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INFRASCURTE
de la frontierã

BÃTAIE
cu repetiþie

CADOU
de nuntã

Ea a fost
salvatã de
medicii
Spitalului
de Urgenþã

O FETIÞÃ DE DOI ANI
În moarte clinicã de la... o sãmânþã

TENTATIVÃ NEREUºITÃ
S-a rupt ºtreangul

Foto: V. MÂRZA

Foto: V. MÂRZA

 Tânãrul are în prezent 1,60 m înãlþime ºi 50 de kilograme  Dr. Aurel Nechita
i-a administrat pentru prima datã, la 16 ani, hormoni de creºtere  Acum se
aflã în grija unui profesor elveþian ºi a firmei daneze Novo Nordisk
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AFLÃM
de la Primãria
municipiului
Galaþi

ACORD
Unic în miºcarea
sindicalã din
România
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 Oraºul nostru
a devenit centrul
informaticii
româneºti

 Ministrul
Dan Nica a riscat
pentru gãlãþeni

 În pregãtire alte
patru parcuri
tehnologice  Cele
mai tari firme IT
din þarã ºi din
strãinãtate au venit
la Galaþi
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PERFORMANÞÃ
de excepþie la Olimpiada de Englezã

PAºTELE BLAJINILOR
Întâlnirea cu “cei din veac adormiþi”

PUR a ieşit de la guvernare anul trecut, în momentul în care singurul
său ministru, cel al cooperaţiei şi IMM-urilor, era ameninţat să devină
vioara a doua, prin reorganizarea Guvernului şi transformarea
ministerului într-o simplă agenţie. Dar şi în timp ce a fost, să spunem cu
largheţe, “la putere”, partidul domnului Voiculescu acţiona mediatic
anti-PSD, de parcă ar fi fost în Opoziţie. Electoratul înregistra atunci cu
mirare poziţia oarecum dublă de guvernant/opozant a PUR-ului. Ieşirea
de la guvernare a umaniştilor a clarificat măcar poziţia lor, de inamici ai
Puterii.

Săptămâna trecută însă, premierul Adrian Năstase a anunţat că
propunerea PUR de neimpozitare a profitului reinvestit este interesantă,
deci, începând cu 1 ianuarie 2005 (adică, din mandatul viitor!), firmele
vor avea posibilitatea să opteze între neimpozitarea profitului reinvestit
şi amortizarea sumelor investite. Foarte interesant, anunţul era făcut
în prezenţa preşedintelui PUR, Dan Voiculescu, ca iniţiator, şi după
anunţ cei doi şi-au dat chiar mâna, pecetluind astfel, după cum au
declarat dumnealor, o colaborare tehnică şi nu una politică.

Numai atât să fie? Căci, dacă ar fi să se acorde un tratament egal
iniţiativelor legislative pe care PSD acceptă acum să le promoveze, şi
PD merita pomenit de premier, atunci când a anunţat intenţia de a
elabora legislaţia necesară împiedicării traseismului politic - iniţiativă,
se ştie, a democraţilor. Este cumva această recunoaştere, măgulitoare,
a iniţiativei umaniştilor o încercare de a sparge încercarea de alianţă a
PNL-PD-PUR, la care s-a adăugat acum, la semnarea protocolului anti-
fraudă electorală, PRM?

Sâmbătă am încercat să aflu un răspuns pe această temă,  de la
fostul secretar general al PSD, acum democratul Cozmin Guşă. Cum
dumnealui declară mereu că îl cunoaşte bine pe premier, pentru care a
lucrat până nu demult, puteam avea deci o părere avizată: de ce îi
bagă tocmai acum domnul Năstase în seamă pe umanişti? Cozmin
Guşă a evitat însă să răspundă, în mod evident pentru a nu învenina
relaţiile protocolare ale partidelor din Opoziţie. Căci tratamentul
diferenţiat al premierului poate fi aplicarea acelui dicton aparţinând lui
Cezar: “Dezbină şi stăpâneşte”...

Ar fi fost absurd ca PUR să refuze să participe la lansarea victoriei
sale, după ce strânsese 300.000 de semnături pentru promovarea
legii (aceasta putea să fie însă blocată de majoritatea PSD în Parlament),
dar faptul că Dan Voiculescu a ţinut să strângă în public mâna premierului
ar putea da naştere la bănuieli. De altfel, şi la ultima videoconferinţă cu
prefecţii, premierul Năstase se arăta îngrijorat de soarta bunurilor
imobiliare ale veşnic muribundei până acum cooperaţii meşteşugăreşti
- temă, de asemenea, dragă umaniştilor... Să fie încă o “atenţie” a
liderului PSD acordată partidului balanţei?

S-ar mai putea spune şi că iniţiatorii PD ai legii antimigraţie politică nu
au strâns numărul de semnături necesare promovării legii. Dar este
firesc şi ca partidul de guvernământ să nu recunoască public, mai ales
în apropierea alegerilor, meritele PD - acesta face parte dintr-o alianţă
concurentă!

Pe de altă parte, am putea spune că acum este momentul în care
chiar PSD poate fi considerat de drept iniţiator al legii, pentru că acum
acest partid chiar are nevoie de ea! După ce partidul celor trei trandafiri
a supt ca o sugativă aproape toţi primarii şi consilierii din ţară, o parte
dintre PSD-iştii fără loc pe liste ar putea trece acum la alte partide!
Structura, mai largă, a actualelor consilii judeţene şi locale se va micşora
binişor, după noua lege, astfel că o parte dintre consilierii “abonaţi” de
două mandate la funcţie sau cei care sperau să intre nu se mai găsesc
pe locuri eligibile. Chiar conducerea PUR Galaţi vorbea deunăzi despre
mai mulţi astfel de consilieri locali PSD care ar dori să-şi vândă
experienţa acumulată contra unui loc eligibil; din păcate ocupat deja de
stufoasa echipă a umaniştilor gălăţeni...

Încâlcite sunt
cãile... politicii

Asupra domnului Aurelian Chiriţă,
directorul Sucursalei Loto Galaţi, s-a
abătut mare supărare mare! Primii doi
câştigători ai jocului de noroc   “Tombola
Sărbătorilor de Paşti”   nu au dat nici un
semn. “S-a prezentat ca să-ş i
revendice maşina doar cel de-al treilea
câştigător (Gh.Boncan), ne-a spus

interlocutorul. Primii doi, presupunem,
nu au mai trecut pe la agenţiile noastre
şi nu au aflat că sunt posesorii a câte
unui autoturism <<Matiz>>...”  Păi, de
ce nu daţi un anunţ la ziar, domnule
director?

Cei doi  gălăţeni norocoşi (dar care
n-au habar de asta!) se numesc Gh.

Dima şi Gigi Ovidiu Mandache. Repetăm,
ei au câştigat câte un autoturism
“Daewoo Matiz”. Potrivit regulamentului,
câştigătorii sunt aşteptaţi în termen de
30 de zile de la data extragerii premiului,
la sediul Sucursalei Loto din Galaţi,
strada Grădina Veche nr. 33.  Tombola
cu pricina a avut loc pe 15 aprilie.
Grăbiţi-vă, oameni buni, nu daţi norocului
cu piciorul!

M. STANCIU

Mare "necaz" pe capul directorului de la Sucursala Loto Galaþi!

Sunt cãutaþi doi
proprietari de “Matiz”
 Ei sunt câºtigãtori la “Tombola Sãrbãtorilor

de Paºti”  Dar n-au habar de asta...
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MILIOANELE
“Vieþii libere”

BRÃÞÃRI
pentru
nou-nãscuþi

Constanþa Ghelþ,
câºtigãtoarea
milionului de lei

CERCETAT
în libertate
pentru tentativã
de omor

REÞETE
gratuite
ºi compensate
la Urologie
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Conform contractului colectiv de muncã

Salariul minim va fi
de cel puþin trei milioane lei

ACTUAL  P
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Primarului
de la Tecuci
îi stã în gât
“Viaþa liberã”
Gheorghe Lazãr
obstrucþioneazã
liberul acces
la informaþii
de interes public
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MARADONA
a fost spitalizat
în stare criticã
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Noul premier al Spaniei José-Luis Rodriguez Zapatero a anunţat,
în cadrul unei declaraţii transmise în direct de televiziunile spaniole,
retragerea trupelor spaniole în următoarele două săptămâni, informează
cotidianul german Bild.

Spania
îºi retrage
trupele
din Irak
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Ministrul Educaţiei Alexandru
Athanasiu le-a promis, ieri, repre-
zentanţilor sindicatelor universitare,
care protestau în faţa sediului central
al PSD, că va încerca să le mărească
salariile cu cinci la sută, de la 1 mai.
Athanasiu a adăugat că vor fi exceptaţi
de la această creştere a retribuţiei
profesorii universitari ale căror salarii
au fost deja dublate. Ministrul a precizat
că un document în acest sens a fost
înaintat deja Ministerului Finanţelor.

În opinia preşedintelui Federaţiei
Sindicatelor “Alma Mater”, Răzvan
Bobulescu, majorarea salariilor de la 1
mai ar fi un câştig, pentru că o
asemenea măsură fusese, iniţial,
anunţată pentru 1 iunie sau iulie. Liderul
sindical a adăugat că a stabilit, împreună
cu ministrul, ca luna mai să fie una a
negocierii salariilor, ţinta fiind dublarea

acestora pentru toate categoriile de
personal, cu excepţia profesorilor
universitari.”Am stabilit ca, până la
sfârşitul lunii mai, să fie pus la punct un
calendar privind majorările salariale din
învăţământul universitar, în condiţiile în
care ar fi nevoie de un efort financiar
suplimentar de 5.500 de miliarde de lei
pentru dublarea retribuţiilor actuale”, a
spus preşedintele Federaţiei “Alma
Mater”.

Cei aproximativ 50 de protestatari
care au participat la acţiunea de ieri şi-au
exprimat nemulţumirea faţă de salariile
mici. Ei au dat exemplul tinerilor care
intră în învăţământul universitar şi care
primesc aproximativ trei milioane de lei
lunar, deşi condiţia pentru a accede în
sistem este să fie şefi de promoţie sau
cel puţin printre cei mai buni absolvenţi. 
În acelaşi timp, personalul tehnico-

administrativ susţine că, după 30 de ani
de muncă în învăţământ, primeşte cu
puţin peste trei milioane de lei lunar.

Manifestanţii au spus că nu au nimic

Salariul minim va fi, conform contrac-
tului colectiv de muncă la nivel naţional
(CCMN), de cel puţin trei milioane de lei,
a declarat, ieri, ministrul delegat pentru
relaţia cu partenerii sociali, Marian Sârbu,
după o primă mediere între sindicate şi
patronate pe tema CCMN. “Discuţiile
s-au purtat în jurul sumei de trei milioane
de lei, valoarea salariului minim prevăzut
în contractul colectiv de muncă.
Sindicatele cer 3,2 milioane de lei,
patronatele oferă trei milioane. Se
negociază şi sunt convins că, în zilele
următoare, se va ajunge la un
compromis rezonabil”, a declarat
ministrul Sârbu. Potrivit ministrului,
încheierea contractului colectiv de
muncă cu această clauză va influenţa
pozitiv evoluţia salariului minim pe
economie, care ar urma să crească la
trei milioane de lei. Salariul minim pe
economie a fost stabilit, prin hotărâre
de Guvern, la 2,8 milioane de lei de la 1
ianuarie 2004.

Deş i, în timpul discuţ i i lor,
reprezentanţii patronatelor au susţinut
că în majoritatea ramurilor economiei
naţionale veniturile minime depăşesc
trei milioane, există unele zone (mai ales
în industria textilă) în care patronatele
nu pot susţine financiar majorarea
salariului minim la această valoare.

Sindicaliştii susţin că un venit minim
de 3,2 milioane de lei “este fezabil”,
apreciind că cererea lor este - potrivit
lui Ovidiu Jurcă, vicepreşedinte al
Blocului Naţional Sindical (BNS) -
“îndreptăţită şi justificată prin calcule
economice”.

Contractul colectiv de muncă ar
putea fi renegociat în vară, potrivit
reprezentanţilor patronatelor, în cazul
în care strategia Guvernului pentru
îmbunătăţirea mediului de afaceri va
aduce “reglementări legislative
coerente, susţinute de o reducere a
fiscalităţii”.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a avut, ieri după-amiază, o convorbire
telefonică cu consilierul pe probleme de
securitate naţională al preşedintelui
american, Condolezza Rice, pe care a
asigurat-o de sprijinul României, în
continuare, pentru operaţiunile din Irak.
“Am reafirmat ceea ce Consiliul Suprem
de Apărare a Ţării, preşedintele şi
premierul român au anunţat deja -
România îşi va respecta în contiuare
angajamentele asumate, vom menţine
trupele în Irak, în acelaşi număr ca la
această oră, şi vom urmări cu interes
procesul de transfer de autoritate de la
coaliţia provizoire către autorităţile
irakiene”, a a firmat Geoană.

Condolezza Rice a avut ieri
după-amiază o serie de convorbiri
telefonice cu miniştrii de Externe din
ţările  membre ale coaliţiei.

Geoană a mai spus că decizia pe
care premierul spaniol a luat-o, după
instalarea Guvernului, duminică, de

retragere foarte rapidă a trupelor
spaniole din Irak a creat “un moment
politic important” în discuţia purtată în
cadrul coaliţiei internaţionale.

România trebuie să aibă un cuvânt
de spus şi în structura de comandă a
viitoarei forţe de protecţie a misiunii
ONU în Irak, iar ca preşedinte al
Consiliului de Securitate al ONU, în luna
iulie, România are un interes deosebit
în adoptarea unei rezoluţii ONU care
să permită acest transfer de putere, a
mai spus ministrul Geoană. El
apreciază că decizia premierului
spaniol era una aşteptată, după
schimbarea “culorii politice” de la
Madrid. “Există poate o mică surpriză,
în special la Washington cu privire la
viteza cu care această decizie pare
să se execute”, a arătat Geoană,
adăugând că toate statele membre ale
coaliţiei au interesul de a vedea că
situaţia din Irak se stabilizează, în ciuda
tuturor  dificultăţilor existente.

Persoanele evacuate din locuinţele
proprii, precum şi soţul sau soţia celor
asasinaţi ori executaţi din motive etnice
sau în urma masacrelor îndreptate
împotriva populaţiei minoritare în
perioada 1940-1945 vor beneficia de
drepturile deja stabilite în materie, a
decis, luni, Camera Deputaţilor. Soţul
sau soţia celor decedaţi vor beneficia
de aceste drepturi numai dacă, ulterior,
nu s-au recăsătorit, se arată în
propunerea legislativă a deputatului

Federaţiei Comunităţilor Evreieşti din
România, Dorel Dorian, votată cu
modificări în plenul Camerei. Cei
evacuaţi vor primi aceeaşi sumă pe care
o primesc persoanele trimise la
detaşamentele de muncă forţată sau
au fost în trenul morţii, conform
propunerii legislative.

Dorel Dorian a declarat că
modificările vor avea efect asupra
câtorva sute de familii de evrei evacuaţi
din locuinţe în perioada respectivă.

Blocul Naţional Sindical (BNS) va
începe negocierea cu celelalte
confederaţii sindicale din România
pentru crearea unei forţe politice care
să reprezinte interesele salariaţilor, a
declarat Dumitru Costin, liderul BNS.  El
a susţinut că decizia constituirii unei
forţe politice a fost luată în Consiliul
Naţional al BNS, care a avut loc joi.
Liderul BNS a subliniat că, prin luarea
acestei iniţiative, nu înseamnă că BNS
se va transforma în partid, ci că se
doreşte “coagularea întregii mişcări
sindicale”. “Confederaţia nu se va
transforma în partid, rămâne
independentă şi de sine stătătoare. (...)

Nici un membru de sindicat din BNS nu va
fi manipulat să intre în acest partid, iar
baza formaţiunii politice vor fi membri
de sindicat BNS şi alte persoane care
vor dori să facă parte din ea. Nu vom
primi «paraşute politice» în partid şi ne
vom feri de oportunişti”, a declarat
secretarul general Matei Brătianu.

Brătianu susţine că din partid vor
face parte personalităţi marcante, “nu
oameni săraci şi cinstiţi, dar cu neveste
multimiliardare” şi a precizat că liderii
BNS nu vor avea funcţii de conducere
în noua formaţiune, ci vor fi simpli
membri de partid.

PNL şi PD solicită actualei puteri să
introducă imediat pe ordinea de zi a
Parlamentului subiectul interzicerii
migraţ iei politice, aflat printre
amendamentele opoziţiei la Statutul
aleş i lor locali, a declarat, ieri,
preşedintele executiv al PD, deputatul
Emil Boc. “Dacă intenţia PSD de a lua
măsuri în această privinţă este reală şi
nu doar propagandistică, cerem
introducerea cât mai rapidă pe ordinea
de zi a Camerei Deputaţilor a Statutului

aleşilor locali. De asemenea, cerem
majorităţ i i parlamentare  să
susţină amendamentul PNL şi PD, care
vizează interzicerea migraţiei politice,
astfel încât aceasta să intre în vigoare
înainte de alegerile locale din iunie 2004”,
a precizat Boc.

Liberalii şi democraţii spun că nu
sunt de acord cu tergiversarea adoptării
acestei prevederi, prin iniţierea unui nou
proiect de lege, aşa cum susţine PSD.

Preşedintele înaltei Curţi de Casaţie
şi Justiţie, Paul Florea, i-a desemnat,
ieri, prin tragere la sorţi, pe cei şapte
judecători care vor face parte din Biroul
Electoral Central (BEC) pentru alegerile
din 6 iunie 2004. Potrivit Legii 67/2004
pentru alegerea administraţiei publice
locale, desemnarea membrilor BEC din
19 aprilie s-a făcut în şedinţă publică, la
sediul instanţei supreme din strada
Batiştei-Bucureşti.

Cei desemnaţi prin tragere la sorţi
sunt: Alexandra Mănescu, de la Secţia
Civil, Petre Similean - Secţia Penal,
Margareta Teodorescu  - Secţia Penal,
Edita Lovin - Secţia Comercial, Maura
Olaru  - Secţia Comercial, Adriana
Chioseaua - Secţ ia Comercial
ş i Magdalena Dumitru - Secţ ia
Contencios Administrativ.

Judecătorul Petre Similean, de la
înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, va fi

preşedintele Biroului Electoral Central
(BEC) pentru alegerile din 6 iunie, el fiind
desemnat de ceilalţi şase magistraţi
care fac parte din BEC. Totodată,
vicepreşedinte al BEC a fost desemnată
judecătoarea Alexandra Mănescu.

Petre Similean  - actualul preşedinte
BEC - a făcut parte din Biroul Electoral
Central şi la alegerile din 2000.

Preşedintele BEC, Petre Similean, a
declarat, luni, după alegerea Biroului
Electoral Central, că urmează să-l
contacteze pe Eugen Bejenariu, ministru
delegat la Secretariatul General al
Guvernului, pentru a pune la dispoziţia
Biroului un sediu în care acesta să-şi
desfăşoare activitatea. Petre Similean
a mai spus că judecătorii-membri BEC
nu au de ce să se teamă de politicienii
care vor face parte din Birou şi că ar fi
mai bine dacă “nu s-ar anticipa atâta
eventuala fraudare a alegerilor”. 

În cadrul Delegaţiei Permanente a
PSD de ieri au fost decise o serie de
mişcări strategice. Astfel, secretarului
general, Dan Matei Agathon, i-a revenit
sarcina de a reprezenta partidul de
guvernământ în Biroul Electoral Central.
Organizaţiile care se aflau în grija
fostului ministru al justiţiei Rodica Stănoiu

i-au fost transferate vicepreşedintelui
Hildegard Puwak. “Măgăreaţa” cu
Organizaţia PSD Gorj a căzut pe capul
tânărului vicepreşedinte, Victor Ponta,
care va trebui să-şi ia rolul în serios şi
să descurce iţele foarte încurcate ale
acestei filiale a PSD.

O explozie a distrus, ieri dimineaţă,
o garsonieră şi a afectat alte şase
locuinţe dintr-un bloc de pe strada
Odobeşti, din cartierul bucureştean
Titan. Deflagraţia s-a produs din cauza
unei acumulări de gaze, au stabilit
specialiştii sosiţi la faţa locului. Potrivit
primelor investigaţii ale pompierilor
militari, gazele, care s-au scurs în
atmosferă de la un aragaz defect, s-au
aprins în momentul în care a pornit
motorul frigiderului din bucătăria

garsonierei. Explozia, produsă în jurul
orei 6,30, nu a fost urmată de incendiu
şi nu a produs victime. Garsoniera în
care a avut loc deflagraţia a fost
distrusă total, o locuinţă a fost afectată
serios, iar altele cinci mai  uşor. Bunurile,
respectiv mobilier, pereţi, ferestrele
câtorva apartamente, precum şi trei
autoturisme parcate în faţa blocului  vor
fi reparate, potrivit reprezentanţilor
Primăriei sectorului 3, cu sprijinul
autorităţilor locale.

România mai are multe de făcut
pentru a ajunge la stadiul de
competitivitate urmărit prin Agenda
Lisabona, în condiţiile în care nici statele
membre ale UE nu au atins acest nivel,
relevă o evaluare făcută publică ieri,
privind compatibilitatea României cu
strategia de la Lisabona.

Agenda Lisabona (introdusă în
2000) este un set de criterii ce ar trebui
îndeplinite pentru ca UE să aibă, până
în 2010, cea mai competitivă şi dinamică
economie. Astfel, potrivit raportului făcut
public, ieri, la Bucureşti, România mai
are multe de făcut în domeniile inovare
şi cercetare, liberalizare, mediu de
afaceri, nivelul angajării şi coeziunii
sociale şi dezvoltare durabilă.

Raportul - elaborat de Grupul pentru
Economie Aplicată (din cadrul Societăţii
Române de Economie) şi coordonat de
Daniel Dăianu - reprezintă primul
exerciţiu de evaluare a Agendei
Lisabona pentru România pe cele cinci
coordonate amintite. Scala de evaluare
folosită a fost de la A (nivelul maxim) la
E (nivelul minim) şi a vizat plasarea
României nu faţă de ţintele Agendei
Lisabona, ci faţă de performanţele
actuale ale Uniunii Europene (UE)
lărgite. Astfel, România a fost evaluată
cu D la capitolele inovare, cercetare
şi mediu de afaceri; cu D plus la
liberalizare şi cu C minus la capitolele
dezvoltare durabilă şi nivelul angajării
şi coeziunii sociale.

Potrivit raportului,  în România,
cercetarea-dezvoltarea cumulează
0,38 la sută din PIB (faţă de o ţintă de

trei la sută), iar ajutoarele de stat pentru
acest domeniu sunt foarte scăzute, de
aproximativ opt milioane de euro.
Aspectele pozitive relevate de raport
sunt dublarea numărului utilizatorilor de
internet (4,5 la sută din gospodării au
acces la internet), o mai bună
promovare a sectorului de IT şi
dublarea exporturilor intensive în
tehnologie.

România mai are multe de făcut în
privinţa liberalizării sectorului energetic,
dar a înregistrat progrese semnificative
în telecomunicaţii, transport şi servicii
financiare, potrivit raportului. Raportul
mai relevă că, în România, înfiinţarea
de noi firme este încă dificilă, în principal
din cauza legislaţiei incomplete.

Potrivit raportului, 40 la sută din
populaţia angajată ar trebui să-şi
schimbe domeniile de activitate, iar
nivelul educaţiei permanente ar trebui
să crească, investiţiile în acest domeniu
fiind, de asemenea, scăzute. România
mai are multe de făcut şi în privinţa
tratării apei şi a managementului
deşeurilor, dar a înregistrat progrese
referitor la energia reînnoibilă, se arată
în raport.

Raportul “Romania: an assessment
of the Lisbon Scorecard”, a fost lansat
ieri, la sediul Consiliului Economic şi
Social, de Mircea Geoană, ministrul
Afacerilor Externe, şi de Quinton
Quayle, ambasadorul britanic la
Bucureşti. La întrunire au mai participat
reprezentanţ i ai confederaţ i i lor
patronale şi sindicale, precum şi
reprezentanţi ai ONG-urilor.

Vicepreşedintele PSD Victor Ponta
a declarat, ieri, că PSD îi va da în judecată
pe cei care acuză fraudarea alegerilor,
fără să aibă probe în acest sens, nu
Guvernul.  Ponta a explicat că acuzaţiile
referitoare la fraudarea alegerilor sunt
la adresa PSD şi de aceea partidul îşi
rezervă dreptul de a se adresa justiţiei.
Victor Ponta a mai spus că preşedintele
PSD, Adrian Năstase, a făcut un apel
către forţele politice la seriozitate şi
responsabilitate politică, iar în măsura
în care partidele de opoziţie vor continua
să facă afirmaţii de fraudare a alegerilor
fără probe, PSD va adopta inclusiv
această cale, de a le acţiona în
judecată. El a precizat că până acum
nu s-a luat o asemenea decizie, dar în

momentul în care se va hotărî acest
lucru specialiştii de la casa de
avocatură cu care va lucra PSD vor
identifica căile de atac. “Nu s-a luat o
asemenea decizie. A fost un semnal
pentru viitor”, a spus Ponta, adăugând
că Delegaţia Permanentă a PSD de luni
nu a discutat care va fi casa de
avocatură care va reprezenta partidul.

Întrebat în legătură cu acuzaţiile
liderului PNL Ludovic Orban aduse PSD
de fraudarea alegerilor prin metoda
suveică, Ponta a răspuns că el nu are
cunoştinţă de multe domenii, inclusiv cel
al confecţiilor. Ponta a spus că PSD
decide dacă îl va acţiona în judecată,
dar a arătat că acesta poate fi acuzat
de “neseriozitate”.

Ambasadorul Marii Britanii la
Bucuresti, Quinton Quayle, a declarat,
ieri, că refacerea imaginii şi credibilităţii
României în exterior este o sarcină
esenţială pentru Guvern, “mai ales în
cercurile Uniunii Europene, unde
scepticismul în privinţa României şi-a
făcut loc”.Declaraţia diplomatului
britanic a fost făcută la lansarea
raportului Grupului de Economie Aplicată
privind îndeplinirea Agendei Lisabona.
Credibilitatea României va creşte doar
prin fapte, nu prin vorbe, a susţinut
Quayle, precizând că reforma
economiei, instituirea unei administraţii
şi a unui sistem judiciar eficient şi

imparţial necesită luarea unor decizii
dificile, dar toate acestea vor da
rezultate importante pe termen lung.

“Dacă Guvernul României ia o
atitudine fermă împotriva corupţiei,
oamenii vor asculta. Dacă Guvernul
României dă curs reformelor de piaţă
care promovează transparenţa,
siguranţa ş i corectitudinea în
administraţia publică, mai mulţi investitori
străini vor veni aici”, este de părere
diplomatul britanic. El a mai spus că
aderarea României la UE în 2007 este o
ţintă cheie, iar atingerea acestei ţinte
presupune “alegeri dificile, provocări
adevărate”.

Cinci persoane au fost rănite, ieri,
două dintre ele fiind internate, după ce
tramvaiul în care se aflau şi care era
plin cu călători a fost lovit de un tren de
marfă, pe un bulevard de la marginea
municipiului Timişoara. Accidentul a
avut loc într-o zonă în care linia de tren,
care duce la nişte depozite industriale,
taie perpendicular şinele de tramvai.
Locomotiva trenului de marfă a lovit în
plin al doilea vagon al garniturii de
tramvai. În urma impactului, tabla
vagonului lovit a fost ruptă, iar scaunele
au fost spulberate. Cinci călători s-au
lovit la cap şi la picioare, doi dintre ei

necesitând internarea. Ei se află în afara
oricărui pericol.

Vatmanul şi mecanicul de locomotivă
dau vina unul pe altul pentru
producerea acestui accident. În timp ce
mecanicul de locomotivă susţine că
tramvaiul trebuia să oprească, vatmanul
susţine că locomotiva nu se vedea şi
că oricum nu putea să oprească
deoarece intrase parţial în zonă.

Blitz
nnnnn Lansare nnnnn Noul model Dacia,

cunoscut în prezent sub numele de cod
L90, va fi comercializat în România
începând cu luna septembrie a acestui
an. nnnnn Acuzaţii nnnnn O femeie din Bistriţa
acuză medicii că au tratat-o pentru
infarct, ţinând-o internată timp de trei
săptămâni, în condiţiile în care ea nu a
avut decât simple palpitaţii. nnnnn Control
nnnnn Autoritatea Naţională pentru Control
(ANC) a început, ieri, un control la
Garda Financiară Arad, care vizează
verificarea neregulilor semnalate de
presă privind activitatea conducerii şi
posibilele legături ale acesteia cu
grupuri de interese, informează un
comunicat al instituţiei. nnnnn Proiect de
lege nnnnn  Plenul Senatului a adoptat, ieri,
proiectul de lege privind unele măsuri
pentru asigurarea protecţiei victimelor
infracţiunilor, potrivit căruia persoanele
afectate urmează să beneficieze de
asistenţă juridică gratuită ş i

compensare financiară.nnnnn Reuniune nnnnn
Consecinţele extinderii UE şi problemele
specifice Europei Centrale, mai ales a
Balcanilor de Vest, sunt tematicile ce
vor fi abordate la Reuniunea Şefilor de
State din Europa Centrală şi de Est,
care va avea loc în perioada 26-28 mai,
la Mamaia, a declarat, ieri, preşedintele
Ion Iliescu. nnnnn Probleme nnnnn Principalele
probleme de mediu din România sunt
cele legate de ape, ape uzate şi deşeuri,
a declarat ministrul Mediului ş i
Gospodăririi Apelor, Speranţa Maria
Ianculescu.nnnnn Noi pagube  nnnnn  Inundaţiile
care au afectat, în ultima săptămână,
mai multe teritorii ale ţării, au produs noi
pagube în patru judeţe, potrivit
raportului pe ultimele 24 de ore remis
presei, ieri, de Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor. nnnnn Declaraţie nnnnn
Ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu, a
declarat, ieri, la Constanţa, că decizia
privind amplasarea unor baze
americane pe teritoriul României este
aproape de finalizare, aşteptându-se
doar decizia politică şi că speră ca
aceasta “să fie luată într-un timp cât

mai scurt”.nnnnn Dispută nnnnn Senatorul PSD
Doru Ioan Tărăcilă şi senatorul liberal
Nicolae Vlad Popa s-au acuzat reciproc,
ieri, în plenul acestei Camere, pe tema
fraudării alegerilor locale ş i
parlamentare. nnnnn Îndemn nnnnn
Preşedintele PNG, Gigi Becali, i-a
îndemnat, ieri, pe candidaţii din judeţul
Suceava ai acestui partid să se bată
cu “peştişorii locali din PSD”, pentru că
el se luptă cu rechinii din partidul de
guvernământ. nnnnn Apreciere nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a apreciat, ieri,
la Mamaia, că municipiul Constanţa arată
mult mai bine decât Bucureştiul şi că
şi-ar dori ca şi Capitala să ajungă la
nivelul de gospodărire, curăţenie şi
întreţinere al Constanţei. nnnnn Solicitare
respinsă nnnnn  Conducerea Camerei
Deputaţilor a respins  solicitarea a doi
deputaţi PSD de a participa, pe cheltuiala
Camerei, la conferinţa Mişcării Politice
Europene de la Amsterdam, din
perioada 22-24 aprilie. nnnnn Hotărâre nnnnn
Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului (AVAS) va avea
posibilitatea să folosească, pentru

propria activitate, bunuri materiale şi
sume de bani primite de la persoane
fizice sau juridice, române sau străine,
sub formă de donaţii şi sponsorizări,
au declarat surse din AVAB. nnnnn Grevă
nnnnn  Muncitorii uzinei de reparaţii UREX
Rovinari nu au intrat la lucru nici ieri,
reprezentanţii acestora întâlnindu-se, în
cursul dimineţii, cu prefectul interimar
de Gorj Eugen Vâlceanu şi cu şeful
Direcţiei Finanţelor Publice Judeţene,
pentru a discuta modalitatea de
reorganizare judiciară a uzinei. nnnnn
Arestări nnnnn O grupare de traficanţi de
droguri care acţiona, de mai mulţi ani, în
sectorul 3 al Capitalei, a fost anihilată
de poliţişti, iar nouă dintre membrii
acesteia au fost arestaţi. nnnnn Părere nnnnn
Ministrul Apărării Ioan Mircea Paşcu a
declarat, luni, la Constanţa, că decizia
noului premier spaniol de a retrage
trupele din Irak este un “act suveran”,
care aparţine Spaniei şi nu este
surprinzător, pentru că toată campania
electorală a fost centrată pe prezenţa
forţelor spaniole în Irak.

Vizitã
Preşedintele Ion Iliescu a vizitat,

ieri, portul Constanţa, în timpul şederii
sale la sediul Administraţiei Portuare
circulaţia maşinilor în zonă fiind
întreruptă. După ce directorul gene-
ral al Administraţiei Portului Con-
stanţa, Gheorghe Moldoveanu, i-a
făcut lui Ion Iliescu o scurtă prezen-
tare a portului, acesta a fost invitat
la bordul navei de protocol Anghel
Saligny, cu care a străbătut acva-
toriul portuar până în portul Con-
stanţa Sud Agigea. Acolo, şeful
statului a vizitat noul terminal de
containere, care i-a fost prezentat
de ministrul Transporturilor, Miron
Mitrea. Ion Iliescu s-a aflat, alături de
oficialităţi centrale şi locale, şi la
bordul Navei Şcoală Mircea, parti-
cipând la slujba religioasă oficiată
de IPS Teodosie, Arhiepiscopul
Tomisului, înaintea plecării bricului
într-un voiaj transatlantic care va
dura 160 de zile.

Validare
Conducerea PSD a decis, ieri, ca

listele de candidaţi pentru primăriile
municipiilor-reşedinţă de judeţ şi
pentru consiliile judeţene să fie
validate doar sub semnătura pre-
şedintelui PSD Adrian Năstase, a
anunţat vicepreşedintele partidului
de guvernământ, Victor Ponta.
Listele referitoare la candidaturile
pentru consiliile locale şi primăriile
de comune şi oraşe vor fi aprobate
numai cu semnătura vicepreşedin-
telui partidului care răspunde de
judeţul respectiv, a adăugat Ponta.
 Ponta a spus că fără semnătura
preşedintelui PSD şi, respectiv, a
vicepreşedintelui care răspunde de
judeţ, aceste liste nu vor fi valide şi
nu vor fi depuse. El a apreciat că
listele pe care le va depune PSD vor
reflecta “opiniile şi orientarea politică
a partidului”. Potrivit lui Ponta, o parte
din liste vor fi definitivate de PSD în
această săptămână, cel mai probabil
mâine, iar restul listelor săptămâna
viitoare, după o discuţie între
preşedintele PSD, preşedintele
executiv, secretarul general şi
vicepreşedintele care răspunde de
judeţ cu membrii organizaţiilor
respective.

Anchetã
Ofiţeri de Poliţie judiciară şi un

specialist din cadrul Parchetului
Naţional Anticorupţie s-au deplasat,
ieri, la sediul Autorităţii pentru
Privatizare şi Administraţia Partici-
paţiilor Statului (APAPS) de unde au
ridicat documente referitoare la
privatizarea companiei Petromidia.
Procurorul care verifică modul în care
a fost privatizată compania Petro-
midia şi cum a fost majorat capitalul
social şi schimbată structura acţio-
nariatului a dispus, prin ordonanţă,
ridicarea de înscrisuri de la APAPS,
în legătură cu privatizarea Petro-
midia, au declarat surse judiciare.
Propunerea de vânzare a acţiunilor
deţinute de stat de la Petromidia,
raportul de evaluare pentru preţul
pe acţiuni, certificate fiscale, caiete
de sarcini, procese-verbale refe-
ritoare la licitaţie, sunt doar câteva
din documentele în posesia cărora
au intrat cei patru ofiţeri de Poliţie
judiciară şi specialistul financiar al
PNA. Secţia de combatere a infrac-
ţiunilor conexe infracţiunilor de
corupţie din Parchetul Naţional
Anticorupţie are în lucru un dosar
penal având ca obiect privatizarea
societăţii Petromidia.

Precizare
Secretarul Camerei Deputaţilor,

Tudor Mohora (PSD), a precizat, ieri,
că, potrivit procedurii, Secretariatul
General al Camerei trebuie să-i ceară
explicaţii deputatului Dumitru Drago-
mir (PRM) în legătură cu acuzaţiile
de incompatibilitate pe care i le-a
adus Acţiunea Populară (AP).
Mohora a spus că problema este
gestionată de Secretariatul General,
atât în cazul în care este sesizat,
cât şi atunci când trebuie să se
autosesizeze. Deputatul este che-
mat cu documentele la Secretariatul
General, care va comunica o con-
cluzie Biroului Permanent al Camerei.
Dacă Secretariatul declară că nu
poate clarifica situaţia, cazul este
remis Biroului Permanent, care îl
repartizează Comisiei juridice a
Camerei, a precizat Mohora. El a spus
că problema legată de Dumitru
Dragomir nu a fost discutată în Biroul
Permanent al Camerei.

Acţiunea Populară a solicitat, ieri,
Comisiei juridice, de disciplină şi
imunităţi a Camerei Deputaţilor, “să
constate nulitatea mandatului depu-
tatului PRM Dumitru Dragomir”,
susţinând că acesta se află în
situaţie de incompatibilitate, fiind
administrator la firma Palas Hotel
S.A. Deputatul PRM Dumitru Dragomir
a declarat că nu mai este nici
acţionar, nici administrator la firma
Palas Hotel SA.

Ministrul Educaþiei susþine
majorarea salariilor
universitarilor

împotriva dublării salariilor profesorilor,
dar cred că măsura este discriminatorie
în condiţiile în care celelalte categorii de
angajaţi au retribuţii foarte mici.

CONFORM CONTRACTULUI
COLECTIV DE MUNCÃ

Salariul minim va fi
de cel puþin trei
milioane lei

AU FOST DESEMNAÞI

Membrii Biroului
Electoral Central

Explozie în cartierul
bucureºtean Titan

Partidul sindicatelor

PNL ºI PD CER

Dezbaterea
în Parlament a migraþiei
politice

Mutãri strategice la PSD

PE CEI CARE ACUZÃ
FRAUDAREA ALEGERILOR

PSD îi va da în
judecatã, nu Guvernul

Convorbire Geoanã-Rice
pe tema prezenþei
româneºti în Irak

Indemnizaþii pentru cei
evacuaþi din motive etnice
în regimul Antonescu

PENTRU A ÎNDEPLINI CRITERIILE
AGENDEI LISABONA
România are multe de fãcut

QUINTON QUAYLE:
Refacerea credibilitãþii
României, o sarcinã esenþialã
pentru Guvern

GRAV ACCIDENT LA TIMIºOARA

Un tren a lovit un tramvai
plin cu cãlãtori

Ofertã
Preşedintele executiv al PD Emil Boc şi liderul PNL Bucureşti

Ludovic Orban au declarat ieri într-o conferinţă de presă că se oferă
să fie daţi în judecată de firma de avocatură angajată de Guvern pentru
a contracara acuzaţiile opoziţiei privind fraudarea alegerilor.

Întâlnire
Ministrul de Externe Mircea Geoană a discutat cu şeful misiunii OSCE la Chişinău,

William Hill, despre rezolvarea situaţiei din Transnistria, faţă de care România are un
interes fundamental şi care este foarte importantă pentru evoluţia Republicii Moldova către
o ţară europeană şi democratică.
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Ieri, de Paştele Blajinilor, cimitirele au
fost pline de creştini.  Potrivit tradiţiei
noastre ortodoxe, blajinii sunt moşii şi
strămoşii noştri care ar trăi în lumea de
dincolo. Paştele Blajinilor se ţine,
întotdeauna, în lunea de după Duminica
Tomii. Cuvântul “blajenâi”/blajenaia” vine
din slavonă şi înseamnă “fericit”/
”fericită”. Se crede că, în această zi,
porţile Raiului se deschid, iar morţii se
întâlnesc cu cei vii. Tradiţia ţine,
deopotrivă,   de cultul morţilor, dar şi de
teologia Învierii. Este o sărbătoare care
îşi are rădăcinile în precreştinism, dar
pe care biserica noastră a preluat-o,
ea demonstrând credinţa noastră în
Înviere. Leagă învierea celor morţi de
Învierea Domnului.

În partea Moldovei se crede că blajinii
sunt oameni buni şi blânzi care trăiesc
în lumea de dincolo. Pentru că nu ştiu
să calculeze ziua de Paşti, ei află cu
opt zile mai târziu, atunci când “Apa
Sâmbetei” poartă pe valuri coji de ouă
roşii, date de pomană de cei vii.

Ieri, aleile din Cimitirul “Eternitatea”
erau neîncăpătoare. Rudele celor morţi,
preoţi, lucrători ai Poliţiei şi serviciilor
de pază şi, nu mai puţin, cerşetorii se
aflau la întâlnirea cu cei din lumea
de dincolo. Oamenii purtau lumânări
şi  flori în mâini. Şi oricât de modest ar fi
fost unii dintre ei, toţi aveau,  coşul plin
cu ouă roşii, cozonac şi vin.

Cum este percepută de gălăţeni
această sărbătoare ne-au spus câţiva
dintre ei.

“Venim mereu la cimitir, înainte de
Paştile Blajinilor, şi pregătim mormântul,
cu sfinţenie, pentru această zi, ne-a
mărturisit doamna Frăsina Pânceanu.
Mai ales de Paştile Blajinilor nu aş putea
să stau acasă. Aşa am apucat de la
bătrânii mei, aşa fac şi eu. Merg la cimitir.
Trebuie să ajung la mormântul celor
dragi, să le citească preotul cozonacul,
ouăle şi vinul. Apoi dau de pomană de
sufletul celor trecuţi la cele veşnice. E
o tradiţie şi o rânduială care trebuie
păstrate. Aici odihnesc mama, tata,
soţul. Şi cum mai toţi cei dragi sunt în

cimitir, e musai să fiu şi eu aici, să mă
bucur şi să plâng împreună cu ei... Ziua
aceasta este pentru mine o zi a durerii
şi a bucuriei, deopotrivă...”

Printre miile de creştini veniţi la
“Eternitatea” am întâlnit-o şi pe doamna
Niculina.  “Unii merg şi citesc la biserică
şi apoi vin şi împart la mormânt, ne-a
spus femeia. Din bătrâni am auzit că, în
această zi, morţii stau la masă cu
cei vii. Că ne văd şi ne simt. E adevărat
că nimeni nu a venit de acolo, dar e o
tradiţie şi  o respect...”

Pe lespedea rece a unui mormânt
se odihnea doamna Lili Iusli. “Eu vin des
la cimitir. Mă uimeşte câtă lume este
acum, aici. În cursul săptămânii, nu prea
vezi oameni în cimitir. Uitaţi câţi  sunt
astăzi. Eu am fost la mormântul soţului
şi acum îmi trag puţin sufletul. Am 88 de
ani şi mâine-poimâine voi odihni şi eu
aici, pe veci...”

Dintre nenumăraţii creştini, am oprit
şi o călugăriţă. Nu ne-a spus cum se
numeşte, dar ne-a vorbit foarte frumos
despre semnificaţia Sărbătorii Blajinilor.
“Ziua aceasta leagă învierea morţilor de
Învierea Domnului. După învăţătura
noastră, moartea este o despărţire
temporară. Se crede că, la Paştile
Blajinilor, cei <<din veac adormiţi>>
vin la întâlnirea cu cei vii. Este o zi a
bucuriei, când cei vii se întâlnesc cu
cei morţi. Desigur, nu ne vedem, e vorba
de o întâlnire spirituală.  Poate pentru
unii e greu de înţeles. Dar, Ortodoxia
mai mult se trăieşte şi mai puţin se
vorbeşte...”

Ieri, până seara târziu, creştinii
ortodocş i au aprins lumânări la
mormintele celor plecaţi în lumea
veşnică. În trecere, oamenii simpli
aşezau câte o floare şi la monumentele
eroilor. De Paştile Blajinilor, cei vii şi-au
pomenit morţii, iar când s-au deschis
porţile Raiului s-au aşezat la masa
tăcerii; au ciocnit ouă roşii, au rupt
cozonac şi au stropit mormântul cu vin.
“Că le-o fi foame şi sete şi lor.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Pentru prima dată de când se
organizează olimpiade de limba engleză,
lotul reprezentativ al Galaţiului a obţinut
locul I, pe echipe, surclasând loturi
provenite din centre universitare de
prestigiu, precum Bucureşti, Iaşi sau
Timişoara. Mai mult, cu 95.58 de puncte,
elevii din oraşul nostru se detaşează
net de cei din Braşov (ocupanţi ai locului
al II-lea), cu 95.09 sau Neamţ (locul al
III-lea), cu 95.08.

Chiar în condiţiile în care Ministerul
Educaţiei şi Cercetării a acordat foarte
puţine premii, elevii din Galaţi au obţinut
două premii I şi două premii III. Judeţul
nostru a fost reprezentat de patru eleve
şi toate s-au întors cu premii. Laureaţii
gălăţeni ai Olimpiadei de Limba Engleză
din acest an sunt toţi elevi la Colegiul
Naţional “V. Alecsandri” Codruţa
Pohrib (clasa a XII-a F, profil uman
bilingv) şi Ramona Lăpăduş (clasa a
X-a, matematică-informatică-bilingv),
ambele cu premiul I şi ambele pregătite
de prof. Nicoleta Ioniţă, Corina
Buruiană (clasa a XII-a F, profil uman
bilingv, profesor Nicoleta Ioniţă) şi
Cristina Pecheanu (matematică-
informatică bilingv, profesor Luminiţa
Stoian), ambele cu premiul al III-lea.

Elevii participanţi la acest concurs
naţional au trecut prin trei probe,
corespunzătoare unor examene scrise
şi orale. În prima zi a competiţiei, s-a
desfăşurat proba scrisă. Aceasta a
constat într-un eseu literar, la primul

subiect, şi într-un eseu narativ,
descriptiv, argumentativ, respectiv,
reflectiv (în funcţie de clasă) la al doilea
subiect. A doua zi, au avut loc probele
orale: dimineaţa - proba de listening
(ascultare), după-amiaza - proba de
eseu argumentativ oral (un discurs în
faţa comisiei de examinare). Această
formulă a concursului, cu trei probe, a
fost introdusă în urmă cu doi ani. Cu
alte cuvinte, un concurs complex,
extrem de dificil, la care elevii gălăţeni
au făcut faţă cu brio. “Rezultatele
obţinute de elevi demonstrează că lotul
s-a constituit atât de bine, printr-o
selecţie dură, serioasă şi riguroasă,
încât elevii cu care noi am participat să
fie de o valoare incontestabilă. Lotul
n-ar fi putut să fie atât de bun, dacă
inspectorul de limba engleză, prof.
Liana Bucur, n-ar fi ţinut ca acest
concurs să se desfăşoare sub semnul
unei exigenţe maxime, fără
compromisuri”, a explicat prof.Nicoleta
Ioniţă performanţele laureatelor. De
altfel, s-ar putea spune că notele
obţinute de elevi la faza judeţeană a
concursului au fost mai mici decât cele
pe care aceştia le-au primit la faza
naţională, comisia gălăţeană fiind mai
severă decât cea de la nivel naţional.

La Craiova, locul în care s-a
desfăşurat olimpiada, notele au fost
destul de mari. Cea mai mică notă, la
clasa a XII-a, a fost 8.30, iar, la clasa a
X-a, cu nota 9.20 s-a luat ultima

menţiune. Concurenţă acerbă deci
pentru premii, lucru care face ca
succesul elevelor din Galaţi să fie cu
atât mai important. “Engleza este un
obiect pe care elevii îl iubesc
necondiţionat. Performanţa copiilor
noştri demonstrează că acolo unde
există pasiune, acolo se face şi carte.
Dovadă este faptul că unul dintre
premiile naţionale a fost obţinut de o
elevă din Broşteni, deci din afara unui
centru universitar de prestigiu”, ne-a

mai spus prof. Nicoleta Ioniţă.
Lotul gălăţean s-a întors de la

Craiova duminică seara. Cine sunt
fetele care ne-au reprezentat la faza
naţională a olimpiadei de limba engleză,
cum au făcut de au ajuns la o asemenea
performanţă, ce îşi doresc în viitor, veţi
putea afla din ediţiile următoare ale
ziarului “Viaţa liberă”.

NICOLETNICOLETNICOLETNICOLETNICOLETA CRÂNGANUA CRÂNGANUA CRÂNGANUA CRÂNGANUA CRÂNGANU

“ª”-ul din interiorul ºahului
Andreea Marin nu se dezminte, făcându-ne câte o surpriză-surpriză la

fiecarea sfârşit de săptămână! De data asta, vedeta a reuşit să-l surprindă
- prin exprimare - până şi pe cel mai bătrân veteran din platoul de filmare
care adormise în ultimul rând de scaune. Dorind să fie cât mai veselă şi mai
isteaţă, Andreea Marin s-a oprit la un bătrânel pe care l-a întrebat cum e cu
iadeşul. Omul a explicat că  iadeşul este denumirea populară pentru osul de
la pieptul puiului şi că mesenii obişnuiesc să rupă iadeşul, punându-şi câte o
dorinţă. După ce a aflat Andreea că domnul joacă iadeş, fata a trecut la alte
sporturi. “Şah jucaţi?”, l-a întrebat vedeta zâmbind diafan şi spunându-i că
este un mare “pişicher”. Omul nu a ştiut ce înseamnă pişicher, da’ ca un om
binecrescut, a zâmbit politicos la Andreea. Care nu s-a lăsat deloc şi s-a
apucat să-i predea bătrânelului o lecţie de limba română care suna astfel:
“Iadeş-pişicher au aceeaşi sonoritate... Şi şahul are un ş înăuntru”. Unde-i,
măi, Andreea, “ş”-ul din interiorul cuvântului şah, că noi l-am căutat toată
seara şi nu l-am găsit! nnnnn Observatorul de duminică seară a avut un subiect
extrem de interesant şi tratat pe larg. O domnişorică îmbrăcată în haine de
petrecere ne-a transmis de la faţa locului cum îşi sărbătoreşte domnul Cristian
Ţânţăreanu ziua de naştere. Aşa am aflat că la petrecerea lui Ţânţăreanu au
venit multe vedete, care l-au îmbrăţişat (evident) pe domnul Ţânţăreanu,
urându-i la mulţi ani, că petrecerea domnului Ţânţăreanu a cuprins şi un
spectacol de striptease, că Daniel@ a fost pupată pe buric de domnul
Ţânţăreanu şi că, nu în ultimul rând, petrecerea dată în cinstea domnului
Ţânţăreanu va continua şi după ce se va încheia transmisiunea. Acum, după
ce am pierdut minute bune uitându-mă la ştirea respectivă, îmi dau seama
care este avantajul ziarelor: noi avem rubrică de anunţuri, unde toată lumea
poate spune “La mulţi ani” sărbătoritului fără a monopoliza atenţia tuturor
cititorilor. Televiziunile în schimb, nu! nnnnn  Duminică seară a fost cea de-a treia
ediţie a emisiunii Big Brother - propunerea. Putea fi şi cea de-a doua şi cea
de-a zecea, că oricum nu a apărut nimic nou. S-au prezentat aceleaşi
certuri din Casă, Andreea Raicu s-a bâlbâit ca de obicei, iar Virgil Ianţu a
debitat aceleaşi platitudini. Noroc de cei de la masa de montaj care au mai
înveselit atmosfera! Virgil, alături de doi prieteni ai lui Iustin au fost filmaţi în
timp ce ei credeau că a intrat imaginea de la publicitate. Am putut admira trei
bărbaţi care făceau reclamă la cremă de faţă pentru femei. Pentru că, am
uitat să vă spun, sonorul de la reclamă mergea, doar imaginea nu intrase.
“Acum femeile cu tenul sensibil au motive să zâmbească - Eucerin - cremă
antirid”, s-a auzit, în timp ce în faţa telespectatorilor se aflau cele trei “femei”:
Ianţu şi prietenii lui Iustin!

PAºTELE BLAJINILOR

Întâlnirea cu “cei din veac
adormiþi”

n Ieri, cimitirele au fost pline de creºtiniÞepu are
farmacie

Deşi Ţepu este relativ aproape
de Tecuci, primarul acestei
comune, dl Dumitru Stoian, ne-a
spus vinerea trecută că dorinţa sa
şi a consătenilor săi de a avea o
farmacie în comună s-a împlinit.
De-acum gata cu deplasările la
farmaciile din municipiul vecin!
Oferta venită din partea
domnişoarei Ramona-Elena
Panaitiu, absolventă a unei şcoli
postliceale din Focşani, cu profilul
Farmacie, domiciliată în Tecuci, a
fost luată în considerare. Populaţia
de azi a comunei Ţepu e de 2560
de locuitori, majoritatea lor fiind,
după cum ne-a precizat primarul,
vârstnici. Nevoia de medicamente,
frecventă... Ca să-i vină în ajutor
farmacistei, Consiliul Local i-a
închiriat un spaţiu adecvat, situat
în centrul localităţii, aproape de
Primărie. Primind avizele necesare,
farmacia a fost deschisă în preajma
Paştelui, spre bucuria oamenilor.
Denumirea firmei, înscrisă în
antetul documentelor semnate de
domnişoara Ramona Elena
Panaitiu: S.C. PAMERAI FARM
S.R.L. Programul de lucru, între
orele 10,00-17,00, şase zile pe
săptămână, fără duminică.

ION TRIF PLEºA

Ploaia prelungită, din a treia zi de
Paşti, a creat “probleme” în privinţa stării
că i lor de acces ş i în comuna
Bereşti-Meria, în special şoferilor şi
Primăriei. Avem în vedere satele cu
ieşirea la Valea Horincei. De porţiunea
de şosea dintre Spitalul de Psihiatrie
Găneşti şi intrarea în Aldeşti, unde întorc
autobuzele, pe vale, răspund primăriile
de la Cavadineşti şi Bereşti-Meria. Drum
comunal, lung de câţiva kilometri. De la
hotarul dintre comune, situat la Moara
Grecului, către nord e teritoriul
Bereşti-Meriei. Într-adevăr, după cum am
constatat vinerea trecută, ca urmare a
unui “semnal” transmis către “Viaţa
liberă” de un şofer de autobuz, situaţia
acestei şosele are câteva puncte
critice, cunoscute de primarul Mitică
Sârghe. De altfel luase măsura acoperirii
cu balast a gropilor din carosabil. La
treabă se aflau zece oameni şi trei
căruţe. La podeţul din dreptul
Prodăneştilor, neregulile, în linii mari,
fuseseră înlăturate. Înaintând spre
Aldeşti, am dat peste două “coveţi” pline
cu apă, adâncituri în şosea ce nu le
cad bine şoferilor. Astuparea lor
presupune cheltuieli însemnate, iar în

acest moment Primăria Bereşti-Meria nu
dispune de bani, are fonduri planificate
pentru drumuri, în bugetul local, dar în
trimestrul IV. Pe moment se intenţionează
o corectare a drumului cu autogrederul,
utilaj greu de găsit disponibil în această
perioadă şi aproape pe cale de dispariţie
în nordul judeţului. Cine are autogreder,
ca la Tg- Bujor, e fericit! Încercând să
găsească totuşi unul, primarul Mitică
Sârghe a apelat la Sandu Lificiu, din
Puricani, numai că buldozerul dumnealui
era “înţepenit” din cauza unui rulment
spart. Negăsind ceva apt pentru a
interveni, primarului nu i-a mai rămas
decât să ceară un asemenea utilaj, la
Galaţi.

Referitor la podul de la intrarea în
satul Aldeşti, acesta pare să fie mai
norocos decât drumul de pe vale,
paralel cu Horincea. Primarul şi
viceprimarul comunei aveau pus la
punct planul de refacere completă a
podului, prin aducerea la Aldeşti a unor
grinzi de beton armat, de la fosta
Nisipărie de la Balinteşti. Le-am văzut!
Problema e că sunt foarte greu de
transportat din cauza lungimii şi greutăţii
lor neobişnuite.

ION TRIF PLEºA

Reþete
gratuite
ºi compensate
la Urologie

Peste 20 de pacienţ i cu
afecţiuni urologice se adunaseră
ieri dimineaţă la Direcţia Judeţeană
de Sănătate Publică, pentru a
reclama că nu mai are cine să le
dea reţete gratuite sau
compensate. Totul a pornit de la
faptul că, în cadrul Policlinicii
Judeţene (Ambulatoriul Spitalului
de Urgenţă), la Urologie, există un
singur medic urolog cu normă de
bază în policlinică - dr. Vladimir
Belea. De mai bine de o lună însă,
dr. Belea este în concediu medical.
Întrucât medicii care lucrează la
secţia de urologie din spital (dr.
Roxanda Bacalbaşa, dr. Dan
Govor şi dr. Dumitru Ţuţea),
neavând contract de furnizare
servicii cu Casa de Asigurări, nu
au dreptul să elibereze reţete
compensate şi gratuite, bolnavilor
cu afecţiuni specifice urologiei nu
mai are cine să le elibereze aceste
reţete. Analizând situaţia creată,
directorul DJSP, dr. Costinela
Georgescu, a găsit o soluţie
salvatoare pe moment. Pacienţii în
cauză au fost programaţi ca
miercuri să se prezinte la dr.
Roxanda Bacalbaşa, care
urmează să le întocmească
scrisori medicale către medicii de
familie, aceştia având obligaţia de
a elibera reţetele bolnavilor cu
afecţiuni urologice (cum ar fi
adenomul de prostată, ce necesită
medicamente costisitoare). Potrivit
directorului DJSP, urmează a fi
reorganizat Ambulatoriul Spitalului
de Urgenţă, întrucât probleme
similare au apărut şi la alte
specialităţi. În acelaşi timp, la nivelul
Ministerului Sănătăţii, se va
urgenta modificarea prevederilor
legale privind posibilitatea ca, acolo
unde pe anumite specialităţi există
deficienţe în ambulator, medicii care
lucrează în spital să poată elibera
reţete gratuite şi compensate,
precum şi bilete de trimitere.

VIOREL MÂRZA

Vi-i prezentăm  pe câştigătorii
premiilor concursului “Două milioane pe
săptămână” desemnaţi la tragerea la
sorţi de vinerea trecută.

n Domnul Eugen Stamate -
pensionar, 61 de ani, fost cadru militar -
este câştigătorul premiului cel mic, de
400.000 lei. Deşi ar fi putut sta liniştit
acasă, dumnealui, fire activă, ne-a
declarat că este  consilier juridic la o
firmă a unui prieten. Are doi copii: fata
este psiholog, bă iatul operator
calculatoare. Câştigătorul ne-a luat
“tare”, de cum a venit: “Sunteţi cel mai
tare ziar! Aveţi o echipă de profesionişti
- toată stima pentru ceea ce faceţi!”.
Apoi, domnul Stamate a venit cu o
propunere pe care a insistat să o facem
cunoscută: “De ce nu v-aţi gândit să
prezentaţi, într-o rubrică, redactorii
ziarului? Să ştim şi noi mai multe despre
cei pe care îi cunoaştem doar după
semnătură şi pe care îi citim cu atâta
plăcere”. Îi mulţumim domnului Stamate
pentru aprecieri şi pentru propunere,
dar scopul nostru este să-i evidenţiem
pe gălăţeni, nu să ne... prezentăm între
noi. Din banii câştigaţi, ne-a declarat că
îşi va reînnoi abonamentul la chioşcul
din Ţiglina II şi îşi va plăti o rată la
asigurări. Ambiţios, domnul Stamate nu
s-a lăsat fotografiat, ne-a făcut în
schimb o promisiune fermă: “A doua
oară dacă mai câştig, promit că vă las
să-mi faceţi poză!”. Aşa să fie.

n Premiul de 600.000 de lei a fost
câştigat de domnul  Paraschiv Gătej
(58 de ani, pensionar, a lucrat la

Cooperativa Metalul). Dumnealui ne-a
declarat că a început să participe la
concurs cu mulţi ani în urmă - soţia
decupează taloanele, iar fiica le aduce
la redacţie - nu atât pentru câştig, cât
ca să aibă o ocupaţie. “La început mă
mai gândeam, uneori, vinerea, ce-ar fi
să primesc telefon, acum însă chiar am
uitat cu desăvârş ire că se face
tragerea la sorţi. M-aţi luat prin
surprindere”. Banii sunt bineveniţi în
casă, pentru cheltuieli curente. Dorinţa
domnului Paraschiv este “să fie mai
multă înţelegere între oameni, să nu ne
lăsăm copleşiţi de necazuri şi de răutăţi”.
N-ar fi rău ca, măcar din când în când,
să ne amintim aceste lucruri.

n  Premiul cel mare, de 1.000.000
lei, i-a revenit doamnei Constanţa
Ghelţ (83 de ani, casnică). Sâmbătă,

pe când sărbătoreau, cu casa plină de
oaspeţi, o aniversare în familie, ginerele
a rugat-o pe doamna Constanţa să
citească cu voce tare un articol din
“Viaţa liberă”.  “Aşa am aflat că am
câştigat. Vă daţi seama ce bucurie a
fost pe toată lumea, ce felicitări. Ne-aţi
făcut o mare surpriză!”, mărturiseşte
câştigătoarea. Pentru că are o fată şi
un ginere de milioane, doamna
Constanţa ne-a spus că banii se vor
transforma într-un cadou pe care cei
doi îl merită cu prisosinţă. Mai ales că
sâmbătă a fost ziua de naştere a fiicei
sale, Elena Arvanitopol (pe care o
felicităm şi noi astăzi, prin intermediul
ziarului!).  Doamna Constanţa ne-a
promis că va continua să participe la
concurs, mai ales acum, după ce a avut
parte de un stimulent pe cinste. “Primul
noroc din viaţa mea”, după cum ne-a
spus cu emoţie.
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Zilele trecute, Ministerul Sănătăţii a
transmis un ordin prin care sunt impuse
noi reguli de identificare a nou-năs-
cuţilor la naştere. Măsura a fost motivată
de faptul că, printre neregulile consta-
tate la maternitatea din Ploieşti, s-au
numărat şi “încurcături” de identitate a
bebeluşilor. Două cazuri -reprezentând
consecinţe ale unor asemenea încurcă-
turi, în care, părinţii au descoperit după
mulţi ani că, de fapt, copilul pe care l-au
crescut este al altora, iar al lor a avut
parte de o altă familie - au fost intens
mediatizate în urmă cu câteva săptă-
mâni. Au circulat chiar şi unele speculaţii
pe marginea posibilităţii de traficare a
nou-născuţilor înregistraţi ca decedaţi...

Pentru a nu mai fi posibile astfel de
erori cu consecinţe dramatice - din
fericire cu caracter excepţional -
conform ordinului ministerului, identi-
ficarea nou-născutului se va face
imediat după expulzie, înainte chiar de
secţionarea cordonului ombilical. În
acest scop, pe antebraţul copilului va fi

ataşată o brăţară din material plastic
(roz pentru fetiţe şi bleu pentru băieţi).
Brăţările, de unică utilizare, avizate
sanitar, vor avea pe faţa superioară un
spaţiu în care vor fi înscrise numele
mamei, numărul foii de observaţie, data
şi ora naşterii. O brăţară identică i se
va ataşa şi mamei. Asistenta medicală
de obstetrică-ginecologie sau medicul
care a asistat/supravegheat naşterea
sunt responsabili de ataşarea brăţărilor.
Noile reguli care privesc identificarea
nou-născuţilor sunt foarte stricte.
Personalul secţiei de neonatologie care
preia  nou-născutul are obligaţia să
confrunte datele înscrise pe brăţară cu
cele din foaia de observaţie, iar mamele
vor semna pentru declaraţiile lor de
identificare. Pentru nou-născuţii trans-
feraţi din alte unităţi sanitare, care au
ataşată brăţara, verificarea identităţii şi
confruntarea  cu documentele medicale
şi cu declaraţia mamei sunt obligatorii şi
se  vor face de către persoana din
serviciul care primeşte copilul.

Ca urmare a acestui ordin, identi-
ficarea nou-născuţilor se va face
printr-o abordare unică la nivel naţional,
până în prezent, fiecare maternitate
având propriile ei reguli de identificare,
mai mult sau mai puţin eficiente.

După cum ne-a declarat dl dr.
Cosma Ţapliuc, şeful secţiei Obste-
trică Fiziologică de la Spitalul de Urgenţă
şi medic metodolog pe judeţ pentru
această specilitate medicală:”În mater-
nităţile noastre se procedează deja aşa
cum prevede ordinul, dar, cu deose-
birea că, în locul brăţărilor, se utilizează
bucăţi de leucoplast pe care sunt
inscripţionate datele de identificare.
Până la urmă, esenţială este rigoarea
cu care se face evidenţa şi se respectă
procedurile şi mai puţin suportul pe care
sunt înscrise datele. La Galaţi nu s-a
întâmplat niciodată ca vreunei mame să
i se pună în braţe nou-născutul alteia.
Este de neconceput! “Anual, în România,
sunt luate în evidenţă în jur de 550.000
de femei gravide şi se nasc în medie
230.000 de copii.

MARIUS MOTOTOLEA

Tinerii juriºti
se întâlnesc
la Predeal

În perioada 22-25 aprilie,
Predealul va reuni studenţi şi
profesori din toată ţara, cu prilejul
celei de-a VIII-a Reuniuni ştiinţifice
naţionale a Asociaţiei Tinerilor
Jurişti din România. Vor fi
prezentate proiecte pe diferite
teme printre care: Integrarea
Europeană, Culpa Profesională,
Acţiunile notariale. Vor mai fi
discutate şi noutăţile din dreptul
civil şi penal. Sunt invitaţi să
participe, pe lângă studenţi şi cadre
didactice,  reprezentanţi ai Înaltei
Curţi de Casaţie, ai Ministerului de
Interne, Ministerului de Justiţie,
Parchetului General, ai Ministerului
Integrării şi, respectiv,  ai Educaţiei
şi Cercetării. În cele trei zile mai
sunt programate vizite la Castelul
Bran şi la Poiana Braşov, ceea ce
ne face să credem că cele
aproximativ 200 de persoane, care
vor participa la această conferinţă,
vor îmbina utilul cu plăcutul. La
eveniment ş i-au anunţat
participarea şi delegaţi din partea
Preşedinţiei şi a primului ministru.
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Cu doar câteva săptămâni înainte de
alegerile locale, Gh. Lazăr, primarul
municipiului Tecuci, a răbufnit în faţa
reprezentanţilor mass-media. În cadrul
întâlnirii săptămânale cu ziariştii, i-a adus
la cunoştinţă redactorului “Viaţa liberă”
că accesul în Primăria municipiului
Tecuci nu îi mai este permis. Întrebat de
motivul care stă la baza acestei hotărâri,
primarul Gheorghe Lazăr a argumentat
că redactorul nostru i-a adus atingere
imaginii prin redactarea şi publicarea
unui articol ce prezenta pagubele
produse de ultimele ploi înregistrate pe
raza municipiului.  În ceea ce priveşte
acreditarea redactorului, Gheorghe
Lazăr a punctat: “Acreditarea o ignor,
dumneavoastră nu mai aveţi ce căuta
în Primărie. Îmi asum toată
responsabilitatea pentru această
hotărâre, pe care nu am de gând să
mi-o schimb”.

Aducându-i-se la cunoştinţă că, prin

atitudinea sa obstrucţionează liberul
acces la informaţii de interes public,
primarul Gheorghe Lazăr a refuzat orice
dialog pe marginea acestui subiect,
optând să înmâneze celorlalţi ziarişti
prezenţ i pliante cu programul
manifestărilor dedicate “Zilelor
Tecuciului”. Întrebat de ce nu oferă şi
redactorului “Viaţa liberă” un pliant,
primarul a replicat: “Nu v-aţi purtat
frumos. Cine se poartă frumos
primeşte, dumneavoastră nu meritaţi”.
După un asemenea răspuns ne punem
o întrebare firească: Ce ar fi trebuit să
facem pentru a... merita?  Faptul că dăm
dovadă de profesionalism şi nu ne lăsăm
“îndrumaţi” îi permite domnului primar să
ignore legea liberului acces la informaţii?

CARMEN SPÃTARU

N.R. Ziarul “Viaţa liberă” pretinde  o
explicaţie oficială pentru modul în care
a fost tratat redactorul său la Tecuci.

PERFORMANÞÃ DE EXCEPÞIE LA OLIMPIADA DE ENGLEZÃ

Lotul reprezentativ
al Galaþiului - pe locul I

Milioanele “Vieþii libere” Primarului de la Tecuci
îi stã în gât “Viaþa liberã”

n Gh. Lazãr obstrucþioneazã liberul acces
la informaþii de interes public

ALDEºTI

Cine are autogreder
e fericit!

Brãþãri pentru nou-nãscuþi Cercetat
în libertate
pentru
tentativã
de omor

Un tânăr de 23 de ani este cercetat
în libertate, deşi acuzaţia adusă este
de tentativă de omor. Pe 16 aprilie, în
jurul orei 23,00 Secţia 2 de Poliţie a fost
sesizată că în zona Complexului Siretul
se află un bărbat  căzut la pământ.
Echipa de anchetatori a stabilit că
Simion R., de 29 de ani, fusese lovit în
cursul serii de  Cătălin Daniel, cu o sticlă
de bere în cap, după un conflict izbucnit
între cei doi.

În  urma  examinării  medico-legale
s-a stabilit că lovitura i-a pus victimei
viaţa în pericol. Autorul a fost iniţial reţi-
nut pe bază de ordonanţă, dar instanţa
a hotărât cercetarea sa în libertate.

A.C.D.

Premierã
Pentru prima dată de când se organizează olimpiade de limba

engleză, lotul reprezentativ al Galaţiului a obţinut locul I, pe echipe,
surclasând loturi provenite din centre universitare de prestigiu, precum
Bucureşti, Iaşi sau Timişoara.

Mãsuri de prevedere
Zilele trecute, Ministerul Sănătăţii a transmis un ordin prin care sunt impuse noi

reguli de identificare a nou-născuţilor la naştere. Măsura a fost motivată de faptul
că, printre neregulile constatate la maternitatea din Ploieşti, s-au numărat şi
“încurcături” de identitate a bebeluşilor.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 19 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

GALFINBAND 1 165 22,000 22,000.00 3,630,000 0

Valute în cont Curs lei

1 franc elveţian 26.302
1 EURO 40.786
1 liră sterlină 61.272
1 leu moldovenesc 2.834
1 dolar SUA 33.788
1 g aur 440.396

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

19
 a

pr
ili

e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4560 t I fier vechi Turcia 10.04-17
46 Bazinul Nou Unity XII St. Vincent 4000 mc I cherestea Liban 7.04-20
47 Bazinul Nou Ravanda Turcia 1500 t I laminate Turcia 17.04-20
48 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2700 t I laminate Turcia 18.04-09
- Rada port Victor Khara Ucraina 5500 t AP laminate Spania 12.04-08

Ziua de ieri - o dată cu deschiderea,
în oraşul nostru, a forumului
“Săptămâna afacerilor de succes” - a
adus o certitudine, am zice uluitoare,
că Parcul de Tehnologia Informaţiei din
Galaţi a devenit centrul informaticii
româneşti. După cum bine remarca  Dan
Nica, ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei, prezent la
eveniment, am asistat la o adevărată
invazie de specialişti în domeniu, în sala
de conferinţe a Parcului “fiind prezentă
95 la sută din creativitatea românească
în domeniul IT”. Şi toţi au confirmat că la
Galaţi, prin finalizarea Parcului de
Tehnologia Informaţiei, s-a pus piatra
de temelie a unei lucrări mult mai
importante, care înseamnă “con-
cretizarea ideii de valorificare a
imensului potenţial de inteligenţă a
românilor”.

De remarcat că evenimentul a fost
organizat de săptămânalul economic
“Banii noştri”, în colaborare cu Camera
de Comerţ, Industrie şi Agricultură
Galaţi, Consiliul Judeţean Galaţi şi Bursa
Română de Mărfuri. “Viaţa liberă” se
află  printre partenerii media ai
manifestării.

De ce la Galaþi?
Asistenţa  se va fi întrebat: “De ce la

Galaţi?”. A răspuns ministrul Dan Nica:
“Pentru că aici am găsit trei componente
esenţiale pentru a da viaţă acestui
proiect: un mediu universitar care să
asigure competenţă forţei de muncă,
un mediu de afaceri dinamic şi, nu în
ultimul rând, o bună colaborare cu şi
între instituţiile din administraţie. La
acestea se adaugă şi existenţa unei
locaţii extrem de confortabile şi am numit
aici generosul spaţiu pus la dispoziţie
în mod gratuit de către NAVROM SA”.

Chestionat de organizatorii forumului
dacă nu cumva i-a fost teamă că, o
dată cu construirea, la Galaţi, a primului
parc de soft din România, va fi acuzat

de partizanat (ştiut fiind faptul că Dan
Nica este gălăţean), ministrul a dat un
răspuns dezarmant: “Evident că mi-a
fost frică. Trebuia, însă, să facem acest
lucru. De altfel, la Galaţi am stabilit un
fel de standard minim, de la care trebuie
să plecăm în realizarea celorlalte
parcuri de soft din ţară. Oricum, că am
ales bine Galaţiul stă mărturie faptul că
cele mai importante firme de IT din
România şi din străinătate au venit aici”.
Pentru o completă elucidare, să spunem
că în acest moment se află în diverse
stadii de execuţie alte nu mai puţin de
şase parcuri de tehnologia informaţiei -
la Bucureşti, Brăila, Slobozia, Braşov,
Craiova şi Timişoara.

Aici sunt banii
dumneavoastrã
Celebrul slogan lansat în urmă cu

câţiva ani în legătură cu modul de
cheltuire a taxei de drum are o
surprinzătoare aplicabilitate mult mai
vizibilă, am spune noi, în cazul Parcului
de Soft de la Galaţi. Nu de alta, dar aici
s-au investit 32 de miliarde din banii
publici strânşi din taxele şi impozitele
plătite de gălăţeni, la care s-au adăugat
10 miliarde venite de la Guvernul
României.

După cum a explicat Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele Consiliului
Judeţean Galaţi, 17 miliarde au venit din
partea instituţiei conduse de dumnealui,
iar alte 15 miliarde din partea Consiliului
local al municipiului Galaţi. “Dar nu ne
vom opri aici. Am în intenţie să cer
creşterea contribuţiei Consiliului
Judeţului”, a precizat Gogoncea.

Din această realitate se naşte o
firească întrebare, pusă în numele
contribuabililor gălăţeni de Cătălin Popa,
redactorul-şef al revistei “Banii noştri”:
vor fi recuperaţi vreodată aceşti bani?
Întrebare la care autorităţile  au avut
răspuns.

“Până la sfârşitul acestui an va

rezulta o cifră de afaceri de peste un
milion de dolari, ceea ce înseamnă că
lucrurile se mişcă în direcţia favorabilă
şi că participarea Consiliului Judeţului
va fi răsplătită”, a spus Dan Lilion
Gogoncea. “Profitul nu stă doar în
recuperarea unei investiţii, ci şi în
lucrurile pe termen lung. Sunt aici, deja,
300 de salariaţi - până la toamnă vor fi
500 - cu salarii bune, mai bune decât al
meu sau al domnului Gogoncea, şi toţi
plătesc impozite în această comunitate”,
a adăugat primarul Dumitru Nicolae.

O altfel de colecþie
În situaţia dată, despre forumul şi

despre Parcul de Soft de la Galaţi se
poate vorbi, din două puncte de vedere,
ca despre o colecţie de creiere. Pe de
o parte, cum spuneam, la eveniment au
venit reprezentanţii celor mai “tari” firme
de IT din România şi din lume. Şi i-am
numi aici pe Silviu Hotăran, director
general al Microsoft Romania, Ştefan
Cojan, director general al Oracle
Romania, Tiberiu Urdăreanu, preşedinte
al UTI Grup, Alexandru Rădăşanu,
vicepreşedinte al Siveco Romania, Liviu
Drăgan,  director general al TotalSoft
s.a.m.d. Ce cred aceşti oameni despre
Galaţi veţi putea citi, însă, într-un material
separat.

Pe de altă parte, ca să punctăm a
doua faţetă a “colecţiei de creiere”, să
remarcăm faptul că în cadrul Parcului
de Soft de la Galaţi lucrează deja 300
de tineri foarte valoroşi. Aceşti oameni,
în lipsa acestei alternative, ar fi plecat
către Bucureşti sau, cine ştie, poate ar
fi emigrat. Chiar şi numai acest fapt,
adică atenuarea exportului de
inteligenţă, este  un lucru remarcabil.

Încã patru parcuri
tehnologice la
Galaþi!
Poate părea incredibil, dar Parcul de

Soft nu va rămâne un unicat la Galaţi. El
va căpăta, în curând, patru “frăţiori”:
parcurile agro-industriale de la Tecuci
şi Matca (despre care Dan Lilion
Gogoncea ne-a dat asigurări că va fi
gata la începutul lui 2005), plus alte două
parcuri tehnologice construite de la
temelie în Zona liberă şi în noul cartier
care se ridică peste Siret. “Vrem, în
primul rând, să trecem pe parteneriate
private în realizarea viitoarelor astfel de
parcuri. Apoi, scopul nostru este ca
despre aglomeraţia urbană Galaţi-Brăila
să se vorbească, într-un final, ca
despre un tehnopolis în toată puterea
cuvântului”, a spus Gogoncea.

Poate că nu este deloc de neglijat
faptul că în Parcul de Soft de la Galaţi
nu mai există nici un metru pătrat de
spaţiu liber! E drept, spaţiile au fost puse
la dispoziţie fără plata unei chirii, firmele
plătind doar contravaloarea cheltuielilor
cu utilităţile. “Asta înseamnă doar un
procent din ceea ce ne costă un spaţiu
similar în Bucureşti”, a recunoscut unul
dintre directorii de companii IT prezent
la Galaţi.

În final, să mai spunem că viteza
teribilă cu care s-au ocupat spaţiile din
parc a declanşat ideea că Parcul de
Soft de la Galaţi trebuie extins urgent.
Deja, ministrul Dan Nica a pomenit
despre investirea a încă aproximativ 30
miliarde de lei în extinderi. Să
recunoaştem, la Galaţi viitorul informatic
sună mai mult decât bine...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Prioritatea principală a viitorului
primar al Galaţiului ar trebui să fie
crearea de noi locuri de muncă, a
declarat în cadrul unei conferinţe de
presă deputatul PNL, Victor Paul
Dobre.  În prezent, Galaţiul are o rată a
şomajului de 14 la sută, în condiţiile în
care în judeţele din vestul ţării procentul
este de 3 la sută, iar la nivel naţional
este de sub 8 la sută. “Mai mult de atât,
Galaţiul pierde în continuare locuri de
muncă, a precizat deputatul. Există o
teorie cum că administraţia locală se
ocupă doar de străzi, canalizări etc. Este
însă foarte important ca o problemă
vitală cum este cea a locurilor de muncă
să se afle în atenţia celor ce se află în
fruntea comunităţii.”

În opinia liberalilor, printre
componentele ce pot  face parte din
strategia de reducere a ratei şomajului
ar trebui incluse viabilizarea unor
terenuri prin asigurarea principalelor
utilităţi - electricitate, apă, canalizare,
gaze - şi demararea unor lucrări publice
de anvergură. “Peste tot în lume, pentru
atragerea unor investitori, mai întâi sunt
viabilizate terenurile ce urmează a le fi
puse la dispoziţie. Nimeni nu va veni la
Galaţi dacă nu are condiţii, iar acestea
trebuie să fie asigurate de primărie.
Bineînţeles, la acestea ar trebui să se
adauge un cadru fiscal atractiv.”

În ultima conferină de presă liberalii
au pus şi problema asigurării de utilităţi
tuturor cetăţenilor. “În prezent 40 la sută
dintre străzile Galaţ iului nu au
canalizare, a arătat deputatul Victor Paul
Dobre. Asta în condiţiile în care
standardul minim de civilizaţie este de a

avea asigurate apa, canalizarea, gazele
şi energia electrică. Aici este nevoie de
lucrări publice ample, după un calendar
bine stabilit, iar o parte din finanţare ar
putea fi atrasă din fondurile europene.
La noi s-a făcut foarte puţin în direcţia
asta, în condiţiile în care, de exemplu,
Timişoara a reuşit să atragă în cinci ani
fonduri de 400 milioane de euro.”

Cât despre  dezvoltarea spaţiilor
verzi, iată ce spune deputatul PNL:
“Media naţională este de 17 mp de spaţiu
verde pe locuitor. Galaţiul are doar 3,5
mp. E foarte greu de rezolvat această
problemă, dar în patru ani această
suprafaţă trebuie măcar dublată pentru
că există zone de extindere, cum ar fi
de exemplu zona Brateşului.”

Victor Paul Dobre este interesat de
o dezbatere publică, în care fiecare
candidat să-şi spună punctul de vedere
şi să-l susţină cu argumente.

Text şi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Reprezentanţii PUR susţin că
prefectul îi ţine pe reprezentanţii
opoziţiei “doar de design” în cadrul
discuţiilor ce au loc despre modul în care
vor fi desemnate preşedinţ i i le
circumscripţiilor electorale. “Suntem
chemaţi doar de formă şi nu se ţine cont
de părerile noastre, a declarat Ion
Ştefan, vicepreşedintele PUR Galaţi. Noi
am făcut totuşi o întâmpinare adresată
prefectului cu punctele care, în
conformitate cu legea, dorim să fie
avute în vedere.” Unul dintre aspectele
controversate este cel al completării
listelor pentru tragerea la sorţi. Dacă
numărul de magistraţi nu este suficient,
acesta se completează cu jurişti. PUR
a alcătuit o listă cu 300 de jurişti care
au dat ş i declaraţ ie pe proprie

răspundere că nu fac parte din nici un
partid politic. “Prefectul a venit în schimb
cu o listă de 53 de jurişti şi a spus că
aceştia trebuie să fie obligatoriu din
unităţile descentralizate, aparatul
prefecturii sau primăriei, deşi acest
lucru nu este prevăzut   în lege”, a
declarat Ion Ştefan. În plus, PUR susţine
că multe dintre persoanele propuse din
localităţile din judeţ pentru completarea
listelor fac parte din PSD sau sunt rude
apropiate ale unor membri marcanţi ai
partidului. Vicepreşedintele PUR a
declarat că, în cazul în care vor fi
sesizate noi nereguli, va fi depusă o
nouă contestaţie, chiar şi cu riscul de a
se depăşi calendarul electoral stabilit
de Guvern.

OVIDIU AMÃLINEI

Forumul economic organizat la
Galaţi de revista “Banii noştri” în
colaborare cu Camera de Comerţ şi
Industrie Galaţi continuă astăzi cu o
acţiune de suflet, un program social
finanţat de Fundaţ ia Umanitară
Alexandrion - “Afaceri de succes în
slujba comunităţii”.

Beneficiarii acţiunii vor fi copiii de la
Centrul “Irene şi Stuart”, care vor primi
de la “Alexandrion” un strop de căldură
şi cadouri. Andreea Gurtler, directorul
executiv al fundaţiei, ne-a declarat că
ajutorul va consta în aparatură
electronică pentru camerele copiilor:
“Acţiunea pe care o avem în parteneriat
cu <<Media On>> şi <<Banii noştri>>,

se doreşte a fi mai mult decât acest
ajutor de aproximativ 1.000 de dolari.
Nu e o sumă mare, e o sumă care
acoperă o nevoie, dar atragem astfel
atenţia mediului de afaceri gălăţean
asupra unor instituţii şi trebuinţe.”

Fundaţia Umanitară Alexandrion este
pentru a doua oară la Galaţi, (după
acţiunea din noiembrie, anul trecut, cu
trupa Holograf), dar toate acţiunile
întreprinse în ultima vreme au vizat şi
oraşul nostru. Astfel,  de Paşte, 400 de
familii nevoiaşe, printre care şi familii
din Galaţi, au beneficiat de un sprijin
constând într-un milion de lei şi produse
tradiţionale de sărbători.

PETRICA PAÞILEA

Sâmbătă, la Galaţi, coordonatorul PD
naţional pentru alegerile locale, Cozmin
Guşă, a sfidat ameninţarea premierului
Adrian Năstase, privind aducerea în
justiţie a celor care aduc acuzaţii privind
viitoare fraude electorale. De ce?
“Pentru că m-a enervat foarte tare, cu
această afirmaţie. Eu îl cunosc foarte
bine şi îmi dau seama că e disperat,
dacă face asemenea greşeli - prost nu
e! - şi dacă prezintă o atmosferă de
stat poliţienesc! Cum să vii să spui  că
angajezi o firmă de avocatură  să-i dai
în judecată pe cei care fac presupoziţii
politice?!”, a declarat într-o conferinţă
de presă fostul secretar general al PSD.
“M-am oferit drept o primă ţintă pentru
fostul meu coleg şi şef Adrian Năstase,
ştiind că n-o să aibă curajul să mă ia în
cătare!” Premierul “doreşte să intimideze
pe unii care poate sunt mai slabi de
înger”, crede democratul, care nu-şi
imagina  că premierul “o să ameninţe
pentru o opinie”.

Guşă a adăugat că aceste
“presupoziţii” nu au fost făcute mai întâi

de oamenii politici, ci de “analiştii din
mass-media, presa independentă,
societatea civilă”, unii dintre aceştia
susţinând că la referendum a fost doar
o repetiţie. Guşă a citat doar câteva
dintre sursele care “au prezentat
imediat după referendum dovezi care
au certificat posibilitatea de fraudare
directă a votului”: Pro Democraţia,
Academia Caţavencu şi Institutul de
Politici Publice. Dovezi care n-au mai
fost discutate, iar dosarele penale
deschise s-au închis: de exemplu, cel
al primarului Dumitru Sechelariu.

Primarul Lungu
pleacã la PRM,
crede Guºã
Reacţia dură a preşedintelui PSD se

datorează, crede democratul, unei
nesiguranţe venind din luptele din
interiorul PSD. Dând exemplu de urmare
a unor lupte interne în PSD, Guşă a
declarat că primarul PSD al Brăilei,

Anton Lungu, a fost “decapitat”, în
sensul că nu va mai fi candidatul PSD în
iunie, fiind înlocuit cu alt candidat:
senatorul Viorel Balcan. Lungu, crede
democratul, se va duce “la al doilea
partid al domnului Ion Iliescu - la PRM.”
În continuare, Guşă a făcut o
radiografie, din acest punct de vedere,
a PRM: “Eugen Mihăescu, Cornel Dinu,
Aristide Buhoiu sunt persoane
apropiate întotdeauna de Ion Iliescu.
Cornel Dinu a adăpostit-o în casa lui pe
doamna Nina Iliescu în 1989, cu ocazia
evenimentelor şi are un singur şef: Ion
Iliescu. Eugen Mihăescu, de asemenea.”
Actualul preşedinte al ţării nu este sigur
dacă PSD se va rupe, astfel “încearcă
să însămânţeze într-un mod artificial
partidul lui Corneliu Vadim Tudor cu
oameni de-ai lui. Şi pentru că acest C.V.
Tudor este şantajabil şi nu poate să
reacţioneze, acceptă orice, numai să
fie lăsat să candideze încă o dată, în
aşa fel încât să aibă un centru de
putere. Pentru că el mâine s-ar putea
să fie adus în faţa justiţiei şi Partidul
România Mare, desfiinţat.”

VICTOR CILINCÃ

Prezentarea de sâmbătă a
candidaţilor PD la alegerile locale nu a
fost lipsită, cum ne aşteptam, de accente
critice la adresa Puterii. Unul dintre cei
mai tari “atacanţi” de sâmbătă a fost
primarul din Corod, Ioan Sevastre, în
funcţie din ’94, după un alt debut, ca
primar, între 1990 şi 1991. El a obţinut
singur, în 2000, o zecime din voturile PD
din judeţ. El a afirmat, la scenă deschisă,
că s-au făcut presiuni asupra lui să
treacă la PSD, dar că “Eu voi fi ultimul
din judeţ care să părăsească barca
PD-ului.” El a mai spus că a fost
ameninţat că va primi o amendă penală
de la Garda de Mediu, numai ca să  nu

poată candida, că a aflat din surse ale
Consiliului Judeţului că nu poate fi ajutat
pentru că “Nu sunt din taraful lor, nu
cânt cu ei, nu cânt ca ei. A mai declarat
că acum Curtea de Conturi dezgroapă
un control abia încheiat cu bine anul
trecut şi că o comisie a Prefecturii l-a
controlat de curând, fără să-i comunice
însă rezultatul în timp legal. Cerând să
se respecte legalitatea, candidatul a
spus: “A venit timpul ca în tot judeţul să
fie ca la Corod!”

De altfel, un om modest,  la
prezentarea care i s-a făcut pe scenă
primarul Sevastre a replicat: “Dacă mai
ziceţi ceva, prea mă-ncred!”

VICTOR CILINCÃ

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi

Unde se
lucreazã?

Serviciul de investiţii al
primăriei anunţă că în această
săptămână se lucrează pe
străzile Năruja, Cezar Boliac,
Răsăritului, Poşta Veche şi
Petru Groza. De asemenea, se
mai lucrează şi la consolidarea
imobilelor situate la următoarele
adrese: Movilei nr. 81, Iancu
Fotea nr. 29, Parcului nr. 8,
Arieşului nr.6 şi Al. I. Cuza nr.
35.

Montarea
de contoare

De la primărie aflăm că în
cursul săptămânii trecute s-au
montat 60 de contoare de apă
rece, apă caldă menajeră şi
căldură. Instalarea aparatelor
s-a realizat în Ţiglina I, Regiment
11 Siret, Centru, Piaţă şi Micro
21. Au fost montate 22 de
apometre, cinci contoare de
apă caldă menajeră şi 33 de
gigacalorimetre.

Delegaþie
din Belgia

În perioada 14-16 aprilie, la
Galaţi s-a aflat o delegaţie din
Belgia (Regiunea Wallone).
Delegaţia a fost condusă de
Georges Rovillard, adminis-
trator general al agenţ iei
Wallone pentru integrarea
persoanelor cu handicap şi de
două responsabile de proiecte
de specialitate. Delegaţia a
vizitat Galaţiul, oprindu-se la
Centrul pentru tinerii
instituţionalizaţi, din strada
Zimbrului şi la sediul inspec-
toratului pentru persoane cu
handicap. Toate obiectivele din
Galaţi au fost prezentate
belgienilor de către deputatul
Lucia Lepădatu şi Viorica
Palade şi Ilie Zanfir, din cadrul
Primăriei Galaţi.

Reparaþii clãdiri
În cursul săptămânii trecute,

serviciul de specialitate din
cadrul Primăriei Galaţi a urmărit
lucrările de reparaţii la un număr
de 18 imobile, patru spaţii cu
altă destinaţie şi patru adă-
posturi de apărare civilă. S-au
mai urmărit lucrările de reparaţii
la instalaţiile din subsolurile a
15 blocuri. Acelaşi serviciu a
întocmit procesele-verbale de
necesitate de execuţ ie a
lucrărilor pentru care se acordă
scutiri de la plata impozitului pe
clădiri. De la începutul anului şi
până acum s-au depus 904
cereri, din care săptămâna
trecută, 40.

Strãzi
ºi trotuare

Pe strada  Navelor s-a
realizat, săptămâna trecută,
asfaltarea. De asemenea, pe
aceeaşi stradă se execută
parcări. Tot parcări se mai
amenajează ş i pe strada
Portului, la Parcul de Soft şi în
Mazepa, la blocul G1. Pe strada
Domnească şi strada Brăilei se
execută trotuare dalate. De
asemenea, s-au astupat gropile
din carosabil de pe străzile din
cartierul Micro 39 C.

ªcoli în lucru
Reprezentanţii serviciului de

reparaţii unităţi de învăţământ
din primărie a întocmit caiete de
sarcini pentru reparaţii curente
la un număr de 10 unităţi
şcolare. Acelaşi serviciu a
executat, săptămâna trecută,
reparaţii curente la un număr
de şase unităţi de învăţământ.

* De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Uniunea Federativă Sindicală (UFS)
Atlas şi Convenţia Sindicală Naţională
a Transportatorilor din România
(CSNTR) au semnat cu Inspecţia Muncii
- organism aflat în subordinea
Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale
- un acord-unicat pentru mişcarea
sindicală din România postdecembristă.
Conform iniţiatorului acestui acord de
colaborare, sindicalistul gălăţean Ştefan
Frunză, este pentru prima dată în ultimii
14 ani când una sau mai multe
organizaţii sindicale se situează de
aceeaşi parte a “baricadei” cu o instituţie
de stat cu atribuţii de control.

“Noutatea absolută a acestui acord,
care a fost înregistrat la Inspecţia Muncii
cu nr.585 din 31 martie 2004, este dată
de faptul că semnatarii săi sunt, pe de
o parte, sindicatele şi, pe de altă parte,
o instituţie de control a statului. Printre
obiectivele principale ale acordului se
numără sesizarea nerespectării şi
aplicării legislaţiilor privitoare la relaţiile
de muncă, la contractele de muncă
colective şi individuale, la protecţia
muncii, cât ş i la constituirea ş i
funcţionarea comitetelor de securitate

şi sănătate în muncă de la nivelul
agenţilor economici. Prin semnarea
acestui acord, Inspecţia Muncii se obligă
să dea curs informaţiilor primite de la
sindicate privind abuzurile şi ilegalităţile
comise de angajatori, precum şi
depistarea angajatorilor care folosesc
munca la negru. Până la sfârşitul
acestei luni vor fi desemnaţi membrii
comitetului central de monitorizare şi se
va elabora regulamentul de aplicare a
acordului şi la nivel teritorial, de către
echipe mixte, formate la paritate din
reprezentanţi ai sindicatelor şi ai
Inspecţiei Muncii”, ne-a spus Ştefan
Frunză.

Aşadar, un sindicalist gălăţean are
meritul de a fi iniţiat acest acord de
colaborare. Dar mai trebuie menţionaţi
negociatorul cu Inspecţia Muncii -
Dumitru Chiriţă, preşedintele Federaţiei
“Energia Mileniului III”, precum şi Liviu
Luca - liderul UFS Atlas şi al FSLI Petrom,
cel care are meritul absolut al semnării
acordului şi al negocierii sale la nivel de
minister.

CRISTINEL LUCA

ACORD

Unic în miºcarea
sindicalã din România
n Iniþiativa colaborãrii dintre UFS Atlas,
CSNTR ºi Inspecþia Muncii i-a aparþinut
sindicalistului gãlãþean ªtefan Frunzã

Opoziþia - “design”
electoral?

PARCUL GÃLÃÞEAN DE SOFT

Colecþia de creiere
n Oraºul nostru a devenit centrul
informaticii româneºti n Ministrul Dan Nica
a riscat pentru gãlãþeni n În pregãtire alte
patru parcuri tehnologice n Cele mai tari
firme IT din þarã ºi din strãinãtate au venit
la Galaþi

Liberalii, interesaþi
de rata ºomajului
la Galaþi

“SÃPTÃMÂNA AFACERILOR
DE SUCCES”

A doua zi - program social
finanþat de Fundaþia
Alexandrion

Tarafuri ºi perdafuri
n Un primar acuzã PSD

DECLARAÞIE

“N-o sã aibã curajul sã mã ia în cãtare!”
- susþine democratul Cozmin Guºã, care
se oferã drept “þintã” pentru premier

Inteligenþã "en gros"
Prin finalizarea Parcului de Tehnologia Informaţiei, s-a pus piatra

de temelie a unei lucrări mult mai importante, care înseamnă “con-
cretizarea ideii de valorificare a imensului potenţial de inteligenţă a
românilor”.

Premierã
Un sindicalist gălăţean are meritul de a fi iniţiat primul acord de colaborare între

UFS Atlas, CSNTR şi Inspecţia Muncii. Numele lui este Ştefan Frunză.
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UNA PE ZI

Nu ştiu dacă nu ai uitat cea mai frumoasă vreme din lume,
când eu te duceam în braţe şi tu mă duceai în ispită.

Să nu crezi, cumva, că vreau să-ţi aduc aminte,
ori că vreau să-ţi văd o lacrimă,
ori cicatricea rămasă după rana plecării,
dar nu se mai poate aşa,
nu mai am răbdare să bat la uşa pe care scrie
“câine rău” şi “intrarea oprită”!

Mi se sfarmă cuvintele de marginea gurii,
sunetele se întorc în vioara de atunci,
vioara pe care ţi-o aduceam să fii deşteaptă,
să fii mereu după chipul şi asemănarea ei,
să mă înveţi “Rapsodia Română”.

Stau singur lângă Crucea Eroilor,
şi tu stai singură lângă Altă Cruce a altor Eroi,
dar nu ştiu dacă nu ai uitat
ce fel de dragoste i-a dus în pământul
mamelor şi taţilor lor,
mamelor şi taţilor noştri,
mamelor şi taţilor dumneavoastră,
uite-aşa, pur şi simplu,
pentru ca fiii şi fiicele lor să rămână!

Şi totuşi nu ştiu, domnişoară cu fluier
şi cu picior de plai fără cusur,
de ce vrei să fugi în crisalidă,
cum se întâmplă să fii cenuşăreasă
cu un pantof în cer şi cu un pantof în pământ,
iar eu, cel care te iubeşte după Tatăl Nostru,
să vreau să te mai duc în braţe
şi tu să mă duci în ispită!

INFRASCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Pescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegal
în Chinejaîn Chinejaîn Chinejaîn Chinejaîn Chineja

În data de 16 aprilie, în baza unor
informaţ i i transmise de către
operatorul de pe autospeciala dotată
cu termoviziune, un echipaj din
cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră
Folteşti, judeţul Galaţi, a prins trei
cetăţeni români care pescuiau în râul
Chineja cu ajutorul unui prostovol şi
o plasă din aţă pe timpul nopţii, fără
documente justificative. Cele trei
persoane au fost identificate ca fiind
Nicu M., de 29 de ani, Florin C., de
16 ani, şi Ionică C., de 15 ani, toţi cu
domiciliul în judeţul Galaţi. Acestora
li s-a întocmit dosar de cercetare
penală pentru “folosirea la pescuit
de către persoane neautorizate a
prostovoalelor şi altor unelte de
pescuit în scop comercial” şi “pescuit
pe timpul nopţii cu unelte din plasă”.

Au demontatAu demontatAu demontatAu demontatAu demontat
calea feratãcalea feratãcalea feratãcalea feratãcalea feratã

Un echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Folteşti au
descoperit în zona haltei CFR
Frumuş iţa doi tineri care
demontaseră două bucăţi de cale
ferată dintr-o zonă dezafectată.
Auraş P., de 18 ani, şi Costel E., de
15 ani, ambii cu domiciliul în judeţul
Galaţi, s-au pricopsit cu câte un
dosar de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat şi distrugere.

VVVVVotcã din Ucrainaotcã din Ucrainaotcã din Ucrainaotcã din Ucrainaotcã din Ucraina
În ziua de 17 aprilie, la punctul de

trecere a frontierei Oancea s-a
prezentat pentru efectuarea
formalităţilor cetăţeanul ucrainean
Valery M., de 34 de ani, din Republica
Moldova. La controlul efectuat de
poliţistul de frontieră şi lucrătorul
vamal a fost descoperită ascunsă
şi nedeclarată în bagajele acestuia
cantitatea de 56 de sticle de votcă,
în valoare de 4.800.000 lei. Sticlele
de băutură au fost reţinute în vederea
confiscării de către organul vamal,
care i-a aplicat o amendă
contravenţională în valoare de
10.000.000 lei.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Ieşit de 10 ani la pensie de la
I.C.M.R.S.G., unde a muncit ca
fierar-betonist, Ion Carşic, în vârstă
de 63 de ani, a mai lucrat o perioadă la
VEGA, apoi a renunţat şi a rămas acasă.
În ultima vreme, pensia bărbatului
dovedindu-se insuficientă pentru a
acoperi datoriile mereu crescânde la
întreţinere, soţia sa a început să-l bată
la cap să-şi caute iar ceva de lucru şi
sexagenarul a acceptat în cele din urmă
să încerce din nou la VEGA. Ieri
dimineaţa, soţia l-a întrebat: “Te duci tu
la birouri să vezi dacă găseşti ceva sau
mă duc eu?” “Du-te  tu”, i-a răspuns Ion
şi femeia a plecat, lăsându-l pe Ion la
baie. În jur de o oră a lipsit Georgeta
Carşic de acasă. Când s-a întors, a

avut un şoc: soţul ei era căzut în
bucătărie, lângă un scaun răsturnat şi
avea la gât un laţ făcut dintr-un cablu.
Imediat femeia a realizat ce se
petrecuse: bărbatul încercase să se
spânzure, dar când a făcut vânt cu
piciorul scaunului, cablul s-a rupt sub
greutatea sa, mărturie fiind bucata
rămasă legată de foraibărul geamului
de la bucătărie. Neştiind ce să facă,
femeia s-a dus repede şi a chemat un
vecin, iar acesta a dat telefon la salvare.
Transportat la Spitalul de Urgenţă, Ion
Carşic urma să fie investigat pentru a
se constata dacă în afară de un
traumatism al coloanei cervicale mai
suferise şi alte leziuni.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

Un tânăr a ajuns la  spital, după ce a
fost bătut de două ori în aceeaşi seară
de nişte consăteni cu care mai avusese
de-a face.

Costel Vieru, în vârstă de 19 ani,
din Chiraftei, a avut în urmă cu o
săptămână un conflict cu un consătean,
Valentin, care-i pălmuise un prieten.
Luându-i apărarea prietenului, Costel s-a
încăierat cu Valentin, fapt pentru care
au fost amendaţi amândoi de poliţiştii
din comună. Duminică seara,
aflându-se la discotecă, Costel a dat
iar ochii cu Valentin care, amintindu-şi
de amenda primită, a şi sărit cu pumnii
la rivalul său. Conflictul a fost aplanat

de patronul discotecii, care l-a luat pe
Costel cu maşina şi l-a dus aproape de
casă. În loc să meargă acasă, el a
rămas să-şi aştepte o verişoară. A
apărut însă Valentin, însoţit de vreo
şapte prieteni, toţi înarmaţi cu bâte. Au
sărit cu toţii la el, lovindu-l,  după care
s-au făcut nevăzuţi. Cu sângele
şiroindu-i pe faţă, Costel s-a dus acasă
şi a chemat salvarea. Internat la
neurochirurgie, el vrea să-şi scoată
certificat medico-legal şi să-şi dea
rivalul în judecată.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

O FETIÞÃ
DE DOI ANI
În moarte
clinicã
de la...
o sãmânþã
nnnnn Ea a fost Ea a fost Ea a fost Ea a fost Ea a fost
salvatã desalvatã desalvatã desalvatã desalvatã de
mediciimediciimediciimediciimedicii
Spitalului deSpitalului deSpitalului deSpitalului deSpitalului de
UrgenþãUrgenþãUrgenþãUrgenþãUrgenþã

Din cauza unei banale seminţe
de floarea-soarelui, o fetiţă a văzut
moartea cu ochii. Duminică
după-amiază, la camera de
spitalizare a Spitalului de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, a fost adusă de
către părinţii ei, în braţe, micuţa
Roxana V., în vârstă de doi ani, care
făcuse un stop respirator şi era
neagră la faţă (cianozată), întrucât
nu mai putea nici să inspire, nici să
dea aerul afară din plămâni. Practic
era în moarte clinică. Din câte aveau
să constate medicii, fetiţa aspirase
o sămânţă de floarea-soarelui, de
dimensiuni mari (de Brăila), care i se
oprise în trahee, obturând-o complet.
A fost chemat imediat şeful secţiei
O.R.L., dr. Dumitru Cristea, care a
hotărât ca micuţa pacientă să fie
intubată şi ventilată forţat. Cum s-a
restabilit puţin, a fost dusă de urgenţă
în sala de operaţii, unde, folosind un
bronhoscop special, dr. Cristea a
reuşit extracţia seminţei cu bucluc.
În urma intervenţiei, Roxana era, ieri,
în afară de orice pericol. Potrivit dr.
Cristea, viaţa micuţei a fost salvată
în urma colaborării dintre medicii de
la Unitatea de Primire Urgenţe,
anestezist şi medicul O.R.L.-ist, care
au acţionat prompt şi eficient.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

Cristian N. are 23 de ani şi o poveste
aparte. Pe când avea trei ani şi mergea
la creşă, într-o zi s-a urcat pe calorifer
vrând să-i facă de la geam un semn cu
mâna mamei sale,care tocmai pleca. S-a
dezechilibrat, a căzut şi s-a lovit,
suferind o ruptură de tijă formatoare a
hipofizei, ceea ce i-a determinat sistarea
creşterii. Prin urmare, băiatul nu s-a mai
dezvoltat fizic la fel ca şi colegii lui,
imunitatea organismului i-a scăzut,
pericolul oricărei infecţii fiind de două
ori mai mare la el decât la ceilalţi.  După
multe drumuri la Bucureşti şi după multe
zile şi nopţi petrecute prin spitale,
Cristian a ajuns la Spitalul de Pediatrie
din Galaţi, în grija medicului Aurel Nechita
care i-a administrat, pe când băiatul
avea 16 ani, un tratament cu hormoni
de creştere. Astfel, în doi ani, Cristi s-a
înălţat cu 26 de centimetri, ceea ce i-a
redat speranţa că într-o zi va putea fi la
fel cu ceilalţi băieţi de vârsta lui.

O loviturã la capO loviturã la capO loviturã la capO loviturã la capO loviturã la cap
- trei zile de- trei zile de- trei zile de- trei zile de- trei zile de
comãcomãcomãcomãcomã
Deşi părinţii  anunţaseră la şcoală

că băiatul nu suportă nici un fel de
lovituri în zona capului, existând riscurile
unor complicaţii care i-ar putea fi fatale,
totuşi, cel care a uitat de acest
“amănunt” a fost chiar învăţătorul lui
Cristian. La o oră de istorie, în clasa a
IV-a, pe motiv că  elevul îşi uitase acasă
caietul de istorie şi lua notiţe pe cel de
muzică, învăţătorul l-a lovit cu cartea în
cap. Ca urmare, Cristian a zăcut trei
zile în comă, luptându-se între viaţă şi
moarte. Învăţătorul nu şi-a cerut
niciodată scuze iar băiatul, şi astăzi,
când îşi vede fostul dascăl pe stradă,
traversează pe cealaltă parte...  După
ce a absolvit Şcoala Nr.22 şi a făcut
primii trei ani de liceu la Economic,
Cristian a urmat seralul la Grupul Şcolar
“D.Moţoc” (profil matematică-fizică), de
unde are şi cele mai frumoase amintiri
legate de colectiv. “În şcoală mi se
spunea OZN-ul, pentru faptul că eram

mai mic decât ceilalţi”, povesteşte Cristi.
“Eram pasionat de fizică. Am fost unul
dintre cei mai cuminţi elevi din şcoală”.
A hotărât să urmeze apoi Şcoala
Postliceală Sanitară “Carol Davila”, profil
asistent medical generalist - şcoală pe
care o va absolvi în vara acestui an.

Prima ºansã
Prima lui şansă a venit, pe când avea

16 ani, de la câţiva danezi pe care i-a
întâlnit în Spitalul de Pediatrie. “Aceştia
m-au prezentat drept caz firmei NOVO
NORDISK din Danemarca, care produce
hormonii de creştere. Am fost primul
gălăţean care am beneficiat, astfel, de
tratament cu hormoni: ei îmi compensau
jumătate din preţul medicamentelor,
cealaltă jumătate fiind plătită de
Ministerul Sănătăţii prin Casa Judeţeană
de Asigurări de Sănătate. Totul a fost
bine până la 18 ani, când mi s-a sistat
ajutorul financiar, deşi eu figurez în
continuare pe lista membrilor ISTH”,
povesteşte Cristi.

A doua ºansã
Venirea la Şcoala “Carol Davila” i-a

oferit o oportunitate ce avea să-i
schimbe viaţa. Anul trecut, pe când era
în anul II, Cristi s-a numărat - datorită
rezultatelor bune la învăţătură şi la
practică - printre cei nouă beneficiari ai
unei burse Erasmus de zece săptămâni
în Elveţia, la Lausanne. “Un coleg
elveţian, asistent la clinica unde făceam
practică, a pus într-o zi mâna pe telefon
şi l-a sunat pe medicul Rolf C.Gaillard,
directorul Institutului Endocrinologic din
Lausanne, spunându-i de mine.
Acesta, împreună cu un alt specialist în
endocrinologie pediatrică, profesorul
Theinz, a acceptat să-mi facă
investigaţii şi tratament pe o perioadă
de doi ani pentru boala mea -
insuficienţă hipofizară axială
globală cu complicaţii care, dacă nu
sunt tratate la timp, se pot agrava.
Tratamentul se face în doză progresivă;
în 3-4 luni, voi atinge doza maximă. În
şase luni am crescut patru centimetri şi

am lua t  p a t r u  k i l o g r a m e  î n
greutate”, povesteşte Cristi, care
are acum 1,60 m înălţime şi 50 de
kilograme. Medicamentele pe care le ia
acum sunt o generaţie mai avansată şi
mai complexă a celor pe care le-a primit
când avea 16 ani. Însuşi directorul firmei
NOVO NORDISK l-a învăţat pe tânărul
gălăţean să-şi administreze subcutanat
Norditropin Simplexx, medicamentul
injectabil  care îi asigură atât creşterea
cât şi mărirea imunităţii organismului.
S-a convins că tânărul este un luptător.

Grija faþã deGrija faþã deGrija faþã deGrija faþã deGrija faþã de
semenisemenisemenisemenisemeni
Cristian îşi doreşte să termine cu

bine şcoala şi, mai mult ca orice, să
ajungă să lucreze într-un serviciu de
urgenţe. Vorbind despre viaţa lui de
până acum, Cristi consideră că a fost
mai mult norocos decât ghinionist. “Mi
s-au întâmplat mai multe lucruri bune
decât rele, cel puţin în ultima vreme, dar
am ştiut să-mi fac norocul, să lupt pentru
el”.  Şcoala pe care o urmează l-a învăţat
pe Cristi că meseria de asistent medical

presupune, înainte de toate, grija faţă
de semenii aflaţi în suferinţă: “Esenţa
profesiei noastre este legată de latura
sentimentală, dincolo de cea
profesională. Dacă ştii să comunici cu
pacientul, dacă ştii să te apropii de
sufletul lui, jumătate din suferinţa lui e
diminuată. Restul sunt cunoştinţe
medicale şi implicare. Adevărul este că
vreau să fac pentru semenii mei ceea
ce n-au făcut alţii pentru mine”,
mărturiseşte tânărul.

CaloriferulCaloriferulCaloriferulCaloriferulCaloriferul
Ca un făcut, şcoala unde învaţă

acum Cristian are unul dintre sedii exact
în localul fostei creşe unde s-a întâmplat
accidentul nefericit de la vârsta de trei
ani: “Când am ore în sala 4 şi văd
caloriferul acela simt o strângere de
inimă. Dar viaţa merge înainte. Nu mai
contează ce a fost, contează ce am
învăţat din toată experienţa de până
acum”, spune Cristian, un tânăr pe care
viaţa l-a învăţat să lupte şi să învingă.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

NU SCRIEM
DEGEABA

Cadou
de nuntã
n Corina ºi Daniel
se vor muta, în
curând, în casã
nouã n Primarul
Dumitru Nicolae
a promis cã le va
oferi celor doi
tineri crescuþi
prin orfelinate
o locuinþã socialã

Sâmbătă va fi o zi mare pentru
Corina şi Daniel. Ziua în care vor
deveni soţ şi soţie, când vor forma
o familie. Bucuria celor doi este greu
de descris în cuvinte, cu atât mai
mult cu cât Corina şi Daniel nu au
avut niciodată parte de o familie,
trăindu-şi viaţa numai prin centre de
plasament. În urma articolului apărut
în “Viaţa liberă”, zeci de gălăţeni au
sunat la redacţie vrând să-i ajute pe
viitorii miri.

Dar cel mai preţios  cadou de
nuntă vine din partea primarului
Dumitru Nicolae care a reacţionat
prompt la apelul nostru. Şeful
administraţiei locale ne-a declarat ieri
că, până pe data de 15 iunie, Corina
şi Daniel se vor muta în casă nouă,
în blocul construit prin ANL din Micro
13B. “Fiind copii instituţionalizaţi au
prioritate la acordarea de locuinţe
sociale. Noi acordăm o deosebită
atenţie celor crescuţi prin orfelinate,
principala ţintă fiind integrarea
acestora în societate”, a mai spus
primarul Dumitru Nicolae.

Vestea că îşi vor putea încropi
propriul cămin i-a emoţionat pe tineri.
Bucuria este imensă, mai ales că
foarte curând aceştia vor deveni şi
părinţi. Corina şi Daniel sunt pentru
prima oară fericiţi pe deplin. Şi abia
aşteaptă să aibă propria lor casă.

CORINA ZEGREA

Tras de mânecă, în mod confidenţial,
spre a mă face atent la direcţia pe care
s-a înscris în 2004 Organizaţia PSD Tg.
Bujor, câţiva neutri din acest oraş m-au
rugat să verific dacă într-adevăr nu
cumva e vorba de ceva necurat la
mijloc. Între altele, mi s-a semnalat şi
trecerea consilierului Nicolae Bârliga de
la PD la PSD, informaţie căreia nu i-au
dat crezare. Verificată, se confirmă, dl
Nicolae Bârliga, om de vază la Tg. Bujor,

a trecut într-adevăr la PSD, cererea sa
fiind confirmată laolaltă cu altele, peste
200, aflate la dosarul cu membrii locali
ai PSD. Întrebat dacă nu cumva e vorba
despre o racolare, dl Ştefan Arfire,
şeful local al acestui partid, mi-a
declarat: “A fost opţiunea sa, nu l-a
obligat nimeni să vină la PSD. Fiecare
are dreptul să se ducă acolo unde
consideră că îi este locul”.

În calitate de editor al revistei “Punct”,
Grupul Şcolar “Paul Bujor” Bereşti o dă
în bară prin admiterea în sumarul
numărului doi, datat decembrie 2003, a
unui text scris cu picioarele, despre
istoria Bereştilor, iscălit de doi elevi, M.N.
şi E.G.R. Articolul incriminat se numeşte
“Oraşul Bereşti. Serial II”. Citindu-l, te iei
cu mâinile de cap! La “Punct”, paginile
sunt permisibile pentru neadevăruri, ca
şi pentru publicistica de bazar. Vorbind
despre Tunelul CFR Bereşti-Tălăşmani,
autorii scriu negru pe alb, şi nu numai o
singură dată, că salvatorul acestei
importante lucrări de artă a fost Iosub
Dumitru, fost învăţător, combatant în cel
de-al Doilea Război Mondial,  dar care
nu are vreun merit sau vreo legătură
cu ceea ce s-a întâmplat în august 1944
la gura dinspre Bereşti a vestitului tunel.
Las la o parte faptul că pe această temă
am scris o carte, “Dimineaţa împuşcată”,
lansată în octombrie 1999 chiar în incinta
bibliotecii Grupului Şcolar “Paul Bujor”.
La evenimentul literar respectiv luau
parte şi doi dintre fiii adevăratului
salvator al tunelului, din care unul, dl
prof. de istorie Ion Corniţă, era la ora
aceea senator. Tatăl lor, sublocotenentul
Anton Corniţă, învăţător în viaţa civilă,
căzuse la datorie, împuşcat de nemţi,
fiindcă se încumetase să se opună
nemţilor - i-a împiedicat să pătrundă cu
explozibil în tunel. Senatorului, mi-aduc
aminte, i-a plăcut de Bereşti,

hotărându-se ca în memoria eroului să
acorde o bursă temporară unui elev din
Bereşti, de la clasele I-IV. Pe cheltuiala
sa, la faţada Staţiei CFR Bereşti a fost
fixată o placă de marmură,
comemorativă - poate fi văzută şi astăzi,
cu numele lui Anton Corniţă dăltuit pe
ea. Cum de au ajuns cei doi elevi
“publicişti” să consemneze în “Punct”
că “În semn de adâncă cinstire, în Gara
CFR se află o placă memorială care
aminteşte de faptele locotenentului
Iosub Dumitru”? Mai mult decât atât:
printr-o hotărâre a Consiliului Local,
fosta stradă Muncii a devenit strada
sublocotenent Anton Corniţă, ceea ce
autorii textului ar fi fost cazul să ştie
dacă tot s-au apucat de istorie. Vina nu
le aparţine numai lor, ci şi celor care au
îngăduit neadevărul şi l-au multiplicat.
Publicaţia nu trebuie scuzată, din
moment ce asupra mapei cu
manuscrise îşi aruncă privirea şi câţiva
profesori. Are atâtea neîmpliniri încât
mi-e lehamite să mă apuc acum să le
expun amuzamentului public...

Fiindcă reviste-rateuri mai există şi
în alte şcoli, îmi permit să sugerez
Inspectoratului Şcolar să organizeze un
schimb de experienţă între responsabilii
de publicaţii, la Galaţi, cu participarea
bibliotecarilor din reţeaua învăţământului
preuniversitar. Să se discute cu
revistele!

ION TRIF PLEºA

LECÞII DE VIAÞÃ

“OZN-ul” învingãtor
n Pânã la 23 de ani, lui Cristian
i s-au întâmplat mai multe lucruri bune
decât rele n Tânãrul are acum
1,60 m înãlþime ºi 50 de kilograme
n Doctorul Aurel Nechita i-a administrat
pentru prima datã, la 16 ani, hormoni de
creºtere n Acum se aflã în grija unui profesor
elveþian ºi a firmei daneze Novo Nordisk

TENTATIVÃ NEREUºITÃ

S-a rupt ºtreangul

Bãtaie cu repetiþie

Dincolo de rãbdare
(doi pantofi)

ªTIRI DIN NORD
Tg. Bujor: Avalanºã de înscrieri în PSD

Om de-al locului, născut la
Drăguşeni, dl Romeo Oprea, profesor
de educaţie fizică şi sport şi director
coordonator al şcolilor din această
comună, ţine foarte mult la profesia sa.
Născut parcă pentru a se afla pe
terenuri de sport, le-a cultivat elevilor
săi, de-a lungul a peste 30 de ani de
activitate neîntreruptă la Şcoala
Gimnazială Drăguşeni, cultul o pregătire
fizică atentă şi continuă, mişcare pentru
sănătate şi dezvoltarea armonioasă a

Drãguºeni: Profesorul Romeo Oprea
are cu ce se mândri

personalităţii fiecăruia. Între izbânzile
sale, în plan profesional, numeroase,
câteva ies pregnant în relief. I-a trecut
prin mână un campion mondial şi olimpic
la canoe, născut în Drăguşeni - Daniel
Glăvan; la tenis de masă, alt vârf, Viorel
Sterea (n. 1968), remarcat ca antrenor
al echipei României la această disciplină
sportivă, aflat acum în Franţa, trimis
acolo de Federaţia română de profil.
Laurenţiu Dodu, alt elev al său, joacă
fotbal la Aerostar Bacău.

ION TRIF PLEºA

Bereºti
Ce aveþi cu eroul
Anton Corniþã?

Gheorghe T., de 39 de ani, domiciliat
în Galaţi, a fost oprit de poliţiştii de
frontieră pe Calea Basarabiei, în timp ce
se afla la volanul unui autoturism marca
Dacia. La control, poliţiştii au descoperit
asupra bărbatului cantitatea de 901REÞETA ZILEI

Cornuleþe fragede
500 g făină, 400 g osânză, 10 g

zahăr farin, 1 ou, 50 g drojdie de
bere, 200 g gem sau dulceaţă din
fructe, 250 ml lapte, sare

Osânza se dă de două ori prin

maşina de tocat. Se amestecă 300 g
osânză cu 100 g făină. Din restul de
100 g osânză, 400 g făină, drojdie, lapte,
oul şi sarea se prepară o cocă moale.
După ce coca a crescut se întinde cu
sucitorul o foaie cu grosimea de circa 1
cm. Pe această foaie se întinde
amestecul format din osânză cu făină.
Se împătureşte foaia în patru, se dă la

rece şi se întinde foaia din nou,
repetându-se toată operaţia de patru
ori, la intervale de 15 minute între ele.

Se taie pătrate cu latura de 6-7 cm,
pe care se aşază câte o linguriţă de
dulceaţă sau gem. Se împăturesc
pătratele în formă de triunghi, se coc la
foc potrivit. După ce s-au copt se
pudrează cu zahăr farin.

RODICA

Þigãri de contrabandãÞigãri de contrabandãÞigãri de contrabandãÞigãri de contrabandãÞigãri de contrabandã
pachete de ţigări, fără documente
justificative, în valoare de 18.300.000 lei.
Ţigările au fost reţinute în vederea
confiscării, iar persoana în cauză a fost
sancţionată contravenţional conform
Legii 12/1990.

 L. G.

Incredibil
Doi tineri care au crescut în centrele de plasament vor primi ca dar de nuntă din partea

primarului Galaţiului o locuinţă.

Ghinion
O fetiţă de doi ani a ajuns în moarte clinică din cauza unei seminţe

de floarea-soarelui care i-a obturat traheea.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru
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Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
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PREFECTURA
PRECIZEAZÃ:
Petenta
nu poate intra
în posesia
terenului din
proprietatea
comunei

Către doamna Moroianu
Didina (comuna Smârdan, jude-
ţul Galaţi)

La scrisoarea dvs. nr. 6696/
2004, adresată cotidianului “Viaţa
liberă”, care a fost transmisă spre
soluţionare Prefecturii judeţului
Galaţi şi s-a înregistrat la nr. 30376/
2004, vă comunicăm cele de mai jos:

Din verificări a rezultat că dvs.,
ca şi ceilalţi salariaţi din serviciile
publice care funcţionează pe raza
comunei, beneficiaţi de o suprafaţă
de până la 5000 mp teren din
proprietatea comunei, atribuit în
folosinţă anuală şi pentru care
achitaţi, la casieria primăriei, chiria
stabilită prin hotărârea Consiliului
local. Precizăm că pentru aceste
suprafeţe de teren nu se întocmesc
titluri de proprietate. Soţul dvs.,
împreună cu alţi trei moştenitori,
deţine 6 ha teren în comuna Dudeşti,
judeţul Brăila, iar dvs. deţineţi teren
la Cudalbi, pe care refuzaţi să-l
raportaţi. În Registrul agricol al
comunei, dvs. şi soţul figuraţi cu 1
ha teren cumpărat de la Paraschiv
Marin, îl cultivaţi cu porumb şi
floarea-soarelui şi aţi beneficiat de
subvenţiile acordate de stat. Venitul
dvs. lunar se ridică la peste 8
milioane lei şi, în consecinţă, solici-
tarea de a fi pusă în posesie cu teren
din proprietatea comunei nu poate fi
rezolvată, deoarece nu sunt întrunite
condiţiile prevăzute de Legea nr. 18/
1991 privind constituirea dreptului de
proprietate.

Prefect,
TRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRU

Către domnul Teodoru Jean
(Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 53)
Referitor la adresa dvs., înaintată

cotidianului “Viaţa liberă” sub nr. 6749/
24.03.2004, şi remisă spre soluţionare
instituţiei noastre sub nr. 3133/
29.03.2004, prin care vă exprimaţi
nemulţumirea cu privire la indexarea
indemnizaţiei prevăzute de art.2 din
Legea nr. 309/2002 privind recunoaş-
terea şi acordarea unor drepturi
persoanelor care au efectuat stagiul
militar în cadrul D.G.S.M., în perioada
1950-1961, vă comunicăm următoarele:

Având calitatea de beneficiar al Legii
nr. 309/2002, stabilită prin Hotărârea nr.
2998/10.01.2003, emisă de Comisia de
aplicare a actului normativ, constituită
în baza legii la nivelul CJPAS Galaţi,
pentru perioada 13.07.1951 -
10.03.1954, înscrisă în livretul militar, vi
s-a stabilit, conform art.3 alin (2) din
Normele Metodologice pentru aplicarea
prevederilor Legii nr. 309/2002, o
indemnizaţie de 478.500 lei pe lună,
începând cu 1.09.2002 (adică 31 luni,

27 zile x 15.000 lei pentru fiecare lună
de stagiu militar în cadrul D.G.S.M. =
478.500 lei/lună). Conform art.4 din
Legea nr. 309/2002, nivelul indem-
nizaţiilor acordate prin prezenta lege va
fi indexat anual, prin hotărâre a
Guvernului, în funcţie de evoluţia
indicelui preţurilor de consum. Deci,
până în acest moment, indemnizaţia
prevăzută de lege a fost indexată o
singură dată, prin H.G. nr. 1000/
22.08.2003. Conform art.1 şi 2 din
această horărâre, începând cu luna
septembrie 2003, indemnizaţia lunară
neimpozabilă acordată în baza Legii nr.
309/2002 privind recunoaşterea şi
acordarea unor drepturi persoanelor
care au efectuat stagiul militar în cadrul
Direcţiei Generale a Serviciului Muncii,
în perioada 1950-1961, cu modificările
ulterioare, pentru fiecare lună de stagiu
militar efectuat în cadrul D.G.S.M, de
15.000 lei, se indexează cu 14 la sută
şi devine 17.100 lei. Nivelul indexat al
indemnizaţiilor lunare, se utilizează,
începând cu luna septembrie 2003 la

calculul veniturilor cuvenite sau aflate
în plată, acordate în baza Legii nr. 309/
2002, cu modificările ulterioare. Punând
în aplicare H.G. nr. 1000/22.08.2003,
indemnizaţia dvs. a fost indexată cu 14
la sută, devenind de la 478.500 lei la
545.490 lei. Deci, stimate domn, Legea
nr. 309/22.05.2002 a intrat în vigoare în
termen de 60 de zile de la publicarea în
Monitorul Oficial al României (adică
august 2002), iar indemnizaţia prevă-
zută de lege a fost indexată anual
(conform art.4 din lege), în august 2003.
Numai după emiterea unei noi hotărâri
de Guvern, şi publicarea ei în Monitorul
Oficial al României, CJP Galaţi va trece
imediat la aplicarea actului normativ. Din
septembrie 2003 până în prezent, dvs.
aţi încasat indemnizaţia indexată (de la
478.500 lei la 545.490 lei), aşa cum
prevede actul normativ.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casa

Judeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de Pensii
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Către doamna Angheluţă Maria
(comuna Fundeni, satul Hanu

Conachi, judeţul Galaţi)
La petiţia dvs. adresată cotidianului

independent “Viaţa liberă” Galaţi, în care
solicitaţi să vi se facă cunoscute
condiţiile ce trebuie să le îndepliniţi pentru
a beneficia de pensie de urmaş în
procent de 100 la sută din pensia soţului
decedat, vă comunicăm următoarele:

Din verificarea dosarului de pensie
a reieşit că sunteţi beneficiară de
pensie de urmaş, după soţul decedat,
de la data de 1.07.1999, când

îndeplineaţi condiţiile prevăzute de
art.41(2) din Legea nr.3/1977 privind
pensiile de asigurări sociale de stat şi
anume: vârsta de 50 ani, mai mult de 4
copii născuţi până la data decesului
soţului, iar durata căsătoriei a fost de
cel puţin 10 ani. Deoarece soţul
dumneavoastră a făcut parte din
personalul din transporturile pe calea
ferată, cuantumul pensiei de urmaş a
fost stabilit, începând de la data de
1.07.1999, în procent de 100 la sută din
pensia titularului, indiferent de numărul
urmaşilor (în cazul dumneavoastră un

singur urmaş), aşa cum prevedea art.11
din Decretul Lege nr. 98/14.03.1990.
S-a verificat şi evoluţia în plată a
drepturilor de pensie şi a rezultat că aţi
beneficiat de toate măsurile de protecţie
socială acordate prin hotărârile de
Guvern, pentru categoria de pensie de
urmaş şi anul înscrierii la pensie 1999.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casa
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Bolnavul a fost
îndrumat
la Dispensarul
T.B.C. care
îl are  în
evidenþã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră

nr. 6670, prin care ne înaintaţi
sesizarea domnului Neicu Dumitru
Nicolae, domiciliat în Galaţi, Micro 19,
bloc G2, ap.154, sc.2, vă facem
cunoscut răspunsul Spitalului Jude-
ţean de Urgenţă “Sf.Apostol Andrei”
Galaţi, unitate sanitară unde a fost
internat reclamantul şi care a analizat
cele prezentate:

Bolnavul Neicu Dumitru Nicolae
este în evidenţa Dispensarului TBC
Galaţi cu diagnosticul TBC pulmonar
secundar din anul 2000 şi a efectuat
tratament incomplet, dând dovadă de
indisciplină în efectuarea tratamen-
tului tuberculostatic prescris.

Afecţiunea pentru care a fost
internat acum nu reprezintă urgenţă
şi nici motiv de internare. S-a efectuat
aceasta doar pentru stabilirea evo-
luţiei bolii prin investigaţii medicale
specifice, suficient executate în trei
zile. Pe perioada spitalizării, i s-a
administrat tratament antiinflamator şi
analgezic. La externare a fost
îndrumat la Dispensarul TBC Galaţi,
unde se află în evidenţă, pentru a se
aprecia oportunitatea unui tratament
specific.

Dr. COSTINELA
GEORGESCU,

director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -
Direcþia de SãnãtateDirecþia de SãnãtateDirecþia de SãnãtateDirecþia de SãnãtateDirecþia de Sãnãtate
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Piatra cântãtoare
nnnnn Simbolul soarelui. Multe dintre monumentele Europei şi ale Africii,

construite în Epoca Bronzului, erau orientate după soare şi după alte astre,
susţine britanicul Michael Hoskin, profesor de istorie a astronomiei de la
Universitatea Cambridge. El a declarat pentru BBC că această orientare se
bazează pe semnificaţia soarelui - simbol al speranţei şi al vieţii de după
moarte.

nnnnn Muzicologie. Arheologii au descoperit într-un sit arheologic antic din
sudul Indiei o piatră imensă cu inscripţii, considerată o dovadă a faptului că,
pentru a produce sunete muzicale în ritualuri, oamenii foloseau pietre pe care
le loveau.

nnnnn  Dolofanii. Grădinile zoologice din China se confruntă cu o problemă mai
puţin obişnuită: urşii panda uriaşi, aflaţi în captivitate, s-au îngrăşat excesiv,
motiv pentru care nu se mai pot împerechea - lucru extrem de necesar pentru
conservarea speciei. În consecinţă, angajaţii grădinilor zoologice s-au văzut
nevoiţi să ia măsuri drastice. Astfel, uriaşii panda sunt supuşi unui regim dur
de exerciţii fizice, pentru a da jos surplusul de greutate.

n n n n n  Atacantul cu aripioare. Cei trei peştişori pe care fiul lui David Beckham
îi are în acvariu se numesc Ronaldo, Figo şi Rio Ferdinand, fiind botezaţi cu
numele unor foşti sau actuali colegi ai tatălui său. Băiatul spune că cel mai
rapid dintre cei trei peştişori este Ronaldo, aşa cum se întâmplă şi cu celebrul
atacant brazilian.

nnnnn  Necrolog. Actor, scenarist, romancier şi regizor, Sir Peter Ustinov, în
vârstă de 82 de ani, a murit nu demult într-o clinică de lângă reşedinţa sa din
Bursins (Elveţia). Timp de ani de zile, el a suferit de pe urma efectelor diabetului,
care i-a slăbit inima. A fost un cosmopolit, o personalitate cu un farmec aparte,
dacă ne gândim la... Hercule Poirot, pe care cea de-a şaptea artă l-a pierdut.

nnnnn Sfatul inimii. Răsfăţaţi-vă mama, care s-ar putea simţi oarecum neglijată
de când sunteţi cu noua iubită, cu un buchet de margarete. În felul acesta, va
simţi că dragostea pentru ea nu se va stinge niciodată, indiferent de existenţa
“celeilalte”.

LA MÃSTÃCANI
Extinderi de
reþele electrice

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră

nr. 6648/2004, înregistrată la Prefec-
tura judeţului Galaţi sub nr. 30233/
2004, cu care aţi remis spre rezol-
vare scrisoarea doamnei Vrînceanu
Mihaela din comuna Măstăcani, prin
care solicită extinderea reţelelor
electrice în zona în care locuieşte,
vă comunicăm că localitatea Măs-
tăcani este inclusă în Protocolul
referitor la extinderile de reţele
electrice, care a fost semnat în
anul 2003 de către S.C. FDFEE
ELECTRICA Muntenia Nord S.A.
- SDFEE Galaţi, Consiliul Jude-
ţului Galaţi şi Prefectura Jude-
ţului Galaţi, lucrările urmând a
se finaliza în anul 2005. S-a făcut
intervenţie la S.C. ELECTRICA
pentru devansarea lucrărilor de
electrificare/extinderi de reţele
electrice, în anul 2004.

Lucrările de electrificare/extin-
deri de reţele electrice se vor realiza
printr-un credit contractat de S.C.
ELECTRICA S.A., conform H.G.R.
702/2003, pentru zone sistema-
tizate (cu locuinţe în număr mai mare
de 20 de case şi care deţin auto-
rizaţie de construcţie), situate în
intravilanul localităţii.

Prefect,
TRAIAN MÂNDRU

Lui Cristian B. -  “Un tânăr
furios” din Galaţi. Dragă tinere, (vezi
articolul publicat în “Viaţa liberă” nr.4382
din 15 aprilie), am lăsat toate la o parte
şi m-am grăbit să-ţi dau un răspuns la
problema care te preocupă. O fac
pentru că îmi dau seama că eşti un copil
bun, care nu are nimic comun cu
“rasismul, cu lupta între specii”. Furia
care te stăpâneşte sunt convins că e
un sentiment trecător şi că, împreună
cu cei din generaţia ta, vei contribui la
lupta pe care toţi o ducem împotriva a
tot ce-i descalifică pe oameni şi-i fac
să devină un pericol pentru ceilalţi
membri ai comunităţii în care trăiesc. Tu
ai spus nişte adevăruri (la concret),
care nu pot fi minimalizate sau negate.

Ce ar trebui să facem? Lucrurile nu
sunt simple, dar, dacă toţi cei care
trebuie să participe la  acţiunea de
emancipare a ţiganilor şi-ar pune în
valoare toate posibilităţile pe care le au,
sunt convins că şi tu îţi vei schimba
părerea. Primii care ar trebui să intre în
toate casele de ţigani aflate în discuţie
sunt liderii lor. În al doilea rând, o vizită a
primarului la faţa locului şi o discuţie cu
membrii familiilor respective ar avea un
efect benefic. Nu ştiu ce proiecte au
candidaţii la postul de primar, dar o
asemenea problemă cum e cea a
ţiganilor din municipiul Galaţi, care nu
respectă regulile de bună convieţuire,
cred că ar trebui să constituie, pentru
fiecare, obiect de preocupare. În fine,
ţinând seama că în familiile respective
sunt şi tineri, dacă aş fi lider la o
organizaţie de tineret (PUR, PD, PSD,
PNL etc.), aş face totul să-i cunosc
şi să-i ajut să-şi facă un viitor, în loc
să atace oamenii la colţul străzii. Numai
aşa putem dovedi că suntem oameni
educaţi şi hotărâţi să luptăm pentru o
viaţă civilizată. Prin urmare, soluţia nu
este violenţa şi izolarea, ci cunoaşterea
şi apropierea de ei, pentru a-i face să
ne urmeze exemplul.

Dna Nicolau Laura din Galaţi
întreabă ce trebuie să facă, dacă fostul
soţ nu contribuie cu nimic la creşterea
şi educarea copilului, deşi, prin hotărâre
judecătorească, a fost obligat la o
pensie de întreţinere de 25% din venitul
mediu pe economie. Din ceea ce ne-aţi
scris, se pare că insul respectiv a uitat
că este om şi că, în calitate de părinte,
are şi obligaţii faţă de copilul său. În
aceste condiţii, urmează să vă adresaţi
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi cu o plângere, pentru săvârşirea
infracţiunii de abandon de familie,
prevăzută de art. 305 lit. b din Codul

penal, text pe care îl redau în continuare.
“Neplata cu rea-credinţă, timp de două
luni, a pensiei de întreţinere stabilită pe
cale judecătorească se pedepseşte cu
închisoare de la şase luni la 3 ani.”

Dl P.S. din Galaţi vrea să ştie:
1) dacă o hotărâre judecătorească

definitivă şi irevocabilă, pronunţată în
anul 1986, cu privire la un partaj
succesoral, mai este valabilă şi în 2004.

Răspunsul nu poate fi decât
afirmativ.

Hotărârea are autoritate de lucru
judecat şi blochează orice altă cerere
în judecată, care ar avea acelaşi obiect;
s-ar întemeia pe aceeaşi cauză; între
aceleaşi părţi; făcută de ele şi în contra
lor în aceeaşi calitate (art. 1200 şi 1201
- Cod civil).

2) dacă un ordin al prefectului, emis
în baza art. 35 din Legea 18/1991, mai
poate să-şi producă efectele, în condi-
ţiile în care a fost revocat.

Ordinul prefectului este un act
administrativ. Regula e că orice act
administrativ poate fi revocat, cu unele
excepţii, care nu s-au regăsit în cazul
dumneavoastră, din moment ce Curtea
de Apel a respins acţiunea de anulare
a ordinului de revocare. Evident, din
moment ce ordinul de revocare a fost
validat şi prin hotărâri ale instanţelor,
rămase definitive şi irevocabile, nu se
mai poate pune problema luării în
consideraţ ie - fiind declarat ca şi
inexistent.

Ce s-ar întâmpla, dacă ar fi folosit?
S-ar uza de un fals şi atunci lucrurile

se schimbă, pentru că trecem din civil
în penal, unde procedura este alta. Sper
să nu fiţi beneficiarul “ordinului revocat”.

Dna A.N. din Galaţi, având “o tristă
experienţă”, acumulată de câţiva ani,
de când a fost nevoită să frecventeze
sălile Palatului de Justiţie, ar dori să ştie
dacă în această instituţie se aplică
proverbul “câte bordeie atâtea obiceie”.
Sincer să fiu, la multe m-am gândit în
legătură cu activitatea justiţiei, dar
niciodată nu am făcut vreo legătură cu
proverbul de care dvs. amintiţi. Adevărul
este că justiţia este o creaţie a legiui-
torului ş i potrivit art. 124 (2) din

Constituţia României, aceasta “este
unică, imparţială şi egală pentru toţi”.

“Competenţa instanţelor judecă-
toreşti şi procedura de judecată sunt
prevăzute numai prin lege (art. 126(2)
din aceeaşi Constituţie). Acestea fiind
principiile care stau la baza funcţionării
justiţiei, este de la sine înţeles că legea
nu poate fi aplicată diferit de la o instanţă
la alta şi, prin consecinţă, răspunsul ar
trebui să fie că proverbul amintit de dvs.
nu-şi găseşte aplicabilitatea în acti-
vitatea justiţiei. Şi totuşi, graţie dispariţiei
deciziilor de îndrumare, a încadrării
instanţelor cu judecători foarte valoroşi,
care ţin la părerile lor, la adăpostul
faptului că “sunt independenţi şi se
supun numai legii”, din ce în ce mai puţin
putem discuta despre o practică unitară
a Curţii de Apel Galaţi, a Tribunalului sau
Judecătoriei Galaţi. Până la urmă, am
impresia că o să ajungem ca în situaţia
cu manualele alternative. Indiferent ce
soluţie se dă, important e să invoci o
lege. Cât priveşte aspectul legat de
modul de desfăşurare a şedinţelor de
judecată, nu văd cum aţi putea imputa
vreunui judecător ceva atât timp cât,
potrivit art. 121-124 din Codul de
procedură civilă, preşedintele comple-
tului este singurul care dispune asupra
felului în care trebuie să se desfăşoare
şedinţa de judecată, uzând, atunci când
este cazul, ş i de prevederile art.
108(1)-108(2) -  Cod  de procedură
civilă, care se referă la amenzi judiciare
şi despăgubiri. Cu titlu de exemplu, o să
vă redăm din art. 108(1) faptul că
instanţa poate sancţiona cu amendă
judiciară de la 500.000 lei la 7.000.000
lei mai multe  abateri, cum ar fi: a)
introducerea cu rea-credinţă a unor
cereri vădit netemeinice; b) formularea
cu rea-credinţă a unei cereri de
recuzare sau de strămutare; c) obţi-
nerea cu rea-credinţă a citării prin
publicitate a oricărei părţi şi altele...

Cât priveşte faptul că aveţi mai multe
hotărâri prin care se rezolvă diferit o
problemă - până nu le văd  nu mă pot
pronunţa.

V. CRINTEA

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră,

înregistrată la noi cu nr. 18466/
1.03.2004, vă comunicăm că scrisoarea
domnului Galidescu Costică a fost
înaintată Comisiei pentru activităţi
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, culte,
cultură, tineret, asistenţă socială, sport
şi agrement, din cadrul Consiliului Local.

Anexăm răspunsul comisiei de
specialitate către petent.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

* * *

Iată şi răspunsul semnat de domnul
Gogoncea Gabriel Cornel, pre-
şedintele Comisiei pentru activităţi
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, culte,
cultură, tineret, asistenţă socială,
sport şi agrement!

Către domnul Galidescu
(Galaţi, bdul  G. Coşbuc nr. 13)
Având în vedere propunerile din

partea dumneavoastră din adresa cu
nr. 5341/12.02.2004, Comisia pentru
activităţ i şti inţ if ice, învăţământ,

sănătate, culte, cultură, tineret,
asistenţă socială, sport şi agrement
din cadrul Consiliului Local face
următoarele menţiuni:

1. La atribuirea numelui de Piaţa
Carmen Sylva pieţei din str. Tecuci,
comisia nu este de acord ca o piaţă
să poarte denumirea unei regine.
Acest lucru va fi luat în considerare
pentru alt edificiu, eventual un parc
de copii.

2. Comisia a analizat şi este de
acord ca Piaţa Centrală să f ie
denumită Piaţa Sf. Pantelimon.

“Câinii comunitari, după cum ne arată
şi numele, aparţin comunităţii, deci
trebuie să avem grija lor, nicidecum să-i
eliminăm din viaţa noastră.

Din cele mai vechi timpuri, câinele şi
pisica au fost adoptaţi de oameni pentru
a trăi pe lângă casa acestora, deoarece
şi-au dovedit utilitatea, apărându-i de
alte animale dăunătoare, în speţă,
rozătoarele - şoareci şi şobolani, care
sunt şi aducători de boli grave ca:
leptospiroza, ciuma şi chiar boala vacii
nebune etc. Se cunoaşte că în jurul
anilor 1000, vrăjitoarele au început o
campanie de ucidere a pisicilor şi
câinilor, pe motiv că sunt animale
diavoleşti. Urmarea a fost înmulţirea
necontrolată a şobolanilor, care, prin
intermediul puricilor, au transmis
oamenilor marea epidemie de ciumă,
care a decimat jumătate din populaţia
Europei. În zilele noastre, nimeni nu-şi
pune problema consecinţei eliminării
câinilor din mediul care i-a menţinut pe
lângă oameni, în ultimii 50 de ani, în
condiţiile în care marea majoritate a
populaţiei locuieşte în cartierele de
blocuri. S-a creat un biosistem, în care
şi câinii au avut rolul lor în a feri
comunitatea de epidemii şi boli grave.
Ruperea echilibrului se poate face
foarte uşor şi va avea consecinţe (vezi
distrugerea pădurilor, încălzirea climei
etc.) în ceea ce priveşte sănătatea
oamenilor. Consecinţa eliminării câinilor

din oraşe, din mediul lor natural, va fi
eliberarea locului ocupat de ei şi după
cum ştim că în natură nici un loc nu
rămâne liber mult timp, este de la sine
înţeles că locul lor va fi ocupat de
şobolani, animale mult mai dizgraţioase
şi mai periculoase decât nevinovaţii
prieteni ai omului. Ştim cu toţii că în
apartamentele mici de blocuri nu ne
permitem să adoptăm căţei comunitari,
mai ales răscumpărându-i de la bază la
preţuri piperate. În ţările din UE, unde
majoritatea populaţiei locuieşte în case,
la curte deci, oamenii îşi pot permite doi,
trei câini pe lângă casă.

În România, însă,  câinii care au trăit
pe lângă noi şi nu au cerut nimănui să le
poarte de grijă sunt adunaţi (indiferent
că au fost sau nu sterilizaţi) şi înghesuiţi
în ghetouri, unde nu pot supravieţui, fiind
din start o acţiune contra naturii,
deoarece aceste animale nu suportă
condiţiile de lagăr; de fapt, intenţia finală
fiind eutanasierea. Aceste lagăre nici
pe departe nu sunt la nivelul
adăposturilor din UE. Astfel  li se dă
satisfacţie şi neiubitorilor de animale,
care în marea majoritate ştiu că în satele
din care provin, părinţii lor legau în lanţ
un căţel şi nu-i mai dădeau drumul până
când acesta îşi dădea obştescul sfârşit,
tot în lanţ. În ceea ce-i priveşte pe
aceştia, e o problemă de educaţie. Îi
şochează vederea câinilor liberi în oraş,
şi nu au altă grijă decât să reclame acest

lucru autorităţilor.
O soluţie logică - ce ar împăca pe

toată lumea şi nu ne va mai crea
probleme de conştiinţă, economice (de
hrană, medicamente, personal de
întreţinere) - este renunţarea la aceste
ghetouri şi continuarea acţiunii de
sterilizare a câinilor, aşa cum de altfel,
la iniţiativa domnului primar, s-a realizat
în Galaţi şi deja rezultatele se văd. Câinii
nu s-au mai înmulţit şi, până în anul 2007,
numărul lor va fi ţinut sub control, astfel
încât să nu se înmulţească, dar nici să
dispară în întregime, ei fiind necesari
pentru menţinerea echilibrului în
biosistemul creat de-a lungul anilor. Nu
vrem să mergem cu copiii la aceste
adăposturi să le arătăm căţeii ţinuţi în
cuşti ca nişte animale rare ş i
periculoase. De asemenea, nu este
corect să sacrificăm aceste animale pe
altarul apropiatelor alegeri locale, deci
pe motive politice, la cererea opoziţiei,
care, în mai multe rânduri, a criticat
existenţa în oraş a câinilor comunitari.
Dacă vreţi să ţineţi cont de aceste
rânduri şi să le publicaţi, aflaţi că sunt
un pensionar iubitor de animale, în
vârstă de 65 ani.”

ION POPESCUION POPESCUION POPESCUION POPESCUION POPESCU,
pensionar

Nota redacţiei: Totuşi, cum în toate
există o măsură, nu trebuie să uităm că
aceşti câini comunitari mai şi muşcă
oamenii: bătrâni, copii, femei şi chiar
bărbaţi în toată firea.

“Stimată redacţie, mă numesc Dan
T., domiciliată în Galaţi, cartier Ţiglina III,
şi mă adresez ziarului dumneavoastră
cu rugămintea de a fi publicată această
scrisoare în legătură cu strângerea
câinilor de pe străzi, ca să audă şi să
vadă şi edilii oraşului nostru. Eu, ca şi
locatarii blocurilor din Ţiglina III, am înţeles
că se vor strânge câinii vagabonzi de
la containere şi de pe străzi, nu cei care
stau la blocuri şi sunt castraţi, vaccinaţi
şi deparazitaţi şi au zgardă la gât. Dar,
într-o seară,  au venit hingherii cu două
maşini de la ECOSAL, cu bâtele, şi după
ce i-au fugărit pe cei de la containere,
i-au bătut, le-au spart capul la câţiva,
au intrat şi în casa scărilor la blocuri,
tiptil, tiptil, luând de pe preşuri câinii în
braţe, ducându-i la maşini, neţinând
cont de zgarda de la gâtul lor. Suntem
şi noi curioşi să aflăm cine se află în
spatele acestor hingheri de la ECOSAL
-  Primăria în frunte cu primarul ei?
Doctorul Bacalbaşa Nicolae şi primarul
Dumitru Nicolae au spus că au dat bani
pentru hrana câinilor. Ei ştiu măcar câtă
hrană trebuie pentru un câine pe zi, ştiu
măcar unde sunt duşi aceşti câini şi în
ce condiţii stau?? Dacă nu ştiu, să le
spun eu condiţiile. Într-o cuşcă de 1,5
m pe 1,5 m, stau 10-12 câini, unde acolo

mănâncă, acolo îşi fac nevoile, şi sunt
într-o stare jalnică de mizerie, pentru
că nu există personal care să aibă grijă
de ei, decât două persoane, un paznic
şi un domn care îi înregistrează şi dă
informaţ i i. Când m-am dus să-i
recuperăm de acolo, din Bariera Traian,
ne-au trimis la ECOSAL. Acolo am plătit
488.000 lei pentru doi câini. Nu mică
ne-a fost mirarea câţi bani ne-au luat
pentru transport, hrană şi, mai ales,
pentru deparazitare şi vaccinare, plus
că ne-a aplicat şi TVA. Sunt nişte
mincinoşi, deoarece noi ne-am dus la
«Societatea 4 Lăbuţe» de la baza
sportivă de lângă Grădina Publică; şi
personalul de acolo ne-a confirmat că
nici n-au trecut pe acolo. Îi întrebăm pe
cei de la conducerea ECOSAL-ului
dacă n-ar fi mai bine să se ocupe de
curăţenia oraşului Galaţi, pentru care
plătim atâţia bani, sau să aibă  grijă cu
câinii din jurul ECOSAL-ului, care sunt
murdari şi şchiopi?

Ce vrem să-i mai spunem dlui primar
este că noi n-avem gardă personală,
care să ne păzească nici maşinile din
parcare şi nici scările blocurilor. Pe noi
ne păzesc aceşti câini, pe care noi îi
îngrijim, îi hrănim şi, atunci când sunt
bolnavi, îi ducem şi la medicul veterinar.

Le-am făcut chiar şi vaccinul de turbare,
de acum câteva săptămâni. Alăturat,
vă trimit şi copii după chitanţele plătite
la ECOSAL, ca să vedeţ i ş i
dumneavoastră că toate câte le-am
spus sunt reale. Noi sperăm ca
împreună cu dumneavoastră să reuşim
să se ia măsurile necesare, să se facă
nişte cuşti adecvate, în care aceste
animale nevinovate să poată fi tratate
bine şi să le fie asigurată hrana de două
ori pe zi. Totodată, trebuie şi personal
care să se ocupe de aceşti câini,
deoarece numai două persoane care
se află acum la baza din Bariera Traian,
unde sunt cazaţi peste 140 de câini, nu
pot face mare lucru.”

DAN T. (Þiglina III)(Þiglina III)(Þiglina III)(Þiglina III)(Þiglina III)

Aceasta este
scrisoarea
“Domnule director, subsemnatul

Vlăsceanu Ion, domiciliat în Galaţi, vă
rog prin prezenta să mă ajutaţi în
rezolvarea problemei pe care o am cu
societatea S.D.F.E.E Galaţi. Vă aduc la
cunoştinţă că atât eu, cât şi soţia
suntem pensionari şi, pe lângă locuinţa
cu adresa mai sus menţionată, mai
posed o locuinţă - o căsuţă - în comuna
Băleni, judeţul Galaţi, unde locuim în
perioada aprilie-noiembrie, restul lunilor,
decembrie-martie, locuind la Galaţi. Vă
informez că perioadele în care locuiesc,
fie la ţară, fie la Galaţi, în locuinţa rămasă
liberă, nu locuieşte nimeni, lucru ce pot
să-l demonstrez atât prin lipsa
consumului de energie electrică la
domiciliu respectiv, în acele perioade,
cât şi prin adeverinţe, fie de la Asociaţia
de Locatari nr. 258 Galaţi, fie prin
adeverinţă de la Primăria Băleni. Vă mai
informez că în luna aprilie a fiecărui an,
când plec la locuinţa din Băleni, precum
şi în luna noiembrie a fiecărui an, când
plec din comuna Băleni, am făcut cereri
atât la Galaţi, cât şi la Tg. Bujor, pentru
scoaterea din consum pe perioada
respectivă. Problema constă în faptul
că, deşi am cereri depuse şi nu consum
energie electrică în aceste perioade, mi
s-a încasat lunar taxa TV pe tot anul
2003, pentru ambele locuinţe, deci şi
pentru locuinţa în care consumul
electric era zero. Încercând să rezolv
această problemă, m-am înscris în
audienţă la domnul director al S.D.F.E.E.

Galaţi. Răspunsul a fost că nu poate
rezolva problema şi că ar trebui să mă
adresez Asociaţiilor Române de
Televiziune şi Radio. În speranţa că mă
veţi ajuta, vă mulţumesc anticipat.”

VLÃSCEANU IONVLÃSCEANU IONVLÃSCEANU IONVLÃSCEANU IONVLÃSCEANU ION

Acesta este
rãspunsul
Către “Viaţa liberă” Galaţi
În legătură cu adresa dumnea-

voastră nr. 6729/10.03.2004, înre-
gistrată la S.D.F.E.E Galaţi cu nr. 520/
17.03.2004, referitoare la sesizarea
făcută de domnul Vlăsceanu Ion, din
localitatea Galaţi, suntem în măsură să
vă comunicăm următoarele:

Aşa cum este cunoscut, în anul
2003, au fost emise HG 977 şi 978, care
prevedeau încasarea taxelor pentru
serviciile publice de radiodifuziune şi
televiziune de către societatea Elec-
trica. Scutirile de la plata celor două taxe
erau prevăzute în cele două acte
normative, iar precizările comune
elaborate ulterior de SRR şi SRTV au
reglementat şi alte aspecte referitoare
la aplicarea taxelor respective. Astfel,
normele comune elaborate de SRR şi
SRTV precizau că: “Persoanele care
deţin una sau mai multe locuinţe
se pot regăsi în una dintre urmă-
toarele situaţii:

A. persoane care beneficiază de
scutire conform legii:

- sunt scutite la adresa unde au
domiciliul stabil;

- sunt scutite şi de la celelalte
locuinţe, dacă declară că în acestea nu

locuiesc alte familii sau persoane
singure.

B. persoane care nu beneficiază
de scutire conform legii:

- plătesc taxa la adresa unde au
domiciliul stabil;

- nu vor plăti taxa la celelalte locuinţe,
dacă declară pe propria răspundere că
în acestea nu locuiesc alte familii sau
persoane singure.”

Solicitarea domnului Vlăsceanu Ion
de a fi scutit de la plata celor două taxe
pe perioade limitate de timp, în cadrul
aceluiaşi an, la ambele locuinţe men-
ţionate, nu este posibilă, în conformitate
cu normele mai sus amintite. Există
posibilitatea scutirii de la plata
taxelor doar pentru locuinţa în care
nu locuiesc familii sau persoane
singure, în urma depunerii unei
declaraţii pe propria răspundere
în acest sens.  Domnului Vlăsceanu
Ion i s-au comunicat aceste aspecte cu
prilejul discuţiilor avute cu personalul
departamentului de relaţii cu clienţii, dar
a refuzat să accepte această soluţie,
insistând pentru aplicarea variantei
propuse de dumnealui, care, însă, intră
în contradicţie cu normele primite de la
SRR şi SRTV.

De asemenea, menţionăm că, în
conformitate cu precizările comune
emise de SRR şi SRTV, lipsa consumului
de energie electrică pe o anumită
perioadă de timp - situaţie menţionată şi
de domnul Vlăsceanu Ion - nu constituie
motiv de scutire de la plata taxelor
respective.

Ing. VERGILIU VALS,
director - Sucursala dedirector - Sucursala dedirector - Sucursala dedirector - Sucursala dedirector - Sucursala de

Distribuþie ºi FurnizareDistribuþie ºi FurnizareDistribuþie ºi FurnizareDistribuþie ºi FurnizareDistribuþie ºi Furnizare
a Energiei Electricea Energiei Electricea Energiei Electricea Energiei Electricea Energiei Electrice

GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi

Piaþa Centralã va fi
rebotezatã

Condiþiile de acordare a pensiei
de urmaº au fost respectate

Indemnizaþia a fost calculatã
ºi indexatã corect

Curier juridic

PUNCTE DE VEDERE
Cum sunt  trataþi câinii comunitari

Strângerea lor  afecteazã biosistemul

Din nou despre împovãrãtoarele taxe
Radio-TV

Botez
Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local şi-a dat acordul

pentru ca Piaţa Centrală să fie denumită Piaţa Sf. Pantelimon.

Regim
Uriaşii urşi panda din grădinile zoologice chinezeşti sunt supuşi unui regim dur de

exerciţii fizice, pentru a da jos surplusul de greutate.
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Considerată de multe ori doar o
problemă cosmetică, onicomicoza
(infecţia micotică a unghiei) necesită o
îngrijire atentă din partea medicului
specialist, având în vedere contagi-
ozitatea bolii, precum şi riscurile
medicale pe care netratarea sa le
comportă. În ciuda impactului nefa-
vorabil asupra activităţilor zilnice,
infecţiile micotice ale unghiilor sunt
adesea nerecunoscute sau ignorate,
posibilitatea transmiterii bolii la celelalte
unghii, precum şi la persoanele din jur
(familie, loc de muncă), explicând
frecvenţa crescută a cazurilor de
onicomicoză.

Totul începe cu schimbări minore ce
constau în modificarea culorii unghiei,
în timp apar modificări în grosimea şi
consistenţa acesteia, unghia se
îngroaşă, devine sfărâmicioasă şi
dureroasă la apăsare sau mers, se
poate dezlipi de pe patul unghial,
generând disconfort estetic ş i
funcţional.

Factorii favorizanţi ai infectării
micotice a unghiei sunt: umezeala
prelungită, traumatismele, încălţămintea
strâmtă din material sintetic care nu
permite aerisirea adecvată a piciorului,
folosirea obiectelor personale ale unor
persoane contaminate, instrumente de
manichiură şi pedichiură nesterilizate
corect. De asemenea, diabetul zaharat,

O carte
pentru fiecare

Medicinã
internã*

Aşa cum se men-
ţ ionează ş i în subtitlu,
lucrarea prezintă probleme
de diagnostic şi tratament
în activitatea medicului de
familie, însoţ ite de o
descriere clinică ş i
morfologică a următoarelor
maladii:  Dispepsia 
Esofagite (Esofagitele
funcţ ionale; Esofagita
acută; Esofagita cronică
peptică...)  Gastritele
(Gastritele acute; Gastritele
cronice...)  Ulcerul peptic
(Gastric ş i duodenal) 
Sindromul stomacului
operat  Hepatitele cronice
(Fiziopatologia cronicizării
ş i sistematica hepatitei
cronice; Clasificarea
hepatitelor cronice...) 
Urticaria cronică 
Obezitatea  Slăbirea-
scăderea ponderală 
Diabetul zaharat (Dia-
gnosticul formelor clinico
etiopatogenice de diabet
zaharat; Factorii de risc
diabetogeni; Factorii de risc
cardiovasculari în diabetul
zaharat; Complicaţ i i le
diabetului zaharat; Acidoza
diabetică; Hipoglicemia;
Tratamentul diabetului
zaharat...)  Dispneea 
Dispneea pulmonară 
Dispneea cardiacă 
Durerea toracică 
Hipertensiunea arterială 
Probleme ale tulburărilor
de ritm  Prolaps de valvulă
mitrală  Boli renale 
Pielonefritele - Nefropatii
interstiţ iale  Simp-
tomatologia generală a
anemiilor  Adenomegalii

 Cefaleea.
Lucrarea, realizată de

Rodica Petrovanu în
colaborare cu Elena
Adorata Coman, Georgeta
Palel şi Silvia Celina Stafie,
reprezintă “... un instrument
medical prin faptul că pune
la dispoziţie atât cunoştinţe
ce conduc raţionamentul
medical spre o decizie de
calitate, cât şi strategii de
diagnostic şi tratament”.

V. GURUIANU

* Iaşi, Editura Institutul
European. 256 p.

imunodepresia, administrarea îndelun-
gată a antibioticelor, corticoterapia
prelungită etc.

Este important ca bolnavul să ştie
că netratarea onicomicozei încă de la
primele modificări ale aspectului unghiei,
comportă riscuri majore atât pentru
pacient cât şi pentru persoanele din jur,
în special familie,  onicomicoza fiind o
afecţ iune cu grad crescut de
contagiozitate.

Tratamentul onicomicozei este
rezolvat într-un mod optim, prin punerea
la dispoziţ ia pacienţ i lor a unui
medicament antifungic administrat pe
cale orală care oferă cea mai scurtă
durată de tratament (terapia PULS cu
Orungal) şi rate de vindecare crescute
(în peste 90% din cazuri), fiind preferat
de către pacienţi.

Pentru a veni în sprijinul celor
care suferă de afecţiuni micotice
ale unghiilor, s-a lansat campania
Zilele unghiilor sănătoase în care
sunând la numărul de telefon 0723
– 255.113 de luni până vineri între
orele 9.00 - 18.00 până la data de 2
iulie, pacienţii vor beneficia de
programări şi consultaţii gratuite
la medicii dermatologi.

Prof. dr.
GIURCÃNEANU CÃLIN

Spitalul Clinic Colentina, Bucureşti

Zgomotul străzii, zgomotele de la
locul de muncă (mai ales în industrie),
zgomotele vecinilor gă lăgioş i
şi...”manelomani”, iată numai câteva
dintre zgomotele la care este supus
zilnic aparatul nostru auditiv. În general,
nu  le  acordăm  prea   multă  atenţie,
ne-am obişnuit cu ele şi nu suntem
conştienţi că pot genera nu doar
disconfort, ci şi serioase probleme de
sănătate.

Astfel, o persoană care munceşte
într-un mediu poluat sonor îşi pierde
treptat acuitatea auditivă. La început,
urechea nu mai percepe frecvenţele
înalte (spre exemplu bâzâitul unui ţânţar
şi chiar sunetul flautului), iar persoana
afectată resimte handicapul mai târziu,
atunci când nu mai poate urmări o
conversaţie sau nu mai înţelege unele
cuvinte când urmăreşte programele la
televizor. Surditatea provocată de
zgomot este ireversibilă. Nu doar cei
care lucrează în mediu poluat sonor
trebuie să aibă în vedere acest risc, ci
şi tinerii iubitori ai muzicii hard-rock sau
care frecventează discotecile. Deşi pare
greu de crezut, la concertele rock şi în
discoteci nivelurile sonore le pot depăşi
pe cele din industria grea...

Mediul poluat fonic mai poate
antrena creşterea tensiunii arteriale,
care, la rândul său, intervine în
mecanismul declanşator al altor
afecţiuni şi este însoţită de greaţă,

ameţeli, o reducere a câmpului vizual,
iritabilitate. O casă sau un apartament
cu o izolare fonică precară perturbă
serios odihna locatarilor care adorm
greu, iar calitatea somnului este
compromisă. Perioada de somn
profund, foarte importantă pentru
recuperarea psihică, este mult mai
scurtă şi nu asigură pe deplin odihna
atât de necesară organismului. Şi de
aici alte consecinţe negative... De
exemplu, în cazul locatarilor din
apartamentele cu geamurile situate
înspre străzile cu trafic intens, în timpul
somnului perturbat de zgomot se
modifică ritmul cardiac.

În concluzie, trebuie să ne ferim de
zgomot la fel ca şi de ceilalţi factori
nocivi care ne pun în pericol sănătatea.
Cum? Destul de simplu! În primul rând,
prin comportament, contribuind fiecare
dintre noi la crearea unui mediu de viaţă
şi de muncă agreabil. Sigur că zgomotul
din industrie şi decibelii din discoteci
sunt inevitabile, dar, de exemplu, putem
fi vecini mai buni. De câte ori vreţi să
faceţi reparaţii în casă  sau modificări
ce implică zgomote puternice sau
intenţionaţi să petreceţi cu muzica dată
tare, avertizaţi-vă vecinii şi respectaţi-le
orele de odihnă. Şi ţineţi cont că
întotdeauna suntem mai sensibili la
zgomotele produse de  vecini decât la
cele pe care le provocăm chiar noi!

MARIUS MOTOTOLEA

Mai precis cafeaua apără dinţii de
carii, deoarece unele dintre substanţele
pe care le conţine împiedică proliferarea
bacteriilor care atacă smalţul. Aceasta
este concluzia unui studiu efectuat de
medici de la Universitatea din Ancona -
Italia şi publicat în “Journal of Agricultural
and Food Chemistry”. Cercetătorii
susţin că principalul constituent al

cafelei, cel care-i conferă gustul amărui,
are proprietăţi antiadezive împiedicând
principalii germeni responsabili de
formarea cariilor să se lipească de dinţi.
Cariile apar în special în locurile expuse
acumulării de resturi alimentare şi în care
neutralizarea acizilor rezultaţi din
degradarea glucidelor este precară.

(din surse on-line)

Onicomicoza o
problemã pentru
întreaga familie

Zgomotul,
un pericol real
pentru sãnãtate

Cafeaua
protejeazã dantura

În sprijinul dumneavoastrã
Pentru cei care suferă de afecţiuni micotice ale unghiilor, s-a lansat campania "Zilele

unghiilor sănătoase" în care sunând la numărul de telefon 0723 – 255.113 de luni până vineri
între orele 9.00 - 18.00 până la data de 2 iulie, pacienţii vor beneficia de programări şi
consultaţii gratuite la medicii dermatologi.

Efect benefic
Cafeaua apără dinţii de carii, deoarece unele dintre substanţele pe

care le conţine împiedică proliferarea bacteriilor care atacă smalţul.

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365.
(8286631)

Vând porci 80-100 kg bucata. Telefon
0722558361. (8286956)

Fasole sămânţă, soiul Avans,
înmulţirea I. 433871, 0744764095.
(8286544)

Vând maşină nouă confecţionat BCA,
preţ negociabil. 0745542478,
0788358161. (8286599)

Vând covrigi en gros, preţ
negociabil, str. Brăilei nr. 17. Telefon
414438. (8287660)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel.
0239611879, 0740562770. (3334783)

Cumpăr câine Husky maxim 8 luni.
Telefon 0745276375. (8286931)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8287465)

Cumpăr cântar electronic pentru
bijuterii, aparat verificat valută, casă
de bani. Tel. 0788426550,
0744797400. (8287890)

Cumpăr maşină făcut bolţari. Tel.
0744772105, 0723133605. (8287793)

Cumpăr convertizoare sudură.
Telefon 477470. (8287460)

Vând croitorie (maşini + mobilier).
0723794276. (8287226)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Vând sifonării automate cu răcitor, noi
ş i sh, garanţ ie, montaj, gratuit.
0740022929. (8287534)

Vând fumetru, analizator portabil CO
auto, maşină echilibrat roţi, multimetru
auto. Telefon 490352. (8286744)

Canapea colţ pluş extensibilă cu
fotoliu, mobilă bucătărie, noi. 490256.
(8286488)

Vând garaj Ţiglina I. 431920, 17.00-
21.00. (8287874)

Vând combină C14, plug. Telefon
0722640417. (8287869)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 0236317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

VÂND CALCULATOARE
PERFORMANTE SECOND HAND,
BIROURI ŞI ACCESORII ADECVATE
SALĂ INTERNET, LICENŢE SOFT-URI.
TEL. 0721366866. (ctr)

Garaj 20 mp, beci, Regiment 11
Siret. 0722541967. (8287448)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Vând vacă lapte sat Şerbeştii Vechi.
Telefon 826687. (8286860)

Ferme metalice ţeavă, bazine, grajduri,
tractoare. 322164, 0744693264.
(8287893)

Vând tarabă tip, frigider Zill 240 l, 80%
nou, după ora 18.00. Telefon 328683.
(8287892)

Vând garaj metalic cu documentaţie
carte funciară, zona Ţiglina II-ARDAF.
Telefon 344325. (8287816)

Vând pianină Seiler stare foarte bună.
Tel. 436990, 415399. (8287842)

Vând rochie de mireasă 3.500.000
negociabil. Telefon 0745543449.
(3335145)

Vând rochie de mireasă mărimea 40-
42, superbă, 2.000.000. Telefon
465369. (8287849)

Vând palton damă, negru, mărimea 46.
324837, 0721944122. (8287656)

Vând căruţ bebeluşi, 3 poziţii, spaţiu
depozitare, pliant. 324837,
0721944122. (8287656)

Vând pătuţ bebeluşi stare perfectă,
pliant, Italia. Tel. 324837, 0721944122.
(8287656)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8287654)

Fasole boabe sămânţă C1 (consum).
433871, 0744764095. (8287707)

Brutărie Barcea st. 632 mp, dotată
complet. 475175. (8287670)

Microfermă st 1000 mp în Barcea.
475175, 0745805834. (8287670)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,7
mm. Telefon 496347. (8287664)

Vând loc veci Eternitatea, frigider +
congelator pentru recondiţ ionare.
Telefon 416695. (8287681)

Vând met ierbicidat 1200 l, cositoare
1,85 m nouă. Telefon 0745370412.
(8287680)

Vând 40 ţevi irigaţ ie. Telefon
0723610888. (ctr)

Vând SRL + chioşc 6 mp zona Mazepa
+ casă marcat. Tel. 323090, 328422.
(8287690)

SC vinde din stoc en gron şi en detail
carton bituminat pt. hidroizolaţii. Tel.
0742920885, 0742020716. (8287723)

Vând treninguri, adidaşi originale,
marca Adidas. 0745054649. (8287739)

Vând 10 tone porumb boabe. Tel.
0740906655, 330729. (8287741)"A
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Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

1 cam. D, p/4, simplu, f.balc. - 480 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, curat, liber - 17.500 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800 mil.

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 17, G, 4/4, gr+f+tapet, iz.nouă - 15.500 E
2 dec. Micro 20, D, p/4, balc., simplu - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 20, D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan, gr+f - 780 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500 mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 25.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, Două Babe, S, 4/4, gr+f - 650 mil.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
620 NEG.

2 DEC. MICRO 20, H, 1/4, 1 BALC., CURAT - 700 MIL.

3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC., CURAT,
MODERNIZAT - 690 MIL.

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme, îmb. - 350 neg.
gars. Ţig. I, 2/10, gr.+f+apom. - 380 mil.
gars. Ţig. II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, urgent - 590 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f.probleme - 540 mil.
2 sdec. Maz. I, 1/4, poz.bună, curat - 740 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber, parchet - 630 mil.
2 sdec. Maz. I, p/4, curat - 700 mil.
2 dec. Maz. II, 2/4, spaţios, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, parchet, apom. - 730 mil.

1 cam. M 20, 9/11, ultraîmb. - 500 mil.
1 cam. M 17, 5/9, spaţios, îmb. - 540 neg.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc. - 700 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, curat, parchet - 600 mil.
2 dec. M 19, 5/10, curat, urgent - 560 neg.
2 dec. M 21, 2/10, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, uşă met., îmb. - 580 mil.
2 dec. M 21, p/10, parchet, gr.+f - 580 mil.
2 dec. M 20, 7/8, conf.I, curat - 650 neg.

gars. M 40, 4/4, f.probleme, baie - 180 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curat - 500 mil.
2 sdec. M 38, 2/4, liber, curat - 460 mil.
2 sdec. M 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 430 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, f.balc. - 700 mil.
2 dec. M 39C, p/4, conf.I, îmb. - 600 neg.
2 dec. N.L., 4/4, iz.nouă, curat - 650 mil.
2 dec. Mag. Gen., 1/4, îmb. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, urgent - 730 mil.
2 dec. Sid.V., 1/4, 52 mp, curat - 750 mil.

3 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 450 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, curat - 620 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, Z, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, urgent - 850 mil.
3 sdec. M 19, 4/4, iz.nouă, curat - 540 mil.
3 dec. M 20, 3/10, uşă met., îmb. - 750 mil.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, f.spaţios, poz.bună - 700 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, simplă, curată, liberă - 390 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, liberă, balc., PS - 600 neg.
1 cam. Piaţa Centrală, 6/7, bloc nou, 47 mp, curată
- 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 11/11, stradal, liberă, f.curată -
480 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, curat - 600 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr.+f, parchet - 20.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, balc., parchet - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, termopan, 2 balc. -
800 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP,  VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL.

2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., gaze, curat - 430 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 475 neg.
2 dec. IREG, 4/4, f.probleme, gr., f - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr., f, parchet, uşă met. - 560
mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr., f, balc.mare - 650 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balc., scurgere separată -
590 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală - 20.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, stradal, liber, curat - 21.000 E
2 sdec. Centru, 7/7, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, spaţios, simplu - 740 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, amenajat occidental -
20.000 E

3 dec. Mazepa II, p/4, gr., f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Sid.Vest, p/4, balc., gr.+f, f.curat - 25.000 E
3 dec. N. Leonard, 1/4, gr+f, parchet, centrală,
termopan - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr.+f - 750 mil.
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. N. Leonard, 3/4, gr.+f, 2 balc., S - 24.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat - 22.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, stradal, garaj - 22.000 E
3 dec. Micro 16, parter, simplu - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr.+f, parchet - 500 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 720 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, stradal - 18.000 E

3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, balc.mare, gr.+f - 23.000E
3 sdec. Micro 39B, parter, liber - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., p, apom. - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I, parter, balc., centrală, gr+f -
30.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7, bl.nou, spaţios, vedere
Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare, curat - 730
mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP, FINISAJE
DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL

gars. Viaduct, 3/4 - 260 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 13.000 E neg.
gars.  Micro 40, p/4 - 350 neg.
gars. Micro 19, p/4 - 270 neg.
1 cam. Micro 19, p/4 - 350 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4 - 13.000 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, 41 mp - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber - 480 mil.
2 dec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 420 mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 39, 5/5 - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, stradal - 550 mil.
2 dec. Micro 39, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 425 mil.

gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 270 mil.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 250 mil.
gars. Micro 39A, 1/4, termopan, tâmplărie nouă - 300 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, îmb. - 350 mil.
2 dec. Micro 39B, 4/4, curat, liber - 480 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4, îmb., balc. sufragerie şi bucăt. - 450 mil.
2 cam. Micro 40, 4/4, superîmb., curat, liber, iz.nouă - 400 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, modif., termopan, parchet stejar - 750 mil.

2 sdec. Port, 1/4, liber, curat - 420 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, balc. - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 7/10, superîmb. - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat, liber - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare - 700 mil.
3 dec. Micro 19, 7/10, balc., curat - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, simplu - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC, curat, iz.nouă - 680 mil.
3 dec. Silozului, p/4, 2 WC, apom., îmb., balc.mare - 780 mil.

2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 450 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 620 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, balc., liber - 650
neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, balc. - 620 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, centrală - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, Silozului, p/4, balc. -
750 mil.

2 dec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 20.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 540 neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 40, p/4, balc. - 480 mil.
3 dec. Micro 20, 7/10, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 1/8, 90 mp - 28.000 E
3 dec. Micro 20, 8/8, 90 mp - 650 mil.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit.,
termopan
4 sdec. Micro 39, 1/4, îmb. - 630 mil.
teren Valea Prahovei, 2.500 mp - 8 E/mp

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând depozit 150 mp, utilat congelare,
refrigerare. 0744597224. (8286520)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (8287149)

Cedez magazin alimentar, Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8287510)

1 cam. M 40, A, gaze, 1/4 - 275 neg.
1 cam. M 40, C, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 8/10 - 360 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 2/10 - 400 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 10/10 - 320 neg.
1 cam. M 19, G, 1/4 - 230 neg.
1 cam. I.C.Fr., C, p/4 - 500 neg.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, extindere, mobilat şi utilat ultra - 17.000 E
2 dec. M 39C, A, 2/4 - 590 neg.
2 sdec. M 40, A, p/4 - 430 neg.
2 sdec. M 40, T, 4/4 - 420 neg.

2 sdec. M 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 dec. M 20, I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. M 16, A, 1/4 - 620 neg.
2 dec. Sid.V., SD, 3/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Fr., O, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig., E, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Maz., BR, 7/10 - 750 neg.
3 sdec. M 40, T, 2/4 - 500 neg.
3 sdec. M 39, N, 4/4 - 450 neg.
3 dec. Casa Roşie, PS, 3/4, multiple îmb. - 28.000 E
4 dec. I.C.Fr., Y, p/4, 2 gr.sanit. - 950 neg.
4 dec. N. Leonard, C, 4/4 - 750 mil.

gars. Micro 40, et.4, necesită curăţenie - 180 neg.
gars. Ţiglina, parter, balc., liberă - 430 mil.
gars. Ţiglina I, liberă, curată, stradală - 390 mil.
1 cam. Mazepa, îmb., spaţioasă, curată - 470 neg.
1 cam. Micro 20, curat, balc., stradal - 410 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb., balc. - 470 mil.
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 560 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, curat + garaj - 600 mil.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., gaze - 380 mil.
2 cam. Nae Leonard, S, nec.curăţenie - 650 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., sud - 540 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. Centru, et.3, 2 balc., ved.Dunăre - 730 neg.

2 cam. Sid.V, curat, stradal, spaţios - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 580 mil.
2 cam. Micro 20, conf.I, modificat, stradal - 560 mil.
2 cam. N. Leonard, et.3, curat, liber, spaţios - 750 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, parter, curat, stradal - 800 neg.
2 cam. Ţiglina II, et.3, inst.sanit.noi - 680 mil.
2 cam. Silozului, et.2, est, curat - 600 mil.

3 cam. Micro 13B, et.2, 2 balc., 2 gr.sanit., stradal - 720 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, îmb., curat - 550 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1, bloc nou, centrală, îmb.- 35.000 E
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat, îmb. - 750 neg.

3 cam. Centru, liber, stradal, spaţios - 750 neg.
3 cam. N. Leonard, parter, balc., îmb. - 900 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Centru, liber, 2 gr.sanit., spaţios - 25.000 E
4 cam. Sid.Vest, parter, ved.bilaterală, stradal - 1.000 mil.
Teren Arcaşilor, 15.000 mp, des.38 m - 15 $/mp
Casă Piaţa Centrală, 300 mp, des.18 m, utilităţi - 34.000 E
neg.
Teren Coşbuc, 1500 mp, des.15 m - 100 E/mp

Garsoniere gars. Ţiglina II, 5/7 - 460 neg.
gars. Doja, p/7 - 450 neg.
gars. Port, 6/7 - 300 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 260 neg.
gars. Micro 19, p/4 - 230 neg.
1 cam. N.Leonard, 1/4 - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 490 neg.

2 camere 2 dec. Micro 21, p/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E
2 dec. Micro 20, 4/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 neg.

2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 mil.
2 dec. General, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 560 neg.

3 camere 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 530 neg.
3 sdec. Micro 20, p/4 - 650 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 87 mp - 28.000 E
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.

4 camere 4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 650 neg.
4 dec. Sid.V, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E
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gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, curat - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 13.000 E
gars. Ţiglina I, 2/10, gr+f, apom. - 380 neg.
gars. zona CFR, 2/4, S = 14 mp - 190 neg.
gars. Port, p/7, gr.sanit., curat - 280 neg.
gars. Micro 19, p/4, gr+f, curat - 260 mil.
gars. Viaduct, 3/4, termopan, gr+f+apom. - 310
neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+apom., curat - 600 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, gr+f+gaze, parchet- 460 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, semimob., PS - 760 neg.
2 dec. Doja, 2/4, curat - 720 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, spaţios, curat - 560 neg.
2 dec. Micro 21, p, S = 41 mp, balc.- 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 560 neg.
2 sdec. Port, 4/10, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, fără îmb. - 450 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 25.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, iz.bună, modif. - 760 neg.

3 dec. Sid.V., 4/5, curat - 650 mil.
3 dec. Silozului, p/4, curat, f.balc. - 20.000 E
3 dec. Micro 20, 2/8, gr+f+apom - 840 neg.
3 dec. Micro 39B, 1/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 780 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, gr+f, îmb. - 750 mil.

3 sdec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 530 mil.
3 sdec. Micro 13, 3/4, f+apom. - 600 mil.
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 24.000 E
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC, balc. - 900 neg.

4 dec. Sid.V, p/4, privatiz. - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 17, 5/8, S = 100 mp, termop. - 30.000 E
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.

Cumpărăm apartamente
orice zonă, orice etaj.
Oferim preţul pieţei.

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., curată - 360 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, termopan, îmb. - 460 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, f.curat - 520 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4, gr., f, apom., curat - 500 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 450 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, gr., f, apom., balc. - 870 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Micro 40, p, balc. - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4, mob. -  240 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, cu pod spaţios -  540 mil.
gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12, spaţioasă, balc., îmb. - 380 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, simplu - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4,  curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, liber - 700 mil.

2 dec. Sid.V, 2/4, îmb., mob. - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 7/10, îmb., 2 balc. - 670 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb., gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4, simplu, liber - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, 2 balc. - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, îmb. - 560 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, pos.privatiz. - 23.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 950 neg.

gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

gars. Ţiglina I, 3/4,  curată - 11.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450 mil.
1 cam. Micro 19, p/4, 30 mp - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, 35 mp, balc. - 470 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f - 530 neg.
1 cam. Micro 39C, 1/4, curat - 320 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, 3 balc, 60 mp - 700 neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 neg.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 270 mil.
1 cam. Micro 19, p/4, îmb. - 430 neg.
1 cam. Micro 20, 7/8, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mixt - 490 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 590 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc.închis - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., simplu - 430
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, conf.I - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, conf.II, balc. - 530
neg.

2 SDEC. ŢIGLINA II, 4/4, 2 BALC. - 550 MIL.
2 DEC. MICRO 18, 3/8, SPAŢIOS - 760 MIL.
TEREN INTRAVILAN DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA

2 dec. Mazepa, 2/4, spaţios - 850 neg.
2 dec. Micro 20, p/8, spaţios - 670 mil.
2 dec. Micro 21, conf.I - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. IREG, curat - 735 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, f.spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, conf.II - 560 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, conf.I, acoperiş - 650
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, conf.I, 2 gr.sanit. -
700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 850 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat - 560 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 62 mp, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Sid., p/4, balc. - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/5, balc., gr+f - 800 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, stradal - 600 neg.

2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, balc. - 450 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, balc. 55 mp - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr+f, îmb. - 50 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balc., îmb. - 750 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, balc. - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 450 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4, curat - 400 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., curat - 850 neg.
3 dec. Sid., p/4, îmb. - 25.000 E neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, 60 mp, balc. - 700 mil.
4 dec. Sid., p/4, 100 mp, curat - 850 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal - 850 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr+f - 700 neg.

Vând spaţiu comercial,
restaurant, cu toate dotările,
variante. 0745295361. (8287650)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune.
458728, 421441. (8287896)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp construiţ i. Tel. 0744621661.
(3334171)

Vând spaţiu comercial 298 mp,
Ţiglina I. 0723607307. (8287871)

Vând sau închiriez spaţiu, pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8287845)

Vând spaţiu 60 mp, Galgross, aleea
principală, vad foarte bun, preţ
avantajos. Tel. 0721095916, 319685.
(3335149)

Vând spaţiu 30 mp, construcţie frumos
amenajată, str. Că lugăreni. Tel.
0721095916, 319685. (3335149)

Vând construcţie schelet metalic, Plaja
Dunărea, vad bun, 20 mp. Tel.
0721095916, 319685. (3335149)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (8287695)

Vând covrigărie toate utilităţile, cuptor
cu vatră, universal, preţ avantajos. Tel.
490111 sau 0745603692. (8287730)

. M 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
gars. M 19, p/4, grup sanit., simplu, posib.balc. - 230
mil.
1 cam. M 20, 7/10, p, gr.+f, balc., uşă met. - 470 fix.
gars. Ţig. II, p/7, gr.+f, balc.mare, curat - 430 mil.
1 cam. Port, p/4, 20 mp, contorizare separată, curat -
300 neg.
1 cam. I.C.Fr., 3/4, gr.+f+apom., buc.mare, curat -
550 neg.

2 sdec. M 40, 4/4, p, gr.+f+apom., balc. constr.,
modificări - 420 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, simplu, iz. nouă, balc.închis - 450
mil. 2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, p - 550 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, gr+f, pereţi rigips, buc.mărită - 770
neg.
2 dec. Sid.V., 4/4, termopan, uşă lemn, gr+f, izol. bună
- 685 mil.
2 dec. M 20, 2/10, 2 balc., simplu, curat, 48 mp - 700
neg.
2 dec. M 21, p/10, p, apom., balc., stradal - 600 fix.

3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom., 3 rânduri de geam -
630 neg.
3 dec. M 40, p/4, gr+f, mochetă, uşă nouă, zonă
privatiz. - 490 mil.
3 dec. M 20, 4/4, 2 balc.mari, 2 gr.sanit., gr.+f - 680
neg.
3 dec. M 17, p/4, simplu, curat, balc.din constr. - 900
mil.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, gr+f, hol mare, 98 mp - 930 neg.

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

1 cameră
gars. Viaduct, 2/4 - 300 neg.
gars. Viaduct, 4/4 - 270 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 250 neg.
gars. Port, 6/7 - 300 neg.
gars. Micro 40, 4/4, balc. - 150 mil.
gars. Ţiglina I, 2/7 - 380 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 580 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12 - 380 neg.

2 camere
2 dec. IREG, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 685 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., liber - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, liber - 570 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4 - 410 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, balc. - 410 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 450 neg.
2 dec. Micro 17, Frunzei, multiple îmb., 6/8 -
30.000 E
2sdec. Micro 19, 1/4, gr+f, uşă met., parchet
laminat, 2 balc., termopan, geam baie - 750
neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, liber - 500 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 dec. Micro 38, p/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 27.000 E"A
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gars. Ţiglina I, 2/10, îmb. - 370 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10, curată - 385 mil.
gars. Ţiglina I, p, pretabil birou - 11.000 E
1 cam. Ţiglina I, parter, super îmb., extindere, pretabil
birou - 19.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, termopan, rigips, spoturi, îmb. -
15.500 E
2 sdec. Micro 16, 3/4, conf.I, curat - 590 mil.
2 cam. Micro 19, parter, extindere, îmb., pretabil birou,
cabinet - 25.000 E
2 dec. Micro 17, parter, bloc nou - 21.000 E
2 dec. Micro 19, p - 570 mil.
3 cam. amenajat birouri, p, dec. tâmplărie int. şi
ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou - 40.000 USD, fără dotări 34.000 USD

3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit., spaţios, fără probleme
- 700 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, conf. II, gaze, liber - 500 neg.
3 cam. Micro 18, 3/11, fără îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 21, 2/8, bloc nou, stradal - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f+apom. - 800 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.
- 700 mil.
casă tip CFR, zona Cămin bătrâni, 2 cam. p + 1 cam.
demisol, gaze, teren 180 mp, cu posibilitate extindere -
50.000 E
casă zona Maşniţă teren + casă - 3 cam., bucăt., anexe
+ garaj, 270 mp - 750 mil.
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă Ţiglina, S constr.
178 mp, utilităţi, stradal - 85.000 E

Terenuri:
str. Arcaşilor, intravilan, S = 3000 mp, deschidere 60 m,
gaze, canalizare în zonă - 15 E/mp
Ofertă închiriere:
3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri, spaţios - 200
E neg.
Garaje vânzare:
zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton, başcă, 42
mp - 3800 E
Ofertă lux:
imobil str. Domnească, S.constr.=180 mp, dotări şi
îmb.deosebite, mobilat - 100.000 E
CUMPĂRĂM  AP. 1,2,3,4 CAMERE, INDIFERENT
DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ, PERFECTĂM ACTE
ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

trimise

DECOVIL SRL

angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

Societate comercialã angajeazã
INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam
termopan, studii de specialitate, experienţă în domeniu, stagiu
militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă pachet salarial  atractiv, maşină de serviciu, telefon
mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma
de studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data de
23.04.2004.

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, gr+f+ap.,
uşă metalică, liber. Tel. 315618,
0740632166. (8287752)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
3, Ţiglina I, 16.500 euro neg. Telefon
431307 după 18,00. (8287756)

Particular vând 2 camere, et. 9,
îmbunătăţ it, punct reper Spitalul
Judeţean, preţ negociabil 650 mil.
Telefon 496206, 492055. (8287826)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., zona Francezi, preţ
negociabil. Telefon 0741624228.
(8287828)

Vând apartament decomandat,
800.000.000 lei. Telefon 314559.
(8287825)

Vând 2 cam., sdec., Ţiglina I, et. 1,
700-650 fix. Tel. 0740794012 sau
497273, după ora 20,00, exclus agenţii.
(8287835)

3 dec., Coşbuc, 2/4, superîmbunătăţit,
33.000 E neg. 319684, 0726633473.
(8287834)

Vând ap. 3 camere, Port, et. 3/4,
decomandat, 29.000 euro, negociabil.
Tel. 460171, 0745381034. (8287764)

2 sdec. Micro 16, parter cu balcon,
650 mil. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Ţiglina I, 6/10, preţ 23.000 E.
Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 620 mil. Tel. 432231. (ctr)

1 cam. Port, 1/4, preţ 280 mil. neg. Tel.
430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, A-uri, parter, mobilată
şi utilată, 17.000 E. Tel. 430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, I-uri, parter, liber. Tel.
430926. (ctr)

2 sdec., conf. 1, Dunărea, îmb., et. 1,
560 mil. Tel. 432231. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, îmb., preţ 900
mil. Tel. 432231. (ctr)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8287699)

Apartament 2 camere, Centru, et. 2,
negociabil. 0722932528. (8287696)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina II, et. 1, preţ negociabil. Telefon
418759. (3334858)

Vând urgent 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, et. 3, pe
est, termopan, uşă metalică, bucătărie
modificată, preţ 750 mil. Tel. 416055.
(ctr)

1 cam. Micro 19, et. 3, stradal, 400
neg. 434739. (ctr)

2 cam. Micro 17, et. 2, stradal,
700.000.000. 434739. (ctr)

4 cam. Micro 18, et. 8, 620 neg.
434739. (ctr)

2 cam. Micro 38, et. 2, 450.000.000.
434739. (ctr)

3 cam. Micro 13B, et. 2, 2 balcoane, 2
wc, 720 neg. 434739. (ctr)

2 camere, Micro 40, superîmbunătăţit,
liber, 420 mil. Telefon 0745648843. (ctr)

Urgent! 2 camere, Port, et. 1/4, spaţios,
liber, curat, 425 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

2 dec., I.C.Frimu, 3/4, liber, curat, 750
mil. 467772. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, O3, liber, 730.000.000
lei. 467772. (ctr)

2 dec. Ţ iglina II, supercurat,
semimobilat, liber, 700.000.000. 467772.
(ctr)

1 cameră, General, bloc mixt, 520 mil.
467772. (ctr)

2 dec., Micro 13, 4/4, probl. izolaţie,
450 mil. 467772. (ctr)

Vând 3 dec. lux, modificări,
Siderurgiştilor, et. 4, liber, 23.000 E neg.
431865, 0741142136. (8287684)

Vând urgent apartament. Accept plata
credit. 431865, 0741142136. (8287684)

Vând garsonieră Micro 40, parter,
balcon. 318295, 0723662798.
(8287711)

Vând ap. o cameră îmbunătăţit. 310387.
(8287714)

Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, liberă, 390
neg. Telefon 430806. (8287662)

Persoană fizică vând urgent 2 semi.,
4/4, Ţiglina II, 600.000.000 negociabil.
Tel. 326981. (8287665)

Particular ap. 1 cam., conf. 1, 4/4,
Micro 19, toate facilităţile, 530 mil. neg.
0745532720. (8287658)

Vând cameră Cămin CFR, şase mii
euro, negociabil. Tel. 342468, 480894.
(8287652)

Vând apartament 2 camere, Micro 17.
Telefon 416100. (8287789)

Vând 2 camere Sid.-Vest, et. 1,
îmbunătăţit, proprietar. 0744883585.
(8287787)

3 camere, parter, Ireg, ultramodern,
living, bar, centrală, termopane,
32.000 E. 458782, 0741502929.
(8286969)

Vând 4 camere dec., et. 4, Centru,
deosebit, amenajat, oferte serioase.
0745647602. (8287384)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2, 3 din 4, zona Micro 20, 21. Telefon
316667. (8287726)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
zona Traian. Tel. 426722, 0721063683.
(8286620)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând, schimb cu garsonieră, casă sat
Rânzeşti, Vaslui, condiţii avantajoase,
vie, fântână, cazan. Telefon 453694.
(8287224)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830224. (8287155)

Vând casă + grădină, 6.000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(0787042)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
228, 480 mp, 70 E/mp. 0721092968.
(8287443)

Casă Baldovineşti ST - 800 mp, 150
mil. neg. Tel. 433083, 0740411200.
(8287475)

Vând casă, nouă, patru camere, Ţiglina
III. 460969, 0721094049. (8287879)

Vând casă sat Fântânele, la centru.
Relaţii la tel. 0741776020. (8287864)

Vând casă cu 3.000 mp teren,
excelent firmă, pe Drumul de Centură.
Telefon 497953. (8286625)

Vând casă Piaţa Centrală, cu utilităţi,
deschidere 8,30 m, (st.280 mp, sc 138
mp), preţ 34.000 E. Telefon 328981.
(8286534)

Vând casă ultracentral, arhitectură
veche, suprafaţa totală 1000 mp,
deschidere 14 m, construcţie 421 mp,
20 camere. Tel. 462764, 0740315681.
(8287147)

Vând teren + casă bătrânească, 360
mp în zona Micro 14, str. Tecuci,
canalizare, telefon, cablu, apă curentă,
660 mil. lei neg. 0744982867, 420666.
(8287751)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă 500 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă 600 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă, curte (în imobil 2
apartamente), zonă excepţională, 3
camere, baie, bucătărie, magazie,
stradal 100 mp, gaze, termoficare, loc
parcare, grădină, 35.000 E. Telefon
411523. (3335147)

Vând sau schimb cu apartament
Galaţ i, casă sat Cruceanu, com.
Bălăbăneşti, fam. Samoilă Ioan. Tel.
425171 sau 333521. (8287782)

Vând casă, curte Bariera Traian, după
ora 18,00. Tel. 477427 sau 0745450219.
(8287659)

Casă cu etaj, Barcea, st 250 mp.
475175. (8287671)

Vând casă comuna Independenţa.
Relaţii tel. 0740779829. (8287692)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament două camere,
mobilat, curat, ultracentral. Telefon
0721249975. (8286985)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286579)

Închiriez spaţiu comercial, zona Ţiglina
II, Inelul de rocadă. Tel. 410777,
0740569409. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament
convenabil. Tel. 316438, 0724249266.
(8287627)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Primesc în gazdă o fată, confort.
450007, 0744794064. (8286715)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8287303)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
415159, 0744528415. (8287507)

Hotel Sofin închiriază spaţiu pentru
terasă (aprox. 140 mp), la parter (100
mp) şi spaţiu sală fitness, dotat cu
saună la etajul 1 (aprox. 50 mp). Relaţii
zilnic la tel. 328277, 328151. (ctr)

Apartament 2 cam., PS-uri, curat,
semimobilat, 90 E. Telefon 0740969311.
(8287648)

Închiriez spaţiu comercial 300 mp,
amenajat restaurant, 7-10 E/mp, Ţiglina
I. 0723607307. (8287872)

Spaţiu nou, 115 mp, ultracentral,
stradal. 0788541967. (8287449)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E/mp. Telefon 0721306037.
(8287772)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
70 mp, zona Ultimul Leu. Telefon
0723627755. (8287797)

Spaţiu comercial 65 mp, construcţie
nouă, dotat. Telefon 0741426460.
(8287706)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 20 mp. 0723967608.
(8287672)

De închiriat curte, 4 camere, pretabil
firmă. 431100. (8287712)

Ofer cameră mobilată, la curte, Centru,
necăsătoriţ i. Telefon 416695.
(8287682)

Închiriez apartament o cam. nemobilat.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

3 camere, nemobilat, I.C.Frimu, 100 E.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Închiriez gars. Ţiglina I, nemobilat. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2 camere, mobilate, 100 E neg.
434739. (ctr)

3 camere nemobilate, 100 E anticipat
3 luni. 434739. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri ultramoderne, zonă
centrală. Relaţii tell. 474646,
461859. (8286590)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, timp nelimitat, preferabil
persoană afaceri, zona Două Babe.
328423, 0721051302. (8287212)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Vând 5000 mp zona Metro Pietricica 8
E negociabil. Telefon 0744614090.
(8287187)

Vând teren 12.000 mp (3x4000) zona
Metro, stradal, deschidere 60 m, preţ
E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând vatră casă suprafaţă 1200 mp
com. Braniştea sat Lozova, 2,5 E/mp.
Tel. 439077, 0724411906. (8287400)

Vând teren arabil 1 ha, irigabil,
Vânători. 440210. (8287047)

Vând vatră casă la şosea, 3000 mp,
com. Smârdan-Galaţi, 90.000.000 lei,
negociabil. Telefon 322155. (8287547)

Vând vatră casă Vânători. Tel. 344174
sau la Odaia Manolache nr. 4.
(8287458)

Spaţiu comercial, birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţa 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând 108 mp, zona Port. Telefon
833221. (8287813)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8287851)

Vând 2 vetre casă 16 mp în com.
Vânători. Tel. 436092, 344099.
(8278641)

Vând vatră casă com. T. Vladimirescu,
zona târg. Telefon 827713. (8287636)

Vând 5000 mp teren intravilan pe
drumul de centură, vizavi de Mairon.
Tel. 0745324473, 435134. (8287117)

Vând teren cu casă 485 mp
deschidere faţă 12 m. Telefon
0724171406. (8286705)

212 mp, toate utilităţile, zona Parc CFR,
19.700 E. Tel. 494234, 0744550988.
(8287601)

Vând 670 mp teren. Tel. 0723510729,
473628, după ora 16.00. (8287829)

Vând vatră casă com. Smârdan.
Telefon 0745004985. (8287822)

Vând 10 ha pădure, 22.000 euro.
Telefon 468323. (8287771)

Vând teren 4000 mp cu deschidere
22 m la şosea DN 26. Telefon
0742115180. (8287669)

2000 mp Vânători, intravilan, 4 E/mp,
negociabil. 0744526473. (8287551)

Vând teren în Micro 17, suprafaţă 1250
mp. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Angajez personal bar. Referinţe de la
ultimul loc de muncă. Telefon
0744515449. (8287807)

Angajez excavatorist cu experienţă.
Telefon 320249. (8287888)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi
angajează pe durată determinată
următoarele categorii de personal:
instalator 1, sudor electric/autogen 1,
dulgher 1, zidar faianţar 4. Relaţii la tel.
471345 sau 416361. (8287881)

Angajez şofer maxi-taxi. 0723645342.
(8287885)

Angajez personal cu experienţă casă
de amanet. Telefon 0744797400.
(8287889)

SC angajează ajutor bucătar. Telefon
833106. (8287895)

Angajăm electrician auto şi utilaje,
excavatorist. Interviul va avea loc în
data de 21.04.2004, ora 9,00. Cei
interesaţi se vor perezenta cu acte de
identitate, cartificate de calificare şi
carnet de muncă. Relaţii la telefon
492105, depozit Fileşti. (8287753)

Căutăm persoane serios interesate în
a câştiga bani. Tel. 492616,
0724865282. (8287758)

Angajăm persoană calificată pentru
îmbuteliere băuturi răcoritoare. Telefon
460401. (8287824)

Angajăm bucătari-ospătari cu
experienţă Rotiseria Campus, Grădina
Publică şi pentru sezon litoral staţiunea
Neptun. Telefon 0722767672. (8287768)

Firmă angajează lucrător comercial,
şomer, permis B. Telefon 479012.
(8287766)

Vrei să vinzi sau să cumperi.
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Vând urgent apartament.
Telefon 475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina II, 4/4, f.
probleme, 600 neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 40, 2/4,
470 mil. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 cam., Sid.Vest, et. 2.
475479. (ctr)

Vând urgent 3 camere dec., Micro 38,
et. 1, 3 balc., preţ 720 neg. Tel. 475479.
(ctr)

Documentaţii cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin, doar
aici. Bonus - intermedieri acte
gratuit, 418923, 0788320368. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 16, gr+f,
apometre, uşă metalică, liber. 315618,
0740632166. (8286612)

Particular vând ap. 3 cam., semid.
Telefon 869726. (8286900)

Vând 1 cameră, PS-uri, parter cu
extindere, mobilat, utilat şi îmbunătăţit
ultramodern, 17.500 E. Tel. 0744666809.
(ctr)

Vindem apartamente în orice
zonă după posibilităţile
fiecăruia. 324794. (ctr)

Vând urgent apartament o cameră, et.
4, bloc mixt, zona Două Babe, I.C.Frimu.
Telefon 427963. (8287216)

Vând apartament 2 camere, Saturn,
mobilat, garaj, 19.000 E. 0723794276.
(8287227)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament cu 3 camere, Micro
13B. Telefon 424819, după ora 16,00.
(8287413)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor
cu Galaţi, cu îmbunătăţiri. Telefon
472522. (8287369)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
de lux, str. Regiment, et. 2. Tel.
0723050358, 0721912309. (8287509)

Garsonieră, termopan, apometre,
parchet, vedere la Dunăre, bl. I4, 11.500
euro neg. 0745286616. (8287516)

Vând ap. 2 camere, et. 4/4, I.C.Frimu,
S-uri, 16.500 euro neg. 0724318168.
(8287541)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina I, parter, îmbunătăţit. Tel. 466024,
0723781391. (8286830)

Vând apartament o cameră, parter,
Ţiglina I. Tel. 466024, 0723781391.
(8286830)

Vând 2 camere sdec., Micro 19, et. 4/
4, 450 mil. Telefon 314353. (8287162)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, 76 mp, 2 balcoane. Telefon
473197. (8287429)

2 decomandate, 54 mp, 1/4, Mazepa
II, îmbunătăţit, bucătărie utilată, 28.000
euro. 433121, 0740194667. (8287368)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
443619. (8287136)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, et. 3/4,
spaţios liber, 730 neg. Tel. 322555. (ctr)

4 cam. dec., modificat în 3, living 50
mp, termopan, apometre, parchet,
gresie, faianţă, centrală, uşi, nou, Micro
18, bl. C6, ap. 46, stradal, 30.000 euro
neg. Tel. 0745286616. (8287515)

Vând apartament două camere
decomandate, 3/8, Mazepa II. Tel.
0744633952, 0744793584. (8287619)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Viaduct, îmbunătăţit, preţ 490 mil. neg.
Telefon 319044. (8287622)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Garsonieră Micro 40, A-uri, et. 2, 260
neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8287474)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
îmbunătăţiri, PS11A, Ţiglina I, 30.000 E.
Tel. 462976, 0744612789. (8287647)

Vând urgent ap. 2 camere, liber.
438798, 326854. (8287649)

Vând apartament două camere, str.
Aurel Vlaicu. Telefon 470280.
(8287865)

Vând apartament 2 camere, confort
1, parter, Micro 21. Telefon 490563.
(8287862)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 2/4, Prelungirea Traian,
renovat, mobilat, utilat, totul nou, lux,
35.500 euro. 0741789406. (8287852)

Persoană fizică vând apartament de
lux, 2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 5/
8, preţ 30.000 euro, după ora 16,00.
Tel. 491433, 0740884702. (8287853)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu.
312246. (8287497)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
V-uri. 472613, 0745468524.

Două camere dec., Micro 19, 4/4.
0724762332. (8287017)

Două camere ultraîmbunătăţit + garaj,
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (8286663)

Vând apartament 2 camere, Micro 17.
0745510587. (8286732)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8287811)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, str. Ctin Levaditti nr. 17,
bl. Crin 2, et. 1, ap. 24. (8287891)

Vând garsonieră Viaduct, parter, colţ
proiect balcon mare ş i baie, preţ
negociabil. Tel. mobil. 0742845183, fix
469024. (8287894)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă
indiferent de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament, zona Mazepa, cu
două sau trei camere. 0742756230.
(8286643)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

Închiriem apartamente, spaţii
comerciale orice zonă,
comision 0 la proprietar. 435746.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Familie tânără, fără vicii, căutăm gazdă
contra menaj. Telefon 0723844610.
(8287868)

Închiriez spaţiu comercial stradal,
aprox. 20 mp, grup sanitar inclus.
Telefon 0742314984. (8287765)

Caut să închiriez garsonieră zonele
40, 38, plata anticipat un an. Telefon
0741939085. (3335048)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (8287697)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Societate cu profil de
stomatologie caută urgent medici
stomatologi, forma de colaborare
se poate discuta. Relaţii la tel.
414669. (8286578)

Angajez şofer taxi. Telefon 412828.
(8286869)

Angajez mecanic auto întreţinere.
412828. (8286869)

Firmă de telefonie mobilă angajează
personal vânzări pentru punctul de
lucru Galaţi. Cerinţe: cunoştinţe de
contabilitate primară, cunoştinţe de
operare PC, abilităţi de comunicare,
prezenţă agreabilă. CV-urile se trimit e-
mail: office.personal@personal.ro sau
fax 0231533666. (2081350)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniul materialelor de construcţii şi
amenajărilor interioare. Tel.
0745250264, 0745370382, 495225.
(8286840)

Angajez coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8287283)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8287267)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI
TEXTILE, PERSONAL AUXILIAR:
BANDZICAR, CĂLCĂTOR,
ŞABLONATOR, ETICHETATOR,
AMBALATOR; PERSONAL
CONTROL CALITATE. SE CERE:
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU;
DISPONIBILTIATEA DE A LUCRA
ÎN DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII
DE LUCRU DEOSEBITE - AER
CONDIŢIONAT, PACHET SALA-
RIAL MOTIVANT. ÎNSCRIERILE SE
FAC LA SEDIUL FIRMEI PÂNĂ PE
DATA DE 22 APRILIE 2004, ÎNTRE
ORELE 11,00-14,00. (CTR)

SC angajează operator PC, vorbitor
engleză, experienţă minim 2 ani. CV se
prezintă în str. Grădina Veche nr. 15,
zilnic între orele 9,00-15,00. Telefon
321724. (8287003)

Angajez tâmplar lemn, aluminiu, pal.
0740162599, 0744578311. (8287217)

Urgent. Contracte Italia, muncitori
calificaţi, dulgheri, fierari, betonişti.
Cerinţe: calificare, experienţă,
seriozitate. Se oferă 1000 euro/lună,
transport, cazare. Trimiteţi CV şi diploma
calificare prin fax 0251410611, tel.
0742282799. (ctr)

Angajez frizeriţe. 422483,
0722262529. (8287022)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 0744281993. (8287436)

Angajez vulcanizator cu
experienţă. Telefon 0744504141.
(8287354)

Corso angajează barmani cu
experienţă. Rel. tel. 0740215138.
(8287603)

Depozit materiale construcţ i i
angajează vânzător-manipulant. Relaţii
la tel. 469935. (8287389)

SC angajează consilier economic,
cunoştinţe contabilitate gestiune şi
operare PC. Interviul luni şi marţi, ora
17,30, la Magazinul The Light, str.
Siderurgiştilor nr. 19, SD9C, parter.
Relaţii la tel. 472224, 0744663046.
(8287623)

SC angajează sudori autogen, cu
experienţă, şi muncitori necalificaţi.
Telefon 464717. (ctr)

Pizzeria El Torro angajează ospătari.
Preselecţia va avea loc miercuri, 21
aprilie, ora 9,00. Relaţ i i la tel.
0722816192. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă fructe,
citrice, Piaţa Centrală. Relaţii str. Spiridon
nr. 30. (8287517)

Angajez persoană posesoare brevet
de turism. Telefon 0722594316. (8287174)

Agenţia imobiliară Intercasa angajează
agenţi imobiliari.  Condiţii de muncă
deosebite, salarizare atractivă. Relaţii
la tel. 472903. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)

Firmă de producţie şi distribuţie
produse alimentare angajează agenţi
vânzări pentru zona Galaţi-Brăila-
Tecuci. Tel. 0788351905, 0721216151.
(8286976)

Unicon Casa angajează cu CM
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari.
Telefon 453638. (8286934)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8287514)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări. 417663. (8287513)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare,
studiile superioare constituie un avantaj.
CV la fax 494049, în atenţia Kurz. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Angajez vânzătoare fast-food,
Domnească 161. 480250. (8287404)

Angajăm vânzători presă şi carte,
salariu atractiv, carte de muncă,
seriozitate. Relaţii la tel. 320742, între
orele 9,00-16,00. (8287387)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu sau fără experienţă în vederea
extinderii activităţii. 323350. (ctr)

Angajez zugravi rigips 5-6 mil. 461379,
0742936473. (3330749)

Angajăm tâmplar aluminiu, zugrav,
faianţar, str. D. Chicuş 108. (8287455)

Societate comercială angajează şoferi
categ. B,C,E. Telefon 0745698703.
(8287457)

Angajez vânzătoare chioşc cu carte
de muncă. Tel. 323414, 317593.
(8287466)

SC angajează personal: fete,
băieţi, studenţi, disponibilizaţi.
Se oferă salariu 1.500.000 pe
săptămână plus diferite
bonusuri. Pentru cei din
provincie se oferă cazare şi
masă. Telefon 313210. (8287481)

Coafor IMMAGINI situat lângă
Tribunal, spre Faleză, angajează
coafeză. Tel. 434481, 437361.
(8287803)

Angajez barmaniţă zona Ţiglina I.
497750, 0744590469. (8287857)

Angajăm vânzătoare magazin plafar
(minim liceu). Tel. 0722459996, 410277,
după 18,00. (8287855)

SC Azia angajează agenţi de pază,
de preferinţă cu atestat profesional.
Relaţii la tel. 0726555838. (8287487)

Angajăm sudori electrici şi autogeni.
Relaţii la tel. 314020. (8287489)

Societate angajează zidari categoria
3-6, dulgheri categoria 3-6, fierari
betonişti categoria 3-6, instalatori
sanitari categ. 3-6, electrician, faianţar,
zugrav. 0788523813. (8287491)

Angajăm administrator asociaţ ie
locatari. Relaţ i i 319312,
teachlib48@yahoo.com (8287769)

Caut solistă pentru formaţie nunţi,
preferabil muzică uşoară ş i
internaţ ională. Tel. 0722401870,
458988. (8286553)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Seriozitate. Tel. 491496.
(8287492)

SC Carul cu Bere SRL
angajează şoferi profesionişti
categoria C şi muncitori
necalificaţi. Interviurile se vor
ţine miercuri, 21 aprilie, ora
16,00, la depozitul din Galaţi,
situat în Port, str. Ana Ipătescu,
(fostă Ceres) nr. 3, lângă
căminele Metacom. (8287805)

Angajez şoferi cat. B, vechime 3 ani,
pentru taxi. Tel. 324857, 0741752840.
(8287493Â)

Angajăm barman şi ospătar. Relaţii
Berăria Ancora, Complex Mazepa, 9,00-
20,00. (8287806)

Reprezentanţ i Avon. Telefon
0740045561. (8287392)
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

16
Marþi

COMUNICAT DE PRESÃ
SC APATERM SA Galaţi, informează că până la data de 19.04.2004, din

totalul de 622 asociaţii de locatari/proprietari, 19 nu au prezentat
centralizatoarele cu locatarii care beneficiază de ajutoare de încălzire,
conform OUG nr.81/2003, pentru luna martie 2004, respectiv:

- Asociaţia nr.111 -  Centru I
- Asociaţia nr.152 - Mazepa I
- Asociaţia nr.191 - Mazepa II
- Asociaţia nr.400 - Micro 19
- Asociaţia nr.456 - Micro 19
- Asociaţia nr.514 - Micro 20
- Asociaţia nr.550 bis - Micro 21
- Asociaţia nr.756 - A. Vlaicu
- Asociaţia nr.861 - Ţiglina IIA
- Asociaţia nr.M20D4 - Micro 20

- Asociaţia nr.147 - Centru I
- Asociaţia nr.185 - Mazepa II
- Asociaţia nr.326 - Micro 16
- Asociaţia nr.417 - Micro 19
- Asociaţia nr.469 - Micro 19
- Asociaţia nr.544 - Micro 20
- Asociaţia nr.616 - Micro 40
- Asociaţia nr.774 - Micro 14
- Asociaţia K13 - Micro 20

În cazul acestor asociaţii de locatari/proprietari, SC APATERM SA se află
în imposibilitatea transmiterii situaţiilor centralizatoare privind titularii şi sumele
cuvenite cu titlu de ajutor pentru încălzirea locuinţei către Primăria municipiului
Galaţi, respectiv, către Direcţia Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei Galaţi,
în vederea alocării creditelor bugetare corespunzătoare acestora.

Facem un apel către reprezentanţii legali ai asociaţiilor de locatari/
proprietari anterior menţionate pentru soluţionarea în regim de urgenţă a
situaţiei prezentate; în caz contrar, rămân direct răspunzători faţă de locatarii
din cadrul acestora, beneficiari ai ajutoarelor pentru încălzirea locuinţei,
conform prevederilor OUG nr.81/2003.

Vă mulţumim pentru înţelegere.

Mulţumim Sf. Fecioare Maria şi
Bunului Dumnezeu că acum 18 ani ai
apărut în viaţa noastră, scump odor
Norocea Laurenţiu, Frumuşiţa. De
majorat îţi urăm ˝La mulţi ani!˝ cu
sănătate şi atingerea celor mai înalte
culmi în viaţă.

Mama, tăticu, mămica. (8287272)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8287775)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

SC Aton Com angajează tehnician
service copiatoare. Cerinţe:
experienţă în domeniu, studii medii
sau superioare, carnet conducere
cat. B, abilităţi de comunicare,
disponibilitate pentru lucru pe teren.
Relaţii la tel. 316887. (8286921)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin,
Complex Spicul. (8287257)

Vidobet Grup distribuţie
produse alimentare Galaţi-
Brăila angajează agent vânzări.
CV fax 826600. (8287401)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori bucătari şi ospătari. Zilnic
10,00-12,00. (8287501)

Societate comercială angajăm
programatori cunoştinţe PHP,
Java Script, VB Script, MySQL.
CV-urile se vor depune la
adresa de e-mail;
office@phg.ro, până în data de
23.04.2004. (8287521)

Angajăm zidari şamotori,
instalatori industriali,
electricieni automatizări,
experienţă. Telefon 477470.
(8287461)

Societate angajează inginer
constructor pt. execuţie, absolvent
2003. Telefon 465739. (8287512)

Societate comercială
angajează pentru punct de
lucru Galaţi divizie alimentare
(dulciuri) agent vânzări cu
experinţă. Se oferă salariu fix
plus bonus. Trimiteţi CV la fax
0239631091. (8287610)

Salonul Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8287767)

SC Alprovest SRL angajează
gestionar depozit profile din aluminiu
şi PVC. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, iniţiativă, dinamism şi
abilităţi în comunicare. Interviul:
sâmbătă, 24.04.2004, ora 14,00, str.
Tecuci 163. Relaţii tel. 458038. (ctr)

SC New Rolax angajează
contabilă, cunoştinţe program
Light 2000. Se oferă salariu
motivant. CV la tel./fax 418287.
(8287562)

SC New Rolax angajează
gestionari, cu experienţă şi
garanţie imobiliară. Se asigură
salariu motivant. CV la tel./fax
418287. (8287562)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Rugăm seriozitate. Tel.
0726187173. (8287675)

Societate comercială Galaţi,
str. Poşta Veche 136, angajează
contabil, merceolog, muncitori
necalificaţi. Relaţii la sediul
societăţii între orele 10,00-18,00.
(8287719)

Caut asociaţi pentru populare fermă
Avicola Buceşti. 0744597224.
(8286518)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286588)

Deţinător de camion, încărcător frontal
şi cântar basculă 25 t, zona Tuluceşti,
Şiviţa, închiriez spaţii închise, hale 6000
mp, 380V, toate condiţ i i le pentru
producţ ie sau depozitare mărfuri
industriale precum şi spaţii deschise,
platforme betonate 800 mp, caut
colaboratori pentru activităţi ce se pot
desfăşura în condiţ i i le mai sus
prezentate. 0744642144, 0744642145.
(8287609)

Vând societate transporturi auto marfă
cu contracte în derulare. 0745620808.
(3335047)

Română, franceză, engleză I-VIII,
capacitate. 465631. (8287362)

Burlacu Ioana Florentina este chemată
la Judecătoria Galaţi în procesul de
divorţ cu numărul 515 din 2004, pe data
de 17.05.2004, la sala 6, ora 8,00,
termenul 1. (8287554)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi că mi-a adus soţul după o grea
despărţ ire. Aurica este cea mai
puternică din Galaţi şi îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de beţie,
scoate argintul viu, împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (8286408)

Cine are probleme în dragoste sau
afaceri apelaţi la Valerica şi nu veţi
regreta. Sâmbăta deschide cărţile
gratuit. Str. Română nr. 134. Tel. 463736,
0744866782. (8286975)

SC Agrogal SA Galaţi a solicitat la APM
Galaţi autorizaţie de mediu pentru
următoarele activităţi: depozitarea şi
manipularea produselor de uz
fitosanitar, transport rutier de marfă şi
ocazional de peroane, servicii anexe
agriculturii (irigaţ i i ş i construcţ i i),
cantină. Eventualele contestaţii se
depun la sediul agenţiei în 5 (cinci) zile
de la publicare. (ctr)

Pierdut  titlu proprietate nr. 17567-60
suprafaţa totală 1,08 ha. Se declară
nul. (8287802)

Mihăilescu Vanda Alina pierdut carnet
de şomaj. Se declară nul. (8287897)

Pierdut  câine rasă, caniş negru, zona
Spitalul Militar, răspunde la numele
Bonita, în tratament. Tel. 0744524441,
473990. (8287830)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Ignat
Costel. Se declară nul. (8287817)

Pierdut  leg. de handicap pe numele
Dordea Cristina Gabriela. Se declară
nulă. (8287779)

Pierdut  CIV A 0705185. Se declară
nulă. (8287785)

Pierdut  CIV B 967826. Se declară nulă.
(8287784)

Firmele Agnes Toma şi Dinasty, cu
sediul în incinta Magazinului Winmarkt,
Modern, etaj 1, angajează croitoreasă
pentru atelier retuş. Cerinţe: experienţă
în croitorie la comandă, limită de vârstă
nu există. Relaţii la magazin Alb şi negru
sau la tel. 0741148420. (8287728)

Angajez măcelar loc de muncă
deosebit. Telefon 473092. (8287796)

Societate angajează urgent patiser
calificat pentru gogoşerie. Relaţii la tel.
476523. (8287703)

Angajăm vânzătoare cafe-bar. Tel.
480853, 0722229566. (8287704)

Angajăm vânzătoare chioşc
absolvente de liceu sau şc. prof.
promoţiile 2000-2003. Telefon
315867. (8287705)

Caut persoană voinică, sănătoasă
pentru îngrijire copil. Telefon 441556.
(8287708)

Angajez maistru lucrări de construcţii
cu carnet auto. 0742115180. (8287668)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon
0742070766. (8287833)

Angajăm mecanici auto pentru
motoare Diesel. Telefon 0745516403.
(8287304)

Firmă distribuţie angajează şoferi cat.
C şi E cu program prelungit. Telefon
0744791000. (8287304)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (8287732)

Câştigă 2-3 milioane în plus distribuind
parfumuri! 0724981260. (8287691)

SC Arcom-Mecon Galaţi SA, strada
Combinatului nr. 2, angajează şoferi
categ. B,C,E, cu cel puţin 5 ani vechime.
Detalii la tel. 472823/472901. (8287552)

Grupul Şcolar Sfânta Maria, Galaţi
situat în strada Constructorilor nr. 25,
scoate la concurs un post de paznic.
Relaţii la sediul unităţii. (ctr)

Societate de construcţii angajează
zidari, zugravi, necalificaţi în construcţii.
Tel. 0742115180. (8287668)

Coregraf profesionist pregătesc şi
ofer contract pentru dansatoare Italia.
0721351957. (8287666)

Angajez dulgheri şi zidari pt. lucrare
vilă zona Metro. Telefon  0741948826.
(8287713)

Societate angajez echipă dulgheri
pentru construcţii sediu firmă, Vânători.
0745278220. (8287713)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8287663)

Angajăm croitorese experienţă lucru
serie, salariu minim 3,5 mil. 0723967608,
0740820949. (8287673)

SC Frăsinel SRL str. Brăilei 204, staţie
Bus Leagăn Copii, angajează
vânzătoare magazin mixt, aspect fizic
plăcut. (8287718)

Angajăm muncitori necalificaţi. Detalii
la tel. 443544 între orele 8,00-12,00.
Preselecţia 20.04.2004, ora 13,00, în
faţa porţii de la intrarea în stadionul
Dunărea. (8287720)

Restaurant Pizzerie International
selecţionează în vederea angajării
personal pentru postul de barman-
ospătar. Participanţii sunt aşteptaţi să
se prezinte la sediul restaurantului din
Ţ iglina III, Complex Siret, pentru
preselecţie, cu CV-urile şi scrisorile de
intenţie în datele de 21 şi 22.04.04, ora
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 498168.
(ctr)

Companie britanică recrutează
persoane dinamice pentru poziţia de
consilier financiar. Câştiguri motivante,
training profesionist. CV-urile la fax
494049 în atenţia Podaru. (ctr)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
vânzătoare sală. Salariu motivant.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

SC angajează paznici. Rel. la tel.
494476. (8287722)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive.
Telefon 329022. (8287559)

Angajez vânzătoare sifonărie cu
experienţă, de preferinţă Ţiglina III.
0723547492. (8287734)

Societate comercială angajează:
zidari, rigipsari, zugravi, parchetari,
confecţioneri tâmplărie aluminiu. Relaţii
la 0724281836 sau Piaţa Centrală vizavi
Banc Post, magazin Dyo, etaj. (8287738)

Grupul Imobiliar Donaldo, în
vederea extinderii reţelei de
puncte de lucru angajăm
consultanţi imobiliari. CV-urile
se depun în perioada 20-23
aprilie, la sediul din bdul G.
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6. Relaţii
la tel. 466428. (3334858)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi şi
sudori electrici şi autogeni. Relaţii la tel.
477522, 464908. (ctr)

Pierdut  CIV B 968121. Se declară nulă.
(8287783)

Pierdut  contract de construire nr.
8039/1974 şi proces-verbal de recepţie
primire încheiat între OJCVL şi Ciolacu
Ioan, apartament situat în cartier
Dunărea bloc H9, ap. 39. Se declară
nule. (8287800)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 91228. Se
declară nulă. (8287700)

Pierdut  act concesiune loc de veci la
Cimitirul Sf. Lazăr pe numele Sima
Gheorghe. Se declară nul. (8287736)

Pierdut proces-verbal al contractului
de vânzare-cumpărare nr.34921/1992,
încheiat cu SC Loconfort SA, pe numele
Talabă Lucian, pentru imobilul situat la
adresa: str. M. Sadoveanu 11, bloc C4,
ap.6. (ctr)
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SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Rebobinare motoare electrice şi
transformatoare. Telefon
0740052450. (8287375)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile 150.000
lei/mp. Telefon 0745957713.
(8287456)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (8287721)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Specialist în construcţii căi ferate,
drumuri şi poduri caut să muncesc ca
specialist în domeniu, în ţară sau
stră inătate. Telefon 0744787425.
(3335244)
Şofer profesionist, cu experienţă în

ţară, solicit angajare şofer personal.
0745673328. (8287221)

Tânăr 24 ani, serios, angajare permis
cat. B, vechime 5 ani. Rel. 0726470781.
(8287886)

Timpul nu poate aşterne uitarea în
sufletele noastre. S-au împlinit 9 ani
de la tragicul eveniment, de când
ne-a lăsat cu durere în suflet şi trişti
pentru totdeauna tatăl nostru, soţ

PRICOPI ŞTEFAN, om bun, cinstit,
iubitor de viaţă, un suflet unic.
Dumnezeu să te ierte şi să te aşeze
în rând cu îngerii. Multe lacrimi şi flori
pe mormântul tău. Te vom iubi veşnic.
Familia. (8287773)

Papuc 2 locuri tracţiune faţă 1997,
66.000.000 negociabil. 0745024591,
481141. (3330750)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, preţ
3500 E negociabil. Telefon 0740247108.
(3335144)

Fiat Punto 1,2 benzină, an 1994,
proprietar, 3600 E, negociabil.
0744883585. (8287786)

Opel Astra 1,7 DTI Caravan full, recent
adus, 8950 E, an 2001. Telefon
0744883585. (8287786)

Proprietar vând urgent Break ´93, f.
bună, 40 mil. negociabil. Telefon 497954.
(8287848)

Cielo GLE 1996, alb, unic proprietar,
full options. Telefon 0745607440.
(8287653)

Opel Vectra 1,6i, 1992, jante aliaj,
închidere. Telefon 0745607440.
(8287653)

Dacia 2000 LI. 0740697162, 463586.
(8287661)

Vând Dacia 1310, 1997 oct. 40.000
km, gri metalizat, CD player, stare f.
bună, 68 mil. Telefon 0742123365.
(8287679)

Vând Dacia 1300, an 80, 14 mil.
Telefon 334012. (8287678)

Vând VW Polo Clasic 2000, Diesel,
full option. Telefon 0744761584.
(8287683)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Dacia Break 1997, unic
proprietar, metalizată, impecabilă.
0745486421. (8287724)

Vând Break ́ 95 XII, 52 mil. negociabil.
Telefon 426182. (8287688)

Vând Dacia din ´95, impecabilă, de
garaj. Telefon 0724831321. (8287689)

Vând Cielo, an fabricaţie 1999, dotată
pentru taximetrie cu licenţă, instalaţie
de gaz, preţ negociabil 5100 euro.
Telefon 0745676559. (8287693)

Vând Dacia 1410 an 1990, preţ
negociabil. Tel. 0740019350, 320980.
(82875553)

Vând Dacia Berlină, noiembrie 1997,
65 mil. negociabil. Telefon 0744901115.
(8287717)

VW Golf 2000 TDI, adus 2004,
climatronic, full electric. Telefon
0744785181. (8287556)

Vând Cielo ́ 96 GPL, negociabil. Telefon
0724449938. (8287735)

Super Nova Clima 2002 07, 30.000
km, metalizată. 0722441618.
(8287560)

Cielo, 1998.09, full options, 4250 E.
0722441618. (8287560)

Dacia 1310, 1986, stare f. bună, 15
mil. 0740560516. (3335049)

Vând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1994.
Telefon 0742919678. (8287620)

VW Sharan TDI 2001, 7 locuri, full,
14.500 E negociabil, variante, TVA
recuperabil. 0744374372. (8287780)

Vând VW Polo 1.4, 75 cp, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
electrice, climatronic, culoare
metalizată, km 28.000, an fabricaţie
2002, carte service, preţ negociabil.
Telefon 0745430545. (8287701)

Automotive Hess importă maşini
second hand d in Germania,
sistem de leas ing avanta jos .
Tel. 0744260802, 0744164933.
Birou str.  Domnească  nr.  24,
e t a j  I  ( m a g a z i n  Modern) .
www.automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999. (8286555)

Cumpăr urgent Dacia, Daewoo, Opel.
464877, 0745088879. (8287288)

Dacia 1985-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8287884)

Cumpăr remorcă Dacia. Telefon
332551. (8287763)

Pentru Fiat Uno 45 (903 cmc, benzină)
cumpăr bloc motor + chiulasă/motor
complet, capacitate cilindrică max. 1300
cmc, maşină completă avariată sau fără
acte înmatriculare. Telefon 0724208535.
(8287781)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

Transport marfă 2 tone, intern
şi internaţional, autorizat,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Negociabil zidărie, glet, var, faianţă.
0724127318, 0724134691. (8286616)

Transport persoane în Italia cu plecare
miercuri, 21 aprilie. Telefon
0740871234. (8286659)

Execut transport Italia, Franţa, Spania
la destinaţie. Asigurăm totul necesar,
ieftin şi rapid. Relaţii tel. 0744994743.
(8286954)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8286521)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. Telefon 0742709036.
(8286909)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetez, paluxez. 476752,
0723124439. (8287122)

Execut: case, zidării, tencuieli,
consolidări, finisări, betoane. Tel.
0740849198, 330554. (8287194)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8287397)

Execut cursă rapidă în Italia, cu maşină
mică. Telefon 0745410108. (8287611)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Constituiri societăţi comerciale,
7.500.000 lei. Tel. 415505,
0741969365. (8286822)

Firmă specializată execută lucrări de
zidărie, tencuieli, izolaţii, acoperişuri,
amenajări interioare, rigips, finisaje,
gresie, faianţă, instalaţii sanitare,
instalaţii electrice, seriozitate, calitate.
443353, 0722432455. (8286958)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (3333051)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Zugrăveli. Calitate. Faianţă, gresie,
convenabil, seriozitate. 446395.
(8287463)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Societate execută lucrări construcţii:
vile, placări marmură, monumente
funerare. 0724869443. (8287490)

SC atestată de Electrica SA execută
instalaţii electrice interioare pentru
persoane juridice şi fizice la preţuri fără
TVA. Telefon 0742773431. (8287495)

Filmări video, muzică nunţi, de
calitate. Tel. 318844, 0740045649.
(8287637)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC cu
geam termopan. Tel. 0742532976,
476608. (8287499)

Execut zugrăveli rapid şi convenabil.
Tel. 317321, 869593. (8287854)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8287442)

Parchetar, maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(3334243)

Găuri în beton, dibluri hote,
suspendate, pexal. 435126. (8287190)

Execut amenajări interioare. Telefon
0742929423. (8287250)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (8287177)

Executăm lucrări de hidroizolaţii de
calitate şi ofer garanţie. 0726470781,
497637. (8287887)

SC Moty Prod Company SRL
contractează lucrări de amenajări
interioare apartamente, case, spaţii
comerciale, garanţie, calitate, eficienţă
şi profesionalism la preţuri pentru toate
buzunarele. Tel. 0744177571, 470849.
(8287808)

Zidării, tencuieli, placări rigips,
faianţări, zugrăveli, instalaţii sanitare,
electrice, parchet laminat, lambriu,
calitate, seriozitate. 321495,
0740812297. (8287754)

Montez macarale electrice pentru
orice tip autovehicul, alarme auto.
Telefon 0788236348. (8287757)

Geam termopan, montaj rapid şi ieftin.
Tel. 470122, 0744477798. (8287843)

Execut zugrăveli, faianţări, tencuieli
ireproşabil. Telefon 423918. (3335146)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţii, bilanţuri. Telefon 317983.
(8287795)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8287799)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. Telefon 451149. (8287676)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Supertempo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere de
10%. 472691, 0740366870. (8287715)

Zugrăveli lavabile, calciu, parchet,
rigips, găuri dibluri. 437463,
0724785798. (8287685)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(8287729)

Execut zugrăveli, tencuieli, gresie,
faianţă, rigips. 316437. (8287557)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741900818. (8287733)

Calitate. Ieftin montez maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere. Tel. 479627, 0740191757.
(8287651)

Super Nova Confort 2002, Dacia
Berlină 2001, îmbunătăţiri, negociabil.
494950, 0723558186. (8287686)

Vând Raba şi remorcă basculare
laterală, Saviem izotermă, Mercedes
izotermă 3,5 t. 0744597224. (8286519)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (8286768)

Vând BMW 320 seria 3 Diesel an fab.
2001, full options, 67.000 km, merită
văzută. 0744625147, 316767. (8287263)

Vând Dacia Berlină injecţie,
îmbunătăţiri, an fabricaţie 2000,
unic cumpărător. Telefon
0740591254. (3334489)

Vând Dacia 1999 închidere
centralizată, geamuri electrice, preţ
negociabil. 0745105386. (ctr)

Vând auto Roman (Raba) 4 buc,
Saviem 1 buc, în stare de funcţionare,
primul proprietar. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Proprietar Cielo metalizat, impecabil,
full + GPL, urgent. Telefon 0745698777.
(8287200)

Vând Dacia Break, 2003, cu factură
fiscală, 36.000 km, în garanţie, 140
mil. negociabil. Tel. 0722176847,
0788482020. (8286745)

Vând Raba + remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (8287041)

Cielo 1997, AC, electric, alarmă,
vopsea originală de garaj, 4250 E
negociabil. 0742780573. (8287432)

Vând Fiat Regata Diesel stare f. bună,
preţ avantajos. 0740255088. (8287446)

Vând autoturism Espero culoare
bleumarin, full option, impecabil, an
1995. Telefon 0744691509. (8287502)

Opel Vectra ’97, 16, 16V, geamuri,
ABS, airbag, aer, jante elemente tunning,
variante. 0744170830. (8287503)

Amortizoare VW, faţă, spate.
492783, 0741485487.

Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,
110 cp, Elegance. 0741041330,
0723225281. (ctr)

Vând Sprinter 311 CDI 2000, 16 locuri,
2 stele, aer condiţionat, 21.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Transit 2000, 15 locuri, 2 stele,
unic proprietar, 13.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Sprinter 312 D 1998, 14 locuri,
unic proprietar, 11.400 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Dacia VIII 2000, proprietar,
30.000 km, ghid service, 110 mil. Tel.
470589, 0722427838. (8287470)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Dacia fab. ’85, 12 mil. 316908.
(8287454)

Vând Dacia 1310 Break 1988. Telefon
494160, după ora 19.00. (8287880)

Vând urgent Dacia 1998 VIII, proprietar.
0740460411, după ora 16.00.
(8287494)

VW Bora TDI fabricaţie 2000 full
options, nerulată în ţară. 0740050264.
(8287646)

Vând Renault Chamade 1990, 1,4
injecţie, benzină, culoare roşie originală,
jante, alarmă, închidere centralizată,
unic proprietar. Tel. 0722295041,
0741641192. (8287639)

VW LT 35 an 2001, 14+1 locuri,
126.000 km. Tel. 477747, 0766600715.
(8287635)

Vând Ford 8+1 an 1994, impecabil.
460969, 0721094049. (8287878)

Vând Opel Vectra ´95, 1,7 TD
impecabil, proprietar, 5300 E negociabil,
variante auto. 0745532577. (8287877)

Vând Dacia 1998 alb Nova proprietar,
impecabilă, 84 milioane. Tel. 464007,
0745040468. (8287875)

Vând Tico, an fabr. XI 1999, 85 mil.
negociabil. Telefon 0742704247.
(8287866)

Dacia 1984 impecabilă, proprietar unic,
casetofon. 0740239520. (8287867)

Vând Cielo 1995-1996, alb excelent,
160 mil. 0723694191. (8287856)

Dacia 1310 dec. 1999, roşu metalizat,
CN. Tel. 310254, 0740548258.
(8286901)

Opel Astra 2.0 DTI, 2001, 59.000 km,
opţiuni multiple, 9500 euro. Telefon
0722244759. (8286891)

Vând Matiz 2003 08, 3800 E negociabil.
0742417187. (8287544)

Combină cereale Fortschritt, stare
bună. 0745769838. (8286436)

Vând Dacia Super Nova Confort, an
2001, 16.000 km. Telefon 499868,
seara. (3334498)

Vând TV Transporter persoane 16
locuri. 0740230343. (8286694)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
2000 cmc, full option, gri metal, 8900 E,
negociabil, variante. 314308,
0745519526. (8287882)

Vând Dacia Break ´98, CN, 68 mil.
negociabil. 491532, 0723714408.
(8287882)

Vând Dacia Nova 1996, 60.000.000.
451473, 0722291062. (8287883)

Vând urgent Super Nova Rapsodie
2002, negociabil. Tel. 422401,
0740201549. (8287498)

Vând Dacia ´95. Telefon 468889.
(8287804)

Vând Opel Vectra ́ 93, ABS, închidere,
oglinzi electrice, trapă, servo, 4500 E
negociabil. Telefon 0744776960.
(8287831)

Vând Dacia 2000 injecţie, 1310, cas
Sony. Telefon 480382. (8287823)

Mercedes 123/240 Diesel 1979.
474214, 0745529872. (8287815)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 t. Telefon 0745655806.
(3335150)

Dacia Break Diamant 2001, avantajos,
impecabilă, RAR 2005. Telefon 325592.
(8287777)

Jeep Land Rover Frelandeer 2000,
avantajos. 0745318829. (8287776)

Daewoo Espero 1997, instalaţie
GPL, îmbunătăţiri. 0745318829.
(8287776)

Berlină 2001, urgent, foarte
convenabil. 317742. (3335148)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând laptop IBM, nou, aparat foto
digital. Telefon 0742757326. (8286642)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8287287)

Vând televizoare Samsung LCD, diag.
38 cm (gen tablou). 0744625147,
316767. (8287264)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8287213)

Vând calculator AMD Duron, în
garanţie, preţ avantajos. 0740255088.
(8287445)

Vând centrală Brava Digit EF 24 kw,
preţ negociabil. Tel. 0722695559,
441113. (8287388)

Vând congelator Arctic, 4 sertare. Tel.
0740143981, 441178. (8287642)

Vând boxe 2x300 W. Tel.
0722401870, 458988. (8286552)

Vând monitoare de 19", noi, 5.150.000.
Tel. 419262, 0745627906. (ctr)

Vând frigider Arctic. Telefon 324991.
(8287832)

Combină Sony în garanţie, 3 boxe,
citeşte MP3, jocuri. Telefon 321407.
(8287778)

Vând dublu Deck Technics RS-TR 373,
made in Japan. Telefon 0740525020.
(8287742)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi s.h. în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Vând avantajos cameră Cannon
MV 650i, în garanţ ie. Telefon
0745132675. (8287220)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Soţul şi copiii îndureraţi anunţă
neaşteptata trecere în nefiinţă a
celei care a fost

ELISABETA ONOSE

Trupul neînsufleţit se află depus
la Biserica “Sf.Vasile”. (ctr)

FĂCĂLEŢ FLORICA,  ai plecat de lângă
noi şi ai lăsat în urma ta numai lacrimi şi
durere, suferinţă şi tristeţe, iar noi am
rămas doar cu zâmbetul şi drăgălăşenia
ta care nu pot fi înlocuite niciodată. Te
vom iubi mereu.

Părinţ i i, fraţ i i ş i întreaga familie.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
20.04.2004, ora 13,00, Cimitirul
Eternitatea. (8287476)

Dumnezeu să-l ierte pe SANDU
ANTON în lumea cea de pace şi linişte.
Marina, Cristi, copiii, nepoţii, familia Mihai
şi toţi ceilalţi dragi lui. (8287496)

Ne despărţim cu tristeţe de buna şi
blânda noastră vecină BARCIUC
ANICA. Dumnezeu s-o ierte şi s-o
odihnească în Împărăţ ia Sa.
Condoleanţe întregii familii. Locatarii bl.
P9, Centru. (8287486)

Alături de Silviu, Angela, Silviana şi
Anda ne rugăm la Dumnezeu să-i ierte
păcatele şi să-l odihnească în pace pe
cel care, pentru noi toţi, a fost tataia.
Fam. Chiper şi fam. Cocu. (8287801)

Cu profund regret familia anunţă
încetarea din viaţă a celei care a fost
mamă, bunică, străbunică BARCIUC
ANICA. Înmormântarea va avea loc
astăzi 20 aprilie la Cimitirul Eternitatea.
Deplasarea cortegiului funebru va
începe la ora 12.00 de la domiciliul
defunctei. (8287645)

Când liliacul e-nflorit şi privighetoarea
cântă, a plecat dintre noi un om de aur,
un dascăl strălucit, un soţ şi tată grijuliu,
un bunic iubitor, învăţător ION FLOREA.
Va trăi veşnic printre noi. Liviu Maftei.
(8287634)

Biroul Mecano-Energetic este alături
de ing. şef Florea Silviu în aceste
momente dureroase. (8287860)

Conducerea uzinei Exploatare
Transporturi ISPAT SIDEX este alături
de familia Florea Silviu în aceste clipe
grele pricinuite de decesul  tatălui şi
transmite sincere condoleanţe.
(8287860)

Suntem alături de familia Silviu Florea
în aceste grele momente de trecere în
nefiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe.
Fam. Lospa. (8287900)

Suntem alături de doamna Angela
Florea la durerea pricinuită de decesul
socrului. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Colectivul APTE SIDEX.
(8287818)

Sincere condoleanţe domnului prof.
Aurel Onose la decesul  soţiei sale.
Colectivul anului 3C, Grup Şcolar
“Gheorghe Asachi”. (8287844)

Colectivul anului 3D împreună cu
dirigintele transmitem condoleanţe
domnului prof. Aurel Onose la decesul
minunatei sale soţii EUGENIA ONOSE.
(8287844)

Suntem alături de domnul prof. Aurel
Onose la marea durere prin care trece
acum la despărţirea de soţia dumnealui
EUGENIA ONOSE. Colectivul anului 3B
Grup Şcolar “Gheorghe Asachi”.
(8287844)

Suntem cu sufletul alături de colegul
nostru  prof. Aurel Onose la ceas de
despărţ ire de devotata sa soţ ie
EUGENIA ONOSE. Catedra Tehnică
Grup Şcolar “Gheorghe Asachi”.
(8287844)

Nu mai putem spune decât Dumnezeu
să o odihnească pe cea care a fost
EUGENIA ONOSE,mamă şi soţie de
neînlocuit. Condoleanţe familiei. Familia
Stanculea. (8287844)

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Cu durere anunţăm trecerea în nefiinţă
a celui care a fost FLOREA ION,
învăţător. Înmormântarea azi, ora
12.00, Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Familia.
(8287702)

Rodica ş i Ortansa mulţumesc
conducerii SN Damen Galaţi, colegilor,
prietenilor, vecinilor şi rudelor că au fost
alături de noi în clipele grele de despărţire
de fiinţa dragă ing. DOGĂRESCU
MILICĂ, suflet nobil care a plecat pe
drumul fără întoarcere în Săptămâna
Luminată. (8287654)

Asociaţia de Locatari Nr. 167 regretă
decesul  fulgerător al locatarei MAZILIU
FLOAREA. Sincere condoleanţe
familiei. (8287655)

Aurel Oţel, sub povara durerii pricinuite
de pierderea celei care a fost LILIANA,
soţie devotată, colegă, prietenă, nană,
mătuşă ataşată de nepoţi şi de rudele
care au iubit-o, mulţumeşte celor care
într-un fel sau altul au participat alături
de el la conducerea pe ultimul ei drum.
Telefon 0722732848. (8287558)

Înmărmuriţi de durere
părinţii deplâng moartea
fulgerătoare a celui mai iubit
fiu al lor

RUSU VIOREL  - 40 ani

Te vom plânge şi te vom iubi
toată viaţa. (8287564)

Cu sufletele îngheţate de
durere anunţăm dispariţia
fulgerătoare de lângă noi a
celui care a fost cel mai iubit
tată şi soţ

RUSU VIOREL  - 40 ani

Trupul neînsufleţit este depus
la Biserica Trei Ierarhi.
Înmormântarea va avea loc
joi, 22.04, la ora 11.30.
(8287564)

Dumnezeu cheamă la el  pe
cei buni. Dragul nostru
prieten

VIOREL RUSU - 40 ani
s-a stins prea curând
lăsându-ne în suflet doar
amintiri şi tristeţe. Suntem
alături de Florentina şi Andrei
în aceste grele clipe.

Familia Daniel, Beatris şi
Bogdan Lupu.

Cu durere în suflet fam. Bălan,
socri şi cumnat, anunţă dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost
RUSU VIOREL, 40 ani. Nu te vom
uita niciodată.  Dumnezeu să te
odihnească în pace. (8287564)

Împietriţi de durere fam. Panţuş,
sora, cumnatul şi nepoţii regretă
din suflet dispariţia celui care a fost
RUSU VIOREL, 40 ani. Te vom
plânge şi te vom regreta toată viaţa.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. (8287564)

Ca un fulger ce brăzdează
cerul, aşa a plecat dintre noi

VIOREL RUSUVIOREL RUSUVIOREL RUSUVIOREL RUSUVIOREL RUSU
(39 ani)

prietenul ce ne-a luminat viaţa
cu zâmbetul lui cald, cu
optimismul lui permanent şi
cu sufletul lui bun. Înmărmuriţi
de durere şi neputincioşi în
faţa destinului, suntem alături
de colega noastră, Florentina
Rusu. Nimic nu va mai fi la fel
fără tine, nimeni nu te va putea
înlocui, dar vei rămâne veşnic
în inimile noastre.

Colectivul SC STAER
INTERNATIONAL SA.

Colectivul Cabinetului de
Lichidări Drăgan Silviu este
alături de colegul lor Onose
Valeriu Laurenţiu la trecerea
prematură în nefiinţă a celei
care a fost mamă şi bunică
ONOSE ELISABETA. Dumnezeu
să o odihnească! (8287788)

Împărtăş im durerea colegei
noastre înv. Gălăţeanu Elisabeta în
aceste momente de grea suferinţă
pricinuită de trecerea prea timpurie
în nefiinţă a fratelui său. Sincere
condoleanţe. Colectivul Şcolii “Sf.
Dumitru” (Nr. 33). (8287850)

Colegii de serviciu din cadrul
CECCAR Filiala Galaţi sunt
alături de dl Onose Valeriu
Laurenţiu la greaua pierdere
pricinuită de trecerea în
nefiinţă a mamei sale ONOSE
ELISABETA. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (ctr)

Împărtăşim durerea asocia-
tului nostru Lupea Florin în
aceste momente de grea
suferinţă pricinuită de
trecerea în nefiinţă a tatălui său
LUPEA DUMITRU. Sincere
condoleanţe. Fam. Antohi - Pec
Impex. (8287563)

Fam. Nicuşor şi Paula Ilie,
Lefterache Sorin şi Mariana
sunt alături de Florin şi Cristina
în greaua încercare privind
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost LUPEA DUMITRU.
Dumnezeu să-l odihnească.
(8287563)

FLORINUŢA, 23 ani. Ai plecat
în altă lume să-ţi cauţi fericirea,
dar nu ştiai că fericirea este
lângă cei dragi?

Mămica şi tăticul încă te
aşteaptă acasă, FLORICICA,
scumpă. Nu te vom uita
niciodată.  (8287792)

Acum la împlinirea a 40 de
zile, Doamne, te rugăm iartă-i
păcatele că multe au fost fără
de voie Ţie. Te rugăm pentru
sufletul ei să-i dai linişte şi
pace că mult a însemnat pentru
noi şi multă bucurie ne-a adus
ea nouă. Mereu ne vom ruga
pentru FLORINUŢA.

Ascultă-ne, Doamne, ruga.
Liviu şi Roxana. (8287790)

Aş vrea să ştiu că-mi eşti
aproape, altar de lacrimi şi
durere, aş vrea să-ţi simt
căldura şi tonul cald, şi şoapta
de nu ai mai veni din nou în visul
meu la noapte.

Aş vrea să nu mă mai trezesc
nici eu. Cel ce nu te va uita
niciodată pe tine, FLORINUŢA.
(8287790)

Astăzi se împlineşte un an de la
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost soţ, tată şi bunic

URBANSCHI CORNELIU . Odih-
nească-se în pace. Familia. (8287861)

Cu dragoste, respect, durere,
reamintim împlinirea a 7 ani de la
trecerea  în eternitate a fiului, soţului,
tatălui

ing. CIOBANU PETRE FLORINEL.
Familia. (8287484)

Cu aceeaşi durere în suflet amintim
că azi se împlinesc 6 ani de când bunul
nostru soţ, tată şi bunic BURLIBAŞA
COSTICĂ a plecat fulgerător dintre noi.
Vom păstra vie amintirea chipului său
blând. Familia. (8287898)

Se împlinesc 40 de zile de când nu
mai avem cui spune soţ, tată, socru şi
bunic decât în visele noastre. Eşti
prezent oriunde ne întoarcem, în tot
ceea ce ne înconjoară. Nu te vom uita
niciodată,

GRIGORE STELIAN. Dumnezeu să te
ierte şi să te odihnească în pace.
Familia. (8287814)

Asociaţia de Proprietari Nr. 196
aduce pe această cale un pios
omagiu dnei CORBU MARIA, dnei
CHIRIAC PETRICA, dlui FĂGUREL şi
dlui RĂDUŢ dispăruţi recent din
mijlocul nostru. Dumnezeu să-i
odihnească în pace. (8287725)

Un an de lacrimi amare, dor
nestins, suferinţă şi neuitare
pentru scumpul nostru fiu şi
nepot

AXENTE ANDREI
Lacrimile nu s-au uscat, iar
amintirea lui este şi va ră-
mâne veşnic vie. Dumnezeu
să-l ierte! Mama, tata, unchiul
şi mătuşa. (8287737)
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n Jucătorul român Ionel Gane a
marcat două goluri în meciul pe care
echipa sa, Grasshopper Zurich, l-a
câştigat, duminică, în deplasare, cu
scorul de 5-1, în faţa formaţiei FC Wil
1900, în etapa a 30-a a campionatului
Elveţiei. De asemenea, Adrian Iencsi a
marcat un gol pentru formaţia sa,
Spartak Moscova, în meciul câştigat, cu
scorul de 6-0, în faţa echipei Amkar
Perm, în etapa a VII-a a campionatului
Rusiei. Tot în Rusia, Cristian Tudor a
marcat, în minutul 37, unicul gol al
meciului pe care formaţia sa, Alania
Vladikavkaz, l-a câştigat, cu scorul de
1-0, în faţa echipei Torpedo Metallurg.

nnnnn În perspectiva meciului de la
Galaţi, cu Oţelul, din etapa a 23-a a
Diviziei A, preşedintele Consiliului
de Administraţie de la Apulum
Alba Iulia, Emanoil Savin, le-a
promis jucătorilor suplimentarea
primei de joc, cifrată la o mie de
dolari, în cazul unei victorii. “Vreau
doar să-l fac pe preşedintele
gălăţean Nicolae Boghici, care a
afirmat că nu-şi aduce aminte de
mine, să nu uite prea uşor ziua de
duminică, 25 aprilie 2004!”, a spus
Savin.

n Jucătorul român Gheorghe
Craioveanu este convins că echipa sa,
Getafe, din divizia secundă spaniolă,
va reuşi promovarea în Primera Division
la finalul acestui sezon. “Vom reuşi să
promovăm, dar pentru asta trebuie să
câştigăm toate partidele pe care le vom
disputa pe teren propriu şi să învingem
în cel puţin două meciuri în deplasare”,
a spus Craioveanu.

nnnnn Alexandru Pelici nu va mai
avea dreptul să stea pe banca de
rezerve a echipei Apulum Alba Iulia
în calitate de antrenor principal,
deoarece nu are carnet de

antrenor categoria I. Dacă până pe
29 aprilie, Apulum nu-şi va găsi un
antrenor cu categoria I, atunci Pelici
va fi nevoit să conducă echipa din
tribune. În cazul în care în actele
clubului va figura numele unui
antrenor care posedă categoria I,
Pelici va putea sta pe bancă în
calitate de antrenor secund.

n Impresarul FIFA, Gheorghe Po-
pescu, a declarat că meciul dintre
reprezentativa României şi o selec-
ţionată mondială va avea loc pe sta-
dionul “Ion Oblemenco”, din Craiova.
Evenimentul, organizat de firma “Be-
cali&Popescu”, va cuprinde un meci
între selecţionata României şi o selec-
ţionată mondială, formată din jucători
care au evoluat de-a lungul timpului în
compania lui Gheorghe Popescu. La
meci vor fi invitaţi Figo, Ronaldo,
Romario, Blanc, Guardiola, Sheringam,
Stoicikov, Dan Petrescu şi Hagi.

nnnnn Directorul tehnic al grupării
Ajax Amsterdam, Louis van Gaal,
a declarat, după vizita la Şcoala de
fotbal “Gheorghe Popescu”, că
are numai cuvinte de laudă la
adresa condiţiilor întâlnite. “Nu mă
aşteptam la asemenea condiţii în
România. Am numai cuvinte de
laudă la adresa acestei şcoli”, a
spus van Gaal. Vizita lui van Gaal la
Craiova este o urmare a
protocolului de colaborare încheiat
între clubul olandez şi Şcoala de
fotbal a fostului internaţional
român.

n Antrenorul portughez Humberto
Coelho şi-a oficializat plecarea de la
conducerea tehnică a echipei naţionale
a Coreei de Sud. “Nimeni nu a fost dat
afară. Despărţirea vine în urma unui
acord mutual între cele două părţi”, a
declarat un oficial al federaţiei coreene.
Contractul lui Coelho expira pe 31
august. Antrenorul echipei under-19,
Park Sung Hwa, va prelua funcţia de
antrenor interimar al naţionalei până la
aducerea unui nou selecţioner.

n Atacantul echipei FC Liverpool,
Emile Heskey, a primit o ofertă din
partea grupării engleze Birmingham City,
care doreşte să îl achiziţioneze pentru
suma de 4,5 milioane de euro.
Contractul lui Heskey cu Liverpool expiră
în 2005.

n Preşedintele clubului Bursaspor,
Fikret Ustenci, a declarat că nu a primit
nici o ofertă de la gruparea Beşiktaş
pentru fundaşul Iulian Miu, după ce
presa din Turcia a scris că antrenorul
Mircea Lucescu doreşte să-l transfere

pe jucătorul român. “Miu este unul dintre
cei mai importanţi jucători ai echipei
noastre. Nu am primit nici o ofertă şi nu
am fost contactaţi pentru nici un fel de
negocieri. Contractul fotbalistului român
este valabil încă două sezoane”, a spus
Ustenci.

n Formaţiile italiene AS Roma şi
Juventus sunt interesate de achiziţio-
narea jucătorului Zheng Zhi (23 de ani),
de la formaţia chineză Shenzhen
Jianlibao. Echipa scoţiană Glasgow
Rangers este la rândul său interesată
de achiziţionarea lui Zheng Zhi şi are
un avantaj faţă de cluburile din Italia,
deoarece a încheiat recent un acord
de parteneriat cu formaţia asiatică.

n Preşedintele clubului FC Barce-
lona, Joan Laporta, a avut o întâlnire cu
impresarul lui Ruud Van Nistelrooy,
pentru a negocia un eventual transfer
al jucătorului echipei Manchester United
la gruparea catalană. Van Nistelrooy
mai are încă patru ani de contract cu
Manchester.

n Internaţionalul englez David
Beckham ocupă primul loc în topul celor
mai bogaţi fotbalişti din Marea Britanie,
cu o avere de 65 de milioane de lire
sterline, la o diferenţă de 40 de milioane
de lire sterline de următorii clasaţi -
Robbie Fowler şi Michael Owen, care
au câte 25 de milioane de lire sterline. În
această ierarhie urmează Sol Campbell
(20 de milioane de lire sterline), Ryan
Giggs (17 milioane), Rio Ferdinand şi
Juan Sebastian Veron (14 milioane),
Thierry Henry (12 milioane), Emile
Heskey şi Ruud van Nistelrooy (9
milioane), Patrick Vieira (8 milioane),
Nicky Butt, Gary Neville şi Paul Scholes
(7 milioane), Nicolas Anelka (6 milioane),
Joe Cole, Freddie Ljungberg şi Phil
Neville (5 milioane).

n Preşedintele clubului Perugia,
Luciano Gaucci, a declarat că formaţia
sa se va retrage din campionatul Italiei
şi nu va mai juca ultimele patru etape
rămase din acest sezon. “Noi nu vom
mai juca în ultimele patru etape, iar
aceasta nu este o ameninţare, ci o
decizie definitivă”, a spus Gaucci, care
luptă împotriva avantajării “granzilor” în
faţa echipelor “mici”. “Ne-am săturat. În
30 de meciuri, noi am suportat 28 de

greşeli din partea arbitrilor. Vom discuta
cu suporterii şi le vom explica motivele
acestei decizii. De ce ar trebui să le
permitem să masacreze un club?, a
spus Gaucci.

n Victoria Beckham nu
intenţionează să se despartă “nici
măcar de probă” de soţul său David,
component al echipei Real Madrid,
informează cotidianul “The Sun”. “Nu o
voi lăsa pe acea târfă să îmi strice
căsnicia” a spus Victoria, potrivit unor
surse apropiate cuplului. Cântăreaţa a
făcut referire la Rebecca Loos, prima
dintre femeile care au afirmat că au avut
o relaţie cu fotbalistul englez.

n Jucătorii echipei Chelsea Londra
vor acumula prime de câte 580.000 de
lire sterline dacă vor câştiga Liga
Campionilor. Valoarea totală a primelor
ar putea ajunge, în cazul realizării
acestei performanţe, la suma de 12,76
milioane de lire sterline.

n Mijlocaşul brazilian al echipei
Celta Vigo, Rogerio Vagner Nunes, a
fost condamnat la şapte luni de
închisoare şi la plata unor despăgubiri
în valoare de 2.000 de euro, în urma
unui conflict pe care l-a avut, în
octombrie 2001, cu un poliţist. Vagner

a refuzat să se supună ordinelor a doi
poliţişti, care încercau să-l împiedice
să-şi parcheze maşina într-o zonă
interzisă din apropierea stadionului. Deşi
a fost condamnat, fotbalistul nu va sta
în detenţie, deoarece, potrivit legislaţiei
spaniole, numai persoanele care au
antecedente penale trebuie să ispă-
şească pedepsele cu închisoarea cu o
durată mai mică de 18 luni.

n Maşina preşedintelui clubului
Paris Saint-Germain, Francis Graille, în
care se afla şi fiul acestuia, în vârstă
de 4 ani, a fost furată. Graille a fost
obligat să iasă din maşină, după ce mai
multe persoane s-au urcat la bordul
automobilului, copilul fiind dat jos mai
târziu, după ce hoţii şi-au dat seama că
se află în maşină.

n Un suporter al echipei AC Milan
a jefuit o bancă pentru a procura banii
necesari pentru a asista la finala ediţiei
2002-2003 a Ligii Campionilor, în care
favoriţii săi au întâlnit, la Manchester,
formaţia Juventus Torino. Cosimo Di
Stefano (21 de ani) a spus că s-a văzut
“obligat” să comită acest delict deoare-
ce altfel nu ar fi avut mijloacele
financiare de a călători în Anglia.
Suporterul a furat doar suma care îi era
necesară, respectiv 4.400 de euro.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 33-a a
campionatului spaniol: Osasuna -
Espanol Barcelona 1-3, Albacete - Celta
Vigo 0-2, FC Sevilla - Racing Santander
5-2, Mallorca - Villarreal 1-2, Murcia -
Betis Sevilla 0-1, Valencia - Real
Sociedad 2-2, FC Barcelona - Malaga
3-0.

ITALIA. Echipa AS Roma a învins,
duminică, în deplasare, cu scorul de
1-0, formaţia Modena, în ultimul meci din
cadrul etapei a 30-a a campionatului
italian. Clasament: 1.AC Milan 75 puncte,
2.AS Roma 66 p, 3.Juventus 63 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 29-a a
campionatului german: Werder Bremen
- Hanovra ’96 0-0, FC Koln - VfL
Bochum 1-2.

FRANŢA. Echipa Rennes a învins,
duminică, pe teren propriu, cu scorul

de 3-1, formaţia Girondins Bordeaux,
într-un meci restanţă din etapa a 32-a a
campionatului francez. Tot într-o partidă
restantă din etapa a 32-a, echipa OSC
Lille a fost învinsă, în deplasare, scor
1-2, de Olympique Marseille.

TURCIA. Formaţia Fenerbahce a
terminat la egalitate, scor 1-1, partida
disputată, duminică, în compania echipei
Samsunspor, în ultimul meci al etapei a
30-a a campionatului turc. Clasament:
1.Fenerbahce 67 p, 2.Trabzonspor 65
p, 3.Beşiktaş 62 p.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, duminică, în etapa a 31-a a
campionatului portughez: Rio Ave -
Academica Coimbra 3-2, Gil Vicente -
Moreirense 1-0, Pacos Ferreira - Vitoria
Guimaraes 1-0, Alverca - Belenenses
Lisabona 1-0, Beira Mar Aveiro - FC
Porto 0-0. Partida Maritimo Funchal -
Nacional Madeira s-a disputat aseară.

În ultimele patru meciuri de
campionat, formaţia gălăţeană nu a
reuşit să înscrie. A înregistrat un 0-1
cu Rapidul, un 0-2 cu Dinamo şi două
rezultate de 0-0, cu Petrolul ş i
Timişoara. A existat, ce-i drept, şi acel
1-0 cu Gloria Bistriţa, din prima manşă
a semifinalelor “Cupei României”, dar
golul victoriei din acel meci a fost marcat
din lovitură de la 11 metri. Rezultă o
oarecare sterilitate a liniei ofensive a
Oţelului care trebuie să dea de gândit în
încercarea de a găsi o soluţie. Pentru
că golul este cel care dă naştere nu
numai spectacolului, ci şi singura
modalitate prin care se poate câştiga
un meci. Iar “oţelarii”, după un început
foarte bun de sezon, au cam stins
motoarele...

Acest lucru a fost sesizat şi de
suporterii echipei, care ne-au transmis
nemulţumirile lor în mai multe epistole
sosite pe adresa redacţiei. “Nu avem

linie de atac! Ne trebuie cel puţin doi
jucători care să ştie să lupte eficient în
careul de 16 metri advers. Aşteptăm
mai mult de la Augustin Călin, jucător cu
experienţă în fotbalul nostru. Acelaşi
lucru se poate spune despre Verdeş şi
Negru, jucători care au trecut pe la
echipe bune în carieră. Trebuie găsită
neîntârziat o soluţie pentru linia de atac,
pentru că alte câteva eşecuri
neprevăzute pe teren propriu pot duce
echipa în zona retrogradării. Ar fi păcat
şi trist pentru iubitorii de fotbal din
Galaţi”, se spune în scrisoarea semnată
de Eugen Budescu, Nicolae Dumitrescu,
Vasile Zlate şi Eduard Ionescu.

Situaţia semnalată este, evident, una
reală şi, în acelaşi timp, recunoscută
de conducătorii clubului gălăţean. Deşi
gruparea gălăţeană are în lot, în
momentul de faţă, nu mai puţin de şase
atacanţi - Negru, M.Ilie, A.Călin, D.Oprea,
Verdeş şi Aldea, niciunul dintre aceştia

nu a impresionat în meciurile din actualul
retur. Preşedintele Nicu Boghici a
subliniat, în repetate rânduri, că
principala hibă a Oţelului este, la ora
actuală, atacul. De asemenea,
antrenorul Sorin Cârţu şi-a exprimat
deseori nemulţumirea faţă de
randamentul jucătorilor din prima linie,
care nu-şi fac treaba pentru care sunt
trimişi în teren - aceea de a înscrie.
Singura problemă - majoră, însă - care
stă în calea rezolvării acestei situaţii
este faptul că până la finele sezonului
nu se mai pot face transferuri. Şi chiar
dacă forurile fotbalistice vor stabili,
înainte de finalul sezonului, o perioadă
de minimercato, este greu de crezut că,
în câteva zile, vor putea fi găsiţi la
vânzare jucători a căror valoare să fie
peste ceea ce are Oţelul la ora actuală
în lot. Astfel că, dacă alţi jucători nu se
pot aduce în momentul de faţă, nu ne
rămâne decât să le acordăm credit în
continuare celor din lot. Şi să sperăm
că ei vor reveni la forma care i-a făcut
cunoscuţi amatorilor de fotbal. Oricum,
despre Oţelul şi atacanţii săi vom mai

scrie cu siguranţă. Şi am vrea s-o facem
la modul laudativ!

De ce ne-am pus, totuşi, această
problemă? În primul rând, pentru că golul
a constituit, dintotdeauna, atracţia
principală a meciurilor de fotbal. Din
acest motiv, la începuturile istorice ale
sportului-rege, formaţiile erau alcătuite
doar din atacanţi. Treptat, jucătorii au
început să fie retraş i spre linia
defensivă, începând cu “revoluţionara”
formulă adoptată de Scoţia la jumătatea
secolului XIX, “cimpoierii” fiind prima
echipă care a abordat un meci în
sistemul 1-0-9. Apoi, din ce în ce mai
mulţi jucători au primit alte roluri, astfel
că în zilele noastre o echipă care trimite
în teren trei atacanţi este deja o raritate.
Iar situaţia s-a generalizat la nivel
mondial, astfel că nu numai în România
- sau la Oţelul - formulele de start cuprind
foarte puţini jucători cu veleităţi
ofensive. În aceste condiţii, de-a lungul
timpului, golurile s-au împuţinat şi s-a
ajuns ca 2-3 reuşite pe meci să
reprezinte o adevărată performanţă.
Ceea ce nu este deloc în regulă...

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Medalie de
bronz la ºah

n Zilele trecute, la Eforie
Nord s-au desfăşurat
întrecerile Campionatului
Naţional de şah pentru copii şi
juniori. Galaţ iul a fost
reprezentat de 8 sportivi.

Cel mai bun rezultat a fost
obţinut de Alina Mititelu, care la
grupa de 10 ani a reuşit să
cucerească medalia de bronz.
Alina este elevă în clasa a III-a
a Şcolii 28 şi prin acest rezultat
notabil a fost cooptată în lotul
naţional care va reprezenta
România la Campionatele
Mondiale sau Europene din
acest an.

Alte rezultate obţinute de
şahiştii gălăţeni: Liliana Negruţ
- locul 8, Robert Pâsu - locul 9.

Sportivii gălăţeni au fost
însoţiţi de maestrul Mihai Tufă
şi candidatul de maestru Lucian
Gâlea.

n La competiţia de şah
“Cupa Dunării”, care se
desfăşoară în aceste zile la
Galaţi, iau parte 70 de sportivi
şi sportive. După două runde,
14 sportivi au acumulat câte
două puncte. Dintre aceştia îi
amintim pe Ciprian Nanu, Oleg
Kutnik, Francisc Nemeth,
Lucian Miron, Cătă l in
Navrotescu, Adrian Ciobanu şi
Alin Ardeleanu.

Concursul de la Galaţi - aflat
la cea de-a doua ediţie - se va
încheia duminică, 25 aprilie.

n Duminică s-au disputat
jocurile unei noi etape în
Campionatul Naţional de fotbal
pentru juniori. La Galaţi au avut
loc două interesante derbiuri
locale, în care s-au întâlnit
echipele FCM Dunărea şi Oţelul.
În ambele confruntări au
câştigat “oţelarii”:  la juniori I, cu
4-2, iar la juniori II, cu 2-1.

Echipele LPS Galaţi au
întâlnit formaţiile Callatis
Mangalia, de care au dispus la
scoruri categorice. Juniorii I
(antrenor Ioan Nicu) au câştigat
cu 9-0 (goluri Iulian Borş - 5,
Cristian - 2, Mănăilă şi Calinov),
iar juniorii II (antrenor Adrian
Oprea) au învins cu... doar 7-0
(goluri Ochiiroşi - 5, Mândru şi
Gârleanu).

n La Braşov s-au
desfăşurat întrecerile
Campionatului Naţional de
culturism pentru Masteri
(sportivi care au trecut de 35
ani). Gălăţeanca Judit David, de
la Clubul Sportiv Atlanta ’96, s-a
clasat pe locul II, devenind
vicecampioană naţională. De
reţinut că gălăţeanca (pregătită
de către Aurel Berbec) a
concurat alături de sportivi cu
greutăţi diferite, regulamentul
concursului stabilind pentru
competiţie  numai secţiunea
open. Acesta a fost un bun
prilej de verificare, deoarece în
zilele de 27 şi 28 iunie, Judit va
participa la Campionatul
European din  Portugalia. Ea va
fi însoţită de o altă gălăţeancă -
Alina Popa, legitimată tot la
Atlanta ’96.

n Lotul naţional de baschet
juniori (16 ani) - al cărui
antrenor este gălăţeanul Florin
Nini, ajutat de Florin Mirică
(Alexandria) - a întreprins un
turneu de pregătire şi jocuri în
Germania ş i Ungaria. În
Germania a susţinut 6 meciuri
şi a obţinut 4 victorii, iar în
Ungaria - două meciuri, două
victorii.

Pregătirile respectivului lot
vor continua până în luna
august (6-15), când va lua
parte la Campionatele Europene
găzduite de oraşul Veliko
Târnovo (Bulgaria).

n Secţ ia de haltere a
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi organizează
selecţie pentru fete şi băieţi
născuţi în anii 1988, 1989 şi
1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri,
între orele 9.00 - 11.00 şi 17.00
- 19.00. Selecţia are loc în sala
de haltere a Complexului Sportiv
“Arena de Box” din str. Mihai
Bravu, fiind coordonată de
antrenorii clubului - Alexandru
Dumitrescu şi Nicolae Mihai.

n Clubul de Fotbal Oţelul
organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv “Siderur-
gistul” şi este  coordonată de
antrenorul Zoly David.

Leganza, o “ursoaică” coreeană dintre cele alese, se aşază bine pe
asfalt cu cele 1.000 de kilograme ale ei. Şi totuşi ploaia în exces mai să-i
dea ghes să plutească! Cătălin Tofan nu se avântă. Nici n-avea motive. Ne
aşternusem la drum în jurul amiezii, iar meciul “dunărenilor” era anunţat, la
Bacău, pentru ora 17,00. Drum lung, sâcâitor. Cerul parcă dădea să se
revarse. În maşină, însă, cald. Plăcut. Şi când te dai în vorbă despre fotbal
uiţi de toate. Mai puţin şoferul. Atent şi taciturn de felul lui. În spate, “moşu’”,
Romeo Jianu, om de fotbal, dar mai cunoscut drept naş al altui “moş”,
Marius Stan! Lângă el, micuţul Cramer. Accidentat, şi-a dorit să fie alături de
ai lui, fie şi din tribună. Pe teren, mingea n-are secrete pentru el. O moştenire
din familie. N-are însă ce-a avut taică-su. Încăpăţânare şi răutate atât cât
trebuie. Frumos ca un star de cinema. Cu suferinţa fotbalului vine de la
taică-su, cu frumuseţea de la maică-sa. Încotro se va îndrepta? Deocamdată
este student la Educaţie Fizică. Cătălin nu arată, dar nici nu poate ascunde
pe de-a-ntregul emoţia meciului. O victorie directă în faţa contracandidatei
Aerostar deschidea drumul sigur spre promovare. Unde mai pui, că intra în
regula jocului şi orgoliul celui mai bun. N-a fost să fie aşa în a treia zi de
Paşti. Mirică, portarul, le-a purtat ghinion - lor şi lui! Am plecat cu ploaia, am
purtat-o după noi şi am găsit-o şi la Bacău. Terenul - nici rău, nici bun.
Gazonul - prea “mustăcios”; suprafaţa de joc - necilindrată. Dar şi aşa,
“dunărenii” - tehnici, băcăuanii - mai mult luptători. În mica tribună, adunaţi
de ploaie, noi cei veniţi din Galaţi. Paul Batog, Gelu Radu şi prieteni de-ai lor.
Printre ei, odihnindu-se după drumul făcut tocmai din Germania, Jelesneac.
Nepotul boxerului de altădată, cu faimă în toată Europa. Nepotul stăpânind
şi stăpânit de fotbal. Aud că mai joacă încă şi se... joacă cu nemţii. Doar cu
amatorii îndrăgostiţi de minge. Gălăţenii umblă la tehnică. Şi reuşesc. Plimbă
balonul. Se caută şi se găsesc. Îi mai încurcă doar băltoacele. Băcăuanii îşi
strâng rândurile. Jocul e cu mult ca valoare peste un meci de Divizia C.
“Dunărenii” îi surprind plăcut la impresia artistică pe toţi băcăuanii din tribună.
Cei de pe gazon îi surprind însă pe gălăţeni. Cum e mai rău. Îi sancţionează
cu gol pe Ariton şi pe nefericitul Mirică. La un sfert de oră replica gălăţenilor
a fost una de excepţie. Mai ales pe un teren asaltat de ape. Pe dreapta un
lung de linie a lui Chirciu. Preluare din alergare şi un şut dintr-o poziţie
aproape imposibilă al lui Buteseacă. Băcăuanii - descumpăniţi. Marchează
şi Velescu. Dar iarăşi Mirică greşeşte! Şi la pauză este 2-2! 45 de minute am
văzut o echipă sigură, fără complexe în toate compartimentele. Nesiguranţa
a “prins-o”, din păcate, doar Mirică. Bozga i-a încântat pe toţi. După pauză,
deşi aceiaşi, parcă erau alţii. De neînţeles! Fără vlagă. Dezorientaţi. În
consecinţă, a venit golul trei pentru băcăuani. Paul Batog încrâncenat,
înnegurat se face nevăzut în drumul spre maşină. Domol şi aşezat în vorbă,
Cătălin răbufneşte: “Gata. Din vară Mirică să-şi vadă de brăilenii lui”.
Contribuţia portarului, nu zic, poate, a fost decisivă. Poate şi Mişu Ciobanu,
ştiu eu, după pauză, când Bozga, pe de o parte, şi Matei, pe de alta, păreau
sfârşiţi, ar fi trebuit să apeleze la forţe proaspete. Acum nici nu judec, nici
nu dau verdicte. Ce-a fost a trecut. Spiritele s-au mai domolit între timp. De
altminteri ce nu şi-au dăruit gălăţenii pentru ei, au făcut indirect, între timp,
“olimpicii” din Rm.Sărat, care au stopat zborul spre gândul cel mare -
promovarea - al Aerostarului! Ale fotbalului jocuri!

Spre casă, tot pe ploaie, şi o bună bucată de drum şi sub cuşma nopţii.
Fiecare cu gândurile lui. Mai să uităm cum s-a bătut singură echipa la
Bacău, când ne-am dat în vorbă despre ce-a fost să fie, cu o etapă înainte,
când cei din Rm.Sărat au trecut prin Galaţi. “Copiii” lui Mişu şi lui Cătălin au
fost invitaţi de “oţelari” în cantonamentul lor. Tofan, preşedintele, bucuros,
recunoscător. De altfel e greu să te descurci când banii se strâng uneori
cu ţârâita până şi pentru baremul arbitrilor! Concluzia s-a făcut auzită
firesc: “Boghici, domn”. Să nu credeţi acum că despre preşedinţi, oricare
ar fi ei, e bine să te dai în vorbă numai de bine. N-am să ascund că de o
vreme e greu să ajungi la preşedintele Oţelului până şi prin telefon. Ştiu. Îl
acaparează afacerile. Îl asaltează, când bucuriile prea mari, ca după prima
manşă a “Cupei României”, când tristeţile şi grijile la fel de mari, ca la capătul
unui meci, fără strălucire, cum a fost să fie cel cu Petrolul. Să-l căinez?
Doamne fereşte! Asemenea bătălii îl întăresc, fără doar şi poate, şi-l fac să
privească mai atent pe cine aduce în curtea Oţelului. Câştigi, pierzi, mergi
mai departe. Mai mult nu se poate! S-a văzut şi la Galaţi, cu Petrolul, şi la
Timişoara. Ăsta-i Verdeş, deocamdată. Mircea Ilie, doar cu nostalgia lui
pentru Oneşti. Augustin Călin nu s-a refăcut încă după voiajul din Asia.
Cristi Negru, când joacă, încă o deziluzie. Ăsta-i atacul! Aşa că, în campionat
“oţelarii” au împărţit frăţeşte punctele, unul mie, unul ţie şi altul pe pustie!

Ei, dar mâine, n-au de ales. Îşi vor păstra numai pentru ei victoria în
meciul cu Gloria, din semifinalele Cupei. Îngăduitorii s-ar putea repezi: “Şi
egalul nu i-ar  deranja”. Nu-i contrazic. Numai că opţiunea va fi şi nesigură
şi periculoasă. Şi-apoi, Doamne fereşte-ne, de prelungiri!

Retragere-surprizã
Preşedintele clubului Perugia, Luciano Gaucci, a declarat că

formaţia sa se va retrage din campionatul Italiei şi nu va mai juca
ultimele patru etape din acest sezon.

Prime de milioane
Jucătorii echipei Chelsea Londra vor acumula prime de câte 580.000 de lire sterline

dacă vor câştiga Liga Campionilor. Valoarea totală a primelor ar putea ajunge, în cazul
realizării acestei performanţe, la suma de 12,76 milioane de lire sterline.

Unul mie, unul þie
ºi altul pe pustie!

Golul - eterna problemã
n Suporterii Oþelului sunt îngrijoraþi de
ineficienþa liniei de atac a echipei gãlãþene n

FOTBAL

GOLURI, GOLURI...
Fenerbahce pierde teren

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Goluri româneºti
în Elveþia ºi Rusia

Bursa transferurilor

Coelho a pãrãsit
Coreea de Sud

GIMNASTICĂ. Marian Drăgulescu,
la sol şi sărituri, şi Ioan Suciu, la cal cu
mânere, au obţinut trei medalii de aur la
Campionatele Europene de gimnastică
artistică de la Ljubljana (Slovenia). La
sol, Drăgulescu a fost urmat de bulgarul
Iordan Iovcev şi de spaniolul Rafael
Martinez, celălalt sportiv român prezent
în  această  finală,  Ioan  Suciu,
clasându-se pe locul 6. În proba de cal
cu mânere, Ioan Suciu a fost urmat de
italianul Alberto Busnari şi de ungurul
Krisztian Berki, Marius Urzică ocupând
locul 8. La sărituri, Marian Drăgulescu
a fost urmat de letonul Evgheni
Sapronenko şi de polonezul Leszek
Blanik, Ioan Suciu situându-se pe poziţia
a şaptea. La această ediţie a Cam-
pionatelor Europene, reprezentativa
României a câştigat cinci medalii de aur.

AUTOMOBILISM. Pilotul Constantin
Rusu, care a condus o maşină Ford
Escort WRC, a câştigat etapa de la
Braşov a Campionatului Naţional de
Viteză pe Traseu Montan, denumită
“Memorialul Ludovic Balint”. În
clasamentul general, după primele două
etape, Rusu este urmat de Constantin
Aur (Skoda Octavia WRC) şi de

FLASH FOTBAL
Beckham - cel mai bogat fotbalist britanic

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Încã trei medalii de aur
pentru gimnaºtii români

Gunther Graef (Toyota Celica).
Următoarele două etape vor avea loc în
perioada 29-30 mai la Balvanyos.

SCRIMĂ. Spadasinul Alexandru
Nysztor (25 de ani) s-a calificat la
Jocurile Olimpice de la Atena, în urma
disputării finalei turneului zonal de la
Gent. Nysztor a declarat că participarea
la Olimpiadă este visul oricărui sportiv.
“Încă nu realizez că mi-am îndeplinit
acest obiectiv, pe care mi l-am propus
de ani de zile”, a declarat spadasinul,
care este primul sportiv orădean
calificat la JO de la Atena. În cadrul
concursului de la Gent, ultimul în care
se mai putea obţine calificarea la JO, a
obţ inut biletele pentru Atena ş i
spadasina Ana Maria Brânză.

TENIS. Tenismanul german Tommy
Haas a câştigat turneul ATP de la
Houston, dotat cu premii în valoare de
380.000 de dolari. În finala turneului,
Haas l-a învins pe americanul Andy
Roddick, cu scorul de 6-3, 6-4. Tommy
Haas îl eliminase în semifinale pe Andrei
Pavel, cu scorul de 6-4, 6-7 (4), 6-4.

BASCHET. Rezultatele înregistrate
în primele meciuri din cadrul turul întâi al
play-off-ului campionatului nord-

american de baschet (NBA), partide
care se dispută după sistemul “cel mai
bun din şapte meciuri”: Detroit -
Milwaukee 108-82, Miami - New
Orleans 81-79, Sacramento - Dallas
116-105, Minnesota - Denver 106-92.

DIVERSE. Cotidianul “The Sun” a
anunţat numele  celor mai bogaţi oameni
din sportul britanic, care nu au legătură
cu fotbalul. Aceştia sunt: Bernie
Ecclestone (Formula 1, 2,3 miliarde de
lire sterline), Eddie Irvine (Formula 1,
153 milioane), Stan Clarke (echitaţie,
148 milioane), Lennox Lewis (box,
100), familia Sangster (echitaţie, 90),
Jody Scheckter (motociclism, 90), Frank
Williams (Formula 1, 76), Tom
Wheatcroft (motociclism, 65), Dave
Richards (automobilism, 60), Eddie
Jordan (Formula 1, 50), Nigel Mansell
(Formula 1, 48), Jackie Stewart
(Formula 1, 41), Naseem Hamed (box,
25), Steve Nash (baschet, 20), Dario
Franchitti (automobilism, 17) şi Jenson
Button (Formula 1, 14).

În oraşul Sf.Gheorghe au avut loc,
la sfârş itul săptămânii trecute,
întrecerile Campionatului Naţional de
cros pentru copii şi juniori III. Din delegaţia
gălăţeană care a participat la această
competiţie cel mai bine s-a comportat
reprezentanta Liceului cu Program
Sportiv - Andreea Pleşu (antrenată
de către prof. Maricica Ciocan), care a
devenit campioană naţională la juniori
III, în cursa care a măsurat 2.500 m. La
aceeaşi categorie, Elena Tudorache (CS
Şcolar, antrenor prof. Genoveva
Modiga) s-a clasat pe locul IV. La băieţi,
tot la juniori III, Mihai Luciu (LPS -
antrenor prof. Ionel Măciacă), pe 5.000
m, a sosit al cincilea. Tot printre fruntaşi
s-a situat şi Daniela Primac (copii I) de
la LPS - locul V, sportivă  pregătită de
către prof. Laurenţia Goga-Hurmuz.

O foarte bună comportare a

Rezultate excelente
la naþionalele de atletism

demonstrat şi echipa de junioare III a
Clubului Sportiv Şcolar Galaţi (antrenor
Genovena Modiga). Tinerele atlete
gălăţene s-au clasat pe locul al II-lea şi
au devenit vicecampioane naţionale la
cros (distanţa 2500 m), medalia de
bronz revenind  CSS Piteşti, în timp ce
Liceul cu Program Sportiv Galaţi s-a
clasat pe locul IV. Pe primul loc - CSŞ
Deva.

Iată componenţa echipei medaliată
cu argint: Elena Tudorache (elevă LPS
Galaţi - componentă lot naţional),
Ancuţa Georgiana Toma (elevă
Şcoala 42), Diana Bitire (Şcoala 29) şi
Simona Pintilie (Şcoala 9).

În fotografia realizată de
colaboratorul nostru ILIE STAN
prezentăm echipa vicecampioană
naţională, împreună cu
antrenoarea  Genovena Modiga.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 20 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

20 APRILIE

20 APRILIE

20 APRILIE

apelor Dunãrii din 19 aprilie
Cernavodă 510 cm + 8 cm
Hârşova 548 cm + 8 cm
Brăila 540 cm + 7 cm
GALAŢI 515 cm + 3 cm
Isaccea 414 cm + 6 cm
Tulcea 333 cm + 3 cm

COTELE

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

LOTO SPECIAL  6/49

35; 12; 42; 44; 14; 40.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

72.383.064.800 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I          REPORT     57.085.649.600
Cat. a II-a   4  variante a 1.593.480.750
Cat. a III-a  1.152  variante  a  7.746.086
* Pentru categoria I ,  f iecare
câştig va include un apartament
cu 2 camere.

Tragerea  NOROC

96359739635973963597396359739635973
Fond de câºtiguri:

4.200.412.300 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I REPORT     1.579.822.500
Cat. a II-a REPORT        326.823.000
Cat.a III-a  10  variante a   32.682.300
Cat. a IV-a 105 variante  a  3.112.600
Cat. a V-a  941 variante  a   694.629
Cat. “N+3” REPORT 623.470.700
Cat. “N-3” REPORT         363.004.100

Varianta câştigătoare
18 aprilie 200418 aprilie 200418 aprilie 200418 aprilie 200418 aprilie 2004
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

  8,00 Joe Dirt
(comedie, SUA, ’01)
cu David Spade

  9,30 Cinema, cinema, cinema
  9,55 O fetiţă misterioasă

(dramă, SUA, 2002)
 11,40 Vacanţă la Reno

(dragoste, SUA, 2002) cu
Charlize Theron, P. Swayze

13,10 Alte maşini, aceiaşi oameni
(comedie, Danemarca,
2002)
cu Iben Hjejle

14,50 Aventurile lui Max Keeble
(comedie, SUA, 2001)
cu Alex Linz

16,15 Aniversarea
(dragoste, SUA, 1996)
cu M. Pfeiffer

17,45 Dragoste, familie şi alte
inconveniente
(comedie, Olanda, 2001)

19,30 Joe Dirt (r)
(comedie, SUA, ’01)

21,00 Carnivale (s)
cu Nick Stahl

22,00 Sub pământ s.r.l. (s)  cu
Rachel Giffiths

22,50 Tentaţia
(thriller, coprod., 2001)
cu Burt Reynolds, Saffron
Burrows

  0,30 Jaful (acţ iune, Marea
Britanie, 2002)
cu Stephen Dorff, Natasha
Henstridge

10,00 Lentila de
contact (r)

11,00 Cultura IT (r)
11,40 Amintiri despre

vedete (r)
12,05 Concert de

prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de

franceză
14,40 Pictori români
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene

animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,30 Curs de

franceză (r)
17,00 Personalităţi
18,10 Pasărea

spin (s)
19,00 Zestrea

românilor
19,30 Patrimoniu
20,00 Cinci minute

de cultură
20,05 Coperta a

patra
20,55 Experiment
21,15 Dincolo de

sunete
21,45 Jurnal cultural
22,10 Filme de

scurtmetraj
23,50 Galele Strauss

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora

22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 În centrul atenţiei

(r) cu Mihai
Gîdea

14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona
Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei

naţiuni
19,15 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi!
22,15 Ştirea de la ora

22  cu R.
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,45 Naşterea unei

naţiuni

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Matineu de vacanţă:

Cavalerul cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G cu Gianina Corondan
10,00 Teleshopping
10,30 Şedinţa aniversară CPUN
13,00 Profesioniştii (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Agenţia de plasare

cu Emil Hossu
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 România 1... şi filmul
20,10 Vagabondul (dramă, India,

1951) cu Raj Kapoor, Nargis
23,05 Jurnalul de noapte
23,35 Taverna. Ediţie specială

cu Berti Barbera şi Iulian
Vrabete

  1,00 Omul care s-a judecat cu
Dumnezeu (comedie,
Australia, 2001)  cu Billy
Connolly, Judy Davis

  2,45 Cinci minute de cultură (r)
  2,55 Jurnal (r)
  3,55 Euro-mix (r) (comedie,

Franţa/Spania, 2002)
cu Audrey Tautou, Judith
Godreche

  5,55 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Auto Club (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Iaşi
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Pe urmele dinozaurilor
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
21,00 Marea Brava (s)
21,45 Răzbunarea

(thriller, SUA, 1990)
cu Kevin Costner, Anthony
Quinn

  0,00 Familia
şi legea (s)

  1,00 Pe urmele primilor
oameni (r)

  2,00 Răzbunarea (r)
(thriller, SUA, 1990)

  4,05 Familia şi legea (s/r)
  5,00 Ştiri
  5,30 În vizită la noi acasă (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Redescoperirea lumii
12,00 Profeţii despre trecut (r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Singur acasă

(comedie, SUA, 1990)
cu Macaulay Culkin, Joe
Pesci

21,45 Fotbal: AS Monaco - Chelsea
Meci din semifinalele Ligii
Campionilor
În pauză: Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Fotbal: Rezumat Liga

Campionilor
  1,00 Singur acasă (r) (comedie,

SUA, 1990)  cu Macaulay
Culkin, Joe Pesci

  3,00 Ştirile PRO TV
  4,00 Redescoperirea lumii (r)

Documentar
  5,00 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri (r)
Documentar

  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r) cu
Mihaela Rădulescu

  9,00 Îngerii lui Charlie  (s)
10,00 Yago (s) cu Facundo Arana
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou  început (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Sue Thomas

(s/r) cu Deanne Bray
16,10 Păcatul (s) cu Daniela

Alvarado, Simon Pestana
17,00 Brigada mobilă

cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment cu Mihaela
Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Îngerii lui Charlie (s/r)

cu Jacklyn Smith, David Doyle
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall
  4,15 Brigada

mobilă
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
10,42 ANDOgrafia zilei
11,00 În familie (s/r)
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Pensacola, forţa de elită

(s)
14,00 Sunset

Beach (s)
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă, Denis Ştefan
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

Divertisment
cu Monica Puiu

17,45 Big Brother - Fratele cel
mare
Camera secretelor

18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,30 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu
19,30 Big Brother
20,30 Martorul (dramă,

SUA, 1985)
cu Harrison Ford, Kelly
McGillis

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
   0,30 Big Brother - Fratele cel

mare
Camera secretelor (r)

  0,45 Pitici şi Tătici
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,15 Şapte
femei (s/r)

  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie

de probă (s/r)
11,15 Legături

de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza

cu Victor (r)
12,50 ‘5 shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
14,15 Între iubire

şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna
Garcia, Mario Cimarro

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu C. Evora

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie
de probă (r)

22,00 Legături
de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 ‘5 shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus
Brăilei 24 (Potcoava de aur)                 - 465304.

Perioada: 16 - 22.04.2004

Galaþi:Galaþi:Galaþi:Galaþi:Galaþi:
Cinema “Central”: Cecul sau viaţa  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;

19,30. Cinema “Republica”: Kill Bill Vol I - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina” Facerea de bine -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00. Cinema
“Dacia”: Terminator 3: zilnic - 15,30; 17,30; luni liber.

TTTTTecuci:ecuci:ecuci:ecuci:ecuci:
Cinema “Arta”: Risc extrem - zilnic, orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi duminică,

matineu: ora 10,00.

Un joc al pasiunii şi al încrederii
înşelate, în care regretatul Anthony
Quinn este Tiburon “Tibey” Mendez, un
om de afaceri bogat, autoritar şi însurat
cu o femeie frumoasă, Mireya
(Madeleine Stowe). El este vizitat de
Tom Cochoran (Kevin Costner), un
vechi amic, care face o pasiune pentru
soţia lui Mendez. Care nu poate suporta
trădarea şi nici nu o poate lăsa
nepedepsită.

Acest film nu este mai mult decât o
melodramă, dar Kapoor ştie unde e locul
zâmbetului, unde e locul lacrimii, unde

Samuel, un băieţel de opt ani, este
singurul martor al unei crime care are
loc într-o toaletă de bărbaţi. Deşi
scăpase ca prin minune de la locul
faptei, băieţelul nu e în siguranţă, pentru
că cei trei criminali sunt hotărâţi să nu
lase nici un martor în viaţă. Poliţistul John
Book (Harrison Ford) află de acest

VAGABONDUL
(melodramă, India, 1951                România 1, ora 20,10

Cu: Raj
Kapoor.
Titlu
original:
Awara

e locul tandreţei. Raj Kapoor e
vagabondul simpatic, eroul generos...
pătimind pentru Nargis.

MARTORUL
(poliţist, SUA, 1985)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Harrison
Ford, Kelly

McGillis. Titlu
original:
Witness

caz şi pătrunde în comunitatea de amishi
din care face parte Samuel, pentru a-l
putea apăra până la proces. Izbindu-
se de regulile stricte ale acestei
comunităţi, John e obligat să renunţe la
dragostea care de-abia se înfiripase
între el şi mama copilului. Ei au un singur
scop: să-i asigure protecţia lui Samuel...

RÃZBUNAREA
(poliţist, SUA, 1990)
TVR 2, ora 21,45

Cu: Kevin Costner,
Anthony Quinn,
Madeleine Stowe. Titlu
original: Revenge

În următoarea perioadă, vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer
parţial noros. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 15 şi 17°C, iar minimele vor
fi cuprinse, în timpul nopţii, între 4 şi 7°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector estic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00  Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Ofensiv (r); 11,00 Orientări (r); 12,00
Zoo mania; 12,30 Partidele la cuvânt
PNL; 13,00 Jula şi prietenii; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Jula şi prietenii; 17,00
Partidele la cuvânt - PD (r); 17,30 Prim-
plan pe scurt; 17,35 Cultură şi tradiţie
(r); 18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05  Roxy
şi camera (r); 18,30 Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30  Oraşul meu; 20,00
Carte de vizită Astral;  21,00  Lege şi
ordine; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate;  23,15 Prim-plan  (r); 23,30
Ora 7 dimineaţă (r).

1517 - Începe domnia lui Ştefăniţă
Vodă în Moldova (până în anul 1527).

1828 - Se naşte CAROL DAVILA (m.
1884), medic.

1893 nnnnn Încetează din viaţă GEORGE
BARIŢIU (n. 1812), fruntaş al Revoluţiei
de la 1848 din Transilvania, remarcabil
om de cultură.

nnnnn Se naşte JUAN MIRO (m. 1983),
pictor, grafician spaniol.

nnnnn Se naşte HAROLD LLOYD
(m.1971), actor american, laureat cu
Premiul Oscar (1952).

1897 - Se naşte VINTILĂ RUSSU -
ŞIRIANU (m.?), memorialist, traducător.

1900 -  Se naşte CONSTANTIN S.
NICOLĂESCU-PLOPŞOR  (m. 1968),
arheolog, istoric, membru corespondent
al Academiei Române.

1908 - Se naşte NICOLAE LASCU
(m. 1988), istoric al literaturii antice,
traducător.

1940 - Se naşte GHEORGHE
LUPAŞCU, poet, publicist.

1941 - Se naşte NICOLAE CREŢU,
filolog, istoric literar.

1943 - Se naşte DAN HORIA
MAZILU, istoric şi critic literar, membru
corespondent al Academiei Române.

1949 - Se naşte MIRCEA FLORIAN
ŞANDRU, poet.

1958 - Se naşte LUCIAN MERIŞCA,
prozator.

1961 -  Dezvelirea bustului lui Nicolae
Bălcescu în parcul “Garibaldi” din Piaţa
“Marina” (Palermo, Italia).

1968 - Încetează din viaţă ADRIAN
MANIU (n. 1891), poet, prozator,
dramaturg, eseist, traducător, membru
al Academiei Române.

1972 -  Încetează din viaţă JORGE
MISTRAL (n. 1920), actor spaniol.
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Sf. Teotim, episcopul Tomisului; Cuv. Teodor Trihina

n - Ce flori aveţi?
- Artificiale.
- Dar sunt proaspete?
n - Dle doctor, este musai să fac

această operaţie atât de scumpă? Eu
trebuie să-mi întreţin nevasta şi copiii!

- Şi eu la fel, stimate domn.
n - Dle doctor, vă mulţumesc!

Pastilele dvs. m-au întinerit cu 20 de
ani.

- Şi cum a reacţionat soţia?
- Nu ştiu, că de atunci nu am mai dat

pe acasă.
V. GHICA

BERBEC
Nu ştiţi precis motivul

pentru care nu aveţi stare.
Să fie vorba de un conflict
mocnit cu propriul eu sau

pur şi simplu o indigestie?
TAUR

Sunteţi dădăcit(ă) şi
realizaţi că uneori e foarte
bine să ai lângă tine oameni

care chiar ştiu ce vorbesc. Puteţi
merge pe mâna lor.

GEMENI
Primiţi aprecieri la locul de

muncă şi chiar dacă susţineţi
sus şi tare că pe dvs. nu vă

interesează realitatea ţine să vă
contrazică.

RAC
Decideţ i să rupeţ i o

legătură care nu mai avea
de mult nici un fel de susţinere. Pur
şi simplu realizaţi că nu simţiţi
diferenţa.

LEU
Sunteţ i mult prea

conectat(ă) la evenimentele
zilei. Pierdeţi din vedere lucrurile cu
adevărat importante şi veţi fi taxat(ă)
la moment.

FECIOARÃ
Ar trebui să fiţ i mai

îngăduitor(oare) cu cei care
vă sunt în subordine. Nu e de

colo dacă vă gândiţi că nu demult
eraţi asemenea lor.

BALANÞÃ
Dispuneţi de prea mult timp

liber şi acesta este şi motivul
pentru care ideile ciudate vin

într-un ritm ameţitor. Găsiţi-vă o
ocupaţie!

SCORPION
Datoriile pe care le aveţi nu

vă lasă să dormiţi liniştit(ă)
noaptea. În loc să vă

frământaţi degeaba încercaţi să
schimbaţi ceva.

SÃGETÃTOR
Temperamentul dvs. vă

joacă feste în cele mai
nepotrivite momente.

Partenerul(a) simte nevoie unei
stabilităţi emoţionale reale.

CAPRICORN
Vă este mai uşor să

abordaţi problemele dintr-un
punct de vedere teoretic. Prin asta
arătaţi că de fapt nici nu prea vă
interesează...

VÃRSÃTOR
Remarcile dvs. stârnesc

o furtună de sprâncene
ridicate. Dacă nici acesta nu

este un semnal, atunci ce aşteptaţi,
să se inverseze polii?

PEªTI
Trageţi concluzii pripite,

dar asta numai pentru că
sunteţi în criză de timp. Până la
lăsarea serii reveniţi asupra tuturor
deciziilor.

CASANDRA

Oferă primele
flori de grădină
Ramuri în
formare

SimbolismSimbolismSimbolismSimbolismSimbolism Stea de
cinema
Un nume de...
curajoasă

Aleasă
Nu-i
aceasta

Dormitorul
bunicii (pl.)

Statul într-o
cizmă
Ţesătură
groasă

Timpul
înnoirilor
Gureşele
primăverii

Armonizat,
potrivit
Revenit pe
pământ

Făcută
ghem
A face
autostopul

Mediu
vital!
Intrarea în
America!

Curs pe
margini!
Bine
crescut

Ales după
ureche
Drumuri în
penumbră

Priveşte...
altfel
Miros
specif ic

Singure!
Întăritor
pentru
organism

Crescut pe
malul apei
Expert în
toate

Luate din
baltă!
Grupare
sportivă

Făcută
de oaie

Zeul
vântului
A avea
cunoştinţă

Acuze de
bază!
Trasul pe
stradă

A cădea
în neştire
Corina
Udrescu

Interioare
de mină!
Unse!

O carte la
maturitate! A se

deplasa

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 20.04.2004:  zidar roşar tencuitor;
vânzător; patiser; bucătar; confecţioner - asamblor textile; sudor electric; sudor autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; contabil şef;  muncitor necalificat;  librar (absolvent 2003, studii superioare);  gestionar depozit;
mozaicar; vopsitor auto;  faianţar; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator
pereţi şi plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003); tipograf, tipăritor; asistent
social; secretară (abs. 2003); tâmplar mecanic la frezat şi găurit; lucrător social; maşinist maşini mobile pentru transporturi
interioare; rectificator universal; economist în economie generală; asamblator montator profile aluminiu şi geam; confecţioner
încălţăminte ortopedică; subinginer mecanic tehnologia construcţiilor de maşini; electromecanic maşini şi echipamente electrice;
şofer autoturisme şi autocamionete; manipulant mărfuri; casier; tinichigiu industrial; operator preparare produse lactate;
economist în management; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent comercial; tehnoredactor; dulgher; fierar
betonist; instalator apă canal; electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer; electrician de întreţinere şi reparaţii; conduc-
tor arhitect; inginer instalaţii pentru construcţii; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer geolog; inginer topograf; tâmplar
binale; ţesător restaurator manual de covoare; vopsitor industrial; operator fabricarea produselor făinoase; căpitan port;
electrician nave; macaragiu; marinar legător; paznic; agent vânzări; vopsitor industrial; agent poştal.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

10,00  Deschiderea programului;
10,30 Penalty; 11, 30 Impact local; 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00  Confluenţe - o
emisiune literară realizată de Viorel
Dinescu; 20,00 Audienţa Express;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

 serie de întâmplări care mai de care mai nefericite – asasinatul
şeicului Yassin de  către Armata Israelului, atentatele de la
Madrid, legea împotriva voalului în Franţa, urmărirea lui ben
Laden prin Afganistan, prin grotele Asiei, ridicolul său

“armistiţiu” de săptămâna trecută, haosul care ameninţă Irakul –
caracterizează peisajul internaţional actual. Ameninţarea face parte
integrantă din mesajul teroriştilor: între lumea Islamului şi fiecare dintre
voi, spun ei, are loc un război total. Vă vom distruge pe toţi! Cu atât
este mai crud acest război, cu cât nu pretinde să obţină nimic concret,
ci doar să lovească, să terorizeze, să provoace un dezastru teribil:
“noi, islamul” împotriva “voastră, occidentul”.. Dintre toţi cei care se
aruncă de la etajul 56, cei care mor în trenuri şi avioane prin Occident,
în conceptia lor, doar musulmanii sunt inocenţi şi sacrificiul lor le deschide
porţile spre Paradis. Ceilalţi nu au nici chip, nici nume, sunt creştinii şi
evreii occidentali.

Atentat după atentat, lumea dezvoltată este pătrunsă de un climat
în care tot ceea ce aparţine elementului musulman (nu doar islamismul)
devine suspicios. Ameninţarea favorizează apariţia unui rasism latent
care justifică regresul democraţiei şi vertiginoasa întărire a puterii
poliţianiste. După 11 septembrie, preşedintele SUA vorbea despre o
cruciadă împotriva Jihadului. De fapt această cruciadă reprezintă
sistemul global care l-a înlocuit pe cel dispărut după comunism. Privată
de socialism ca model competitiv, lumea occidentală reinstaurează
bipolaritatea punând în funcţiune un nou episod de luptă între Bine şi
Rău. Dar Occidentul, de fapt, a ajutat la crearea Răului. Pentru a expulza
armata sovietică din Afganistan, a finanţat o gherilă în care se aflau
viitorii ben Laden din lumea musulmană. S-a întâmplat ca în istoria lui
Frankestein... Imediat ce s-au întors în ţările lor (Algeria, Liban, Yemen,
Egipt sau Indonezia), aceşti glorioşi luptători anticomunişti s-au
transformat în terorişti.

Pentru a-i combate, după 11 septembrie, SUA a distrus regimul
taliban din Afganistan unde se afla nucleul principal. Lumea întreagă a
aplaudat. Din nefericire, gestul din Irak a avut efecte devastatoare.
Intervenţia a împărţit în două Europa şi a întărit islamismul. Un an mai
târziu, Irakul se afla ameninţat de un război civil comunitar şi de o
republică islamică şiită. Asasinii al-Qaida au pătruns în Irak, ţara unde
practic le era interzisă intrarea. Apoi s-au extins din Maroc până în
Indonezia, trecând prin Spania şi Turcia,  multiplicând astfel metastaza...
Ştim că majoritatea popoarelor nu acceptă fericite mondializarea. Dar
islamul şi în special lumea arabă, dictatorială, care încă mai rumegă
frustrările gloriei pierdute, se opune total acesteia. Desigur, faptul n-ar
avea prea mare importanţă dacă geologia n-ar fi situat sub picioarele
lor majoritatea rezervelor petroliere de pe planetă... Într-o lume arabă
afonă, de multe ori chiar ignorantă, discursul incendiar al musulmanilor
islamişti este singurul care se face auzit. Şi acest discurs
restructurează gândirea, chiar dacă o face cu oroare. Bunicii au trăit
căderea imperiului otoman şi dorinţa de libertate, de modernitate. Părinţii
l-au aplaudat pe Nasser şi au sprijinit lupta împotriva imperialismului,
sionismului şi regimului arab reacţionar. S-au manifestat, au protestat,
au cerut dreptate, au sprijinit lovituri de stat – numite de ei revoluţii –
fără să se întrebe, de fapt, cine erau ei înşişi? Fiul cel mai mic este
atras de islamism şi sub numele shariei – doreşte să termine cu lumea
modernă, s-o facă să explodeze în mii de bucăţi. În acest dureros
scenariu, conflictul dintre Israel şi Palestina are un rol de simbol central.
De-a lungul istoriei, Israelul a favorizat mişcările islamiste împotriva
celor naţionaliste reprezentate de Arafat. Distrugerea Autorităţii din
Palestina, planul unilateral de evacuare din Gaza, asasinatul fondatorului
Hamas au contribuit la demonstrarea în faţa opiniei publice din Palestina
şi din Israel că mişcările inspirate de islam erau cele mai eficace. La
ora războiului global împotriva terorismului, Sharon preferă diviziunea
între evrei şi musulmani unei diviziuni politice între ocupanţi şi ocupaţi...
S-ar părea că Islamul se îndreaptă către haos şi, mai ales, că încearcă
să-l extindă şi în Occident. Cutia Pandorei s-a deschis! Dar dacă s-ar
înlocui fantoma unei cruciade globale cu o politică pragmatică, de gesturi
autentice şi semnificative, aşa-zisa coeziune a lumii musulmane în
jurul fantomei islamiste desigur că s-ar prăbuşi. După război, s-ar zări
lumina clară a păcii. La rândul său, dacă UE ar deschide poarta Turciei,
musulmanii din lume nu s-ar mai simţi atât de singuri şi de excluşi. Poate
s-ar gândi cu adevărat care este locul lor în lume. Ceea ce ştim e că
războiul împotriva terorismului este o necesitate vitală. Poporul spaniol,
brutal lovit, devine astfel un simbol al ameninţării globale. Poate că
începând cu această rană profundă, comunitatea internaţională va
pune picioarele pe pământ şi va începe să reacţioneze, să caute
drumul spre înţelegere, consens şi cooperare. Spre pace.

Acuzaþii
Autorităţile nord-coreene l-au

acuzat pe vicepreşedintele
american Dick Cheney că “este o
persoană cu probleme psihice,
impregnat de ostilitate la adresa
statului stalinist”, relatează AFP.
“Coreea de Nord consideră că
Cheney este o persoană cu
probleme psihice care
manifestă ostilitate la adresa
statului stalinist, în calitate de
responsabil al forţelor neocon-
servatoare din Statele Unite”, a
declarat un purtător de cuvânt al
Ministerului nord-coreean de
Externe.

Oficialul nord-coreean a
respins acuzaţiile referitoare la
colaborarea dintre al-Qaida şi
Phenian. “Aceasta este expresia
unei ignoranţe totale şi o încercare
de a justifica ostilitatea
Washingtonului faţă de Phenian”,
a adăugat purtătorul de cuvânt.

Referendum
Premierul britanic, Tony Blair, ar

putea anunţa, după şedinţa de
Guvern de joi, data la care va avea
loc referendumul privind adop-
tarea Constituţiei europene de
către Marea Britanie, relatează,
luni, BBC News online. Con-
servatorii şi liberal-democraţii au
salutat această schimbare de
atitudine a premierului Blair. În plus,
liderul conservator, Michael
Howard, a propus ca refe-
rendumul să fie organizat până în
această toamnă, fiind de părere
că decizia este o victorie pentru
poporul britanic.

Topul
personalitãþilor

Osama ben Laden, liderul
al-Qaida, figurează printre cele
100 de personalităţi cu cea mai
mare influenţă în lume în anul 2004,
arată un clasament realizat de
revista americană Time, transmite
AFP. Pe listă se află preşedintele
George W. Bush, omologul său
chinez, Hu Jintao, Vladimir Putin
sau ayatollahul irakian Ali Sistani.
Lista, pe care se află 84 de bărbaţi
şi 22 de femei, include lideri politici,
artişti, oameni de afaceri sau chiar
postul de televiziune arab
Al-Jazeera. Fostul ministru
Bernard Kouchner, fondatorul
organizaţiei umanitare Medecins
sans Frontieres, este unul dintre
puţinii francezi care figurează în
acest clasament, alături de
Bernard Arnault, preşedintele
companiei LVMH.

Arestãri
Poliţia din Manchester a arestat

12 presupuşi terorişti, în cadrul
unor operaţiuni desfăşurate, luni,
în baza legislaţiei antiteroriste din
2000, relatează Sky News. “Un
număr de mandate de arestare au
fost executate de poliţia din
Manchester în baza legislaţiei
antiteroriste din 2000”, se arată
într-un comunicat al forţelor de
ordine. “Pentru moment, nu sunt
disponibile detalii suplimentare”,
conform documentului transmis de
forţele de ordine. Poliţia a confirmat
existenţa unui incident la o adresă
din centrul oraşului, însă a
menţionat că acesta nu are
legătură cu raidurile antiteroriste.

Operaţiunea a fost declanşată
la mai puţin de o lună de la
arestarea a opt bărbaţi, în sudul
Angliei. În cursul percheziţiilor
anterioare au fost descoperite 600
de kilograme de îngrăşământ ce
poate fi utilizat în fabricarea de
bombe.

Amenzi
Autorităţile federale americane

intenţionează să amendeze Banca
Riggs din Washington pentru că
nu a raportat tranzacţii suspecte
în valoare de milioane de dolari, se
arată în ediţia electronică de luni a
ziarului The Age. FBI şi trei comisii
ale Congresului anchetează
activităţile Băncii Riggs, care în
ultimii 20 de ani a administrat
conturile ambasadei saudite la
Washington. Anchetatorii încearcă
să afle dacă banca i-a ajutat pe
clienţii saudiţi în activităţi de spălare
de bani provenind din traficul de
droguri sau din terorism, a relatat
ziarul Washington Post. Banca
Riggs gestionează şi conturile
personale ale ambasadorului
saudit, prinţul Bandar bin Sultan.

FBI şi alte agenţii federale
încearcă să afle dacă banii care
proveneau din donaţiile unor
fundaţii de caritate au ajuns la
reţeaua teroristă al-Qaida. Banca
Riggs a anunţat că va colabora cu
FBI şi că a anulat contractul cu
ambasada saudită încă din luna
martie. Cu toate acestea, saudiţii
susţin că ei au fost cei care au
iniţiat lichidarea conturilor.

Regret
Preşedintele american George W. Bush a anunţat ieri, într-o

convorbire telefonică cu preşedintele guvernului spaniol, Jose Luis
Rodriguez Zapatero, că regretă decizia Madridului de a-şi retrage
trupele din Irak.

Apreciere
Presa britanică a analizat, ieri, schimbarea de poziţie a premierului Tony

Blair faţă de Constituţia UE, apreciind că anunţul iminent referitor la organizarea
unui referendum asupra acestui document reprezintă o iniţiativă politică riscantă
pentru şeful Executivului britanic.

Două trenuri au intrat în coliziune ieri
dimineaţa într-un tunel în apropierea unei
gări din New York, provocând rănirea
a zeci de pasageri, au anunţat pompierii,
citaţ i de site-ul Yahoo!News.
Aproximativ 130 de persoane au primit
îngrijiri medicale pentru răni minore, în
special hematoame, potrivit purtătorului
de cuvânt al pompierilor, David Billig.
Accidentul s-a produs la ora locală
07:00 (11:00 GMT), la o sută de metri

de Pennsylvania Station, în momentul în
care un tren Amtrak, fără pasageri, a
lovit un tren de periferie care venea din
direcţia Long Island şi care aştepta să
intre în gară. Potrivit serviciului de Căi
Ferate din Long Island, o anchetă este
în curs pentru determinarea cauzei
accidentului. Potrivit şefului pompierilor,
Nicholas Scoppetta, 40 de ambulanţe
şi 200 de pompieri au fost mobilizaţi la
locul accidentului.

Noul premier al Spaniei
José-Luis Rodriguez Zapatero a
anunţat, în cadrul unei declaraţii
transmise în direct de televiziunile
spaniole, retragerea trupelor
spaniole în următoarele două
săptămâni, informează cotidianul
german Bild.

În prezent în Irak se află un
contingent de 1300 de militari
spanioli, care operează pe
teritoriul oraşelor Diwanija ş i
Nadschaf. Decizia Spaniei
reprezintă o lovitură grea pentru
coaliţia condusă de Statele Unite
în Irak care face faţă cu greu
violenţelor izbucnite în ultimele
săptămâni, mai ales că Madridul
a fost al doilea mare aliat al
Washingtonului după Londra, în
declanşarea războiului din Irak.
Zapatero a declarat în numeroase
rânduri că intenţionează să retragă

trupele din Irak în cazul în care ONU
nu preia controlul situaţiei din
această ţară până la 30 iunie.

Decizia Guvernului de la Madrid
a provocat reacţii diverse. La scurt
timp după comunicarea decizei,
mii de spanioli au ieşit în stradă şi
şi-au manifestat bucuria faţă de
apropiata reîntoarcere a
conaţionalilor lor. În acelaşi timp,
autorităţile americane au afirmat
că se aşteptau la această decizie
din partea cabinetului condus de
Jose Luis Rodriguez Zapatero.
Într-un comunicat remis de Casa
Albă, preşedintele George W. Bush
a declarat că este recunoscător
tuturor partenerilor săi în coaliţie,
care şi-au declarat recent sprijinul
pentru a duce la bun sfârş it
misiunea în Irak şi a subliniat că
Statele Unite vor continua
cooperarea cu Spania în războiul
contra terorismului.

Spania îºi retrage
trupele din Irak

Mai multe confruntări au avut ieri
între trupele americane amplasate în
clădirea municipalităţii din Sadr City, la
periferia Bagdadului, şi membrii miliţiilor
radicale şiite, au anunţat mai mulţi martori
oculari ai ciocnirilor. Incidentele au
izbucnit în momentul în care membrii

Moqtada Sadr
cere sistarea
atacurilor împotriva
trupelor spaniole

Liderul radical şiit Moqtada Sadr le-a
cerut miliţiilor sale să înceteze atacurile
împotriva trupelor spaniole, după ce
autorităţile de la Madrid au anunţat
retragerea militarilor din Irak, a declarat,
ieri, purtătorul de cuvânt al acestuia,
Qays al-Khazaali, citat de AFP. “Trupele
spaniole nu vor mai fi atacate până vor

pleca, dacă acestea nu agresează
poporul irakian”, a explicat al-Khazaali.

“Celelalte ţări care au trimis trupe în
Irak trebuie să urmeze exemplul Spaniei
şi să se retragă, pentru a salva vieţile
militarilor”, a continuat liderul şiit.

Forţele irakiene de securitate nu vor
putea asigura independent securitatea
Irakului după transferul de suveranitate
de la 30 iunie, a declarat administratorul
american al ţării, Paul Bremer, justificând
menţinerea forţelor coaliţiei pe teritoriul
irakian după această dată, transmite
AFP. “Este clar că forţele irakiene nu
vor fi capabile să combată independent
ameninţările reprezentate de grupările
insurgente până la 30 iunie, când un
guvern irakian îş i va asuma
suveranitatea ţării”, a menţionat Paul
Bremer, într-un comunicat publicat pe
site-ul Autorităţii Provizorii a Coaliţiei.
“Din acest motiv, Irakul şi trupele din
numeroase ţări, inclusiv din Statele
Unite, vor asigura securitatea de care
au nevoie irakienii”, a explicat el.
“Evenimentele din ultimele două

săptămâni au demonstrat că Irakul
continuă să fie expus la riscuri în
domeniul securităţii şi are nevoie de
ajutor extern pentru a le face faţă. La
începutul lunii, duşmanii democraţiei au
invadat posturile de poliţie şi au
confiscat imobilele forţelor de ordine din
mai multe localităţi, fără ca poliţiştii să-i
poată aresta”, a adăugat Bremer. “Dacă
vrem să-i împiedicăm pe foştii membri ai
Gărzii Republicane, pe cei ai
Mukharabat (serviciile de spionaj ale lui
Saddam Hussein), pe Fedayinii lui
Saddam şi miliţiile lui Moqtada Sadr să
preia puterea cu ajutorul armelor, forţele
de securitate din Irak trebuie ajutate,
până când vor fi total echipate şi
antrenate, iar coaliţia intenţionează să
facă acest lucru”, a subliniat
administratorul american.

Coaliţia condusă de Statele Unite a
anunţat, ieri, încheierea unui acord
pentru stabilizarea situaţiei din oraşul
sunnit Fallujah, care prevede în special
crearea de patrule comune cu forţele
irakiene de securitate, relatează AFP.

FLASH
 Autorizare  Guvernul

liberal-conservator danez a autorizat,
ieri, publicarea rapoartelor serviciilor de
informaţii externe ale Ministerului
Apărării (FE), referitoare la subiectul
armelor irakiene de distrugere în masă,
prezentate înainte de decizia
autorităţilor daneze de a participa la
război.  Promisiune  Ambasadorul
saudit în SUA i-a promis preşedintelui
american că preţul petrolului saudit va
scădea înaintea alegerilor din noiembrie,
când George W. Bush candidează

pentru un nou mandat la Casa Albă,
susţine ziaristul Bob Woodward, autorul
unei cărţi despre războiul în Irak.
Declaraţie   Un comandant britanic
din oraşul irakian Basra a declarat, ieri,
că trupele britanice vor rămâne în
această ţară mai mulţi ani, pentru
menţinerea securităţii, se arată în ediţia
electronică de luni a cotidianului The
Daily Telegraph.  înfiinţare  Triburile
din nord-vestul Pakistanului au înfiinţat
miliţii pentru arestarea membrilor
al-Qaida şi a simpatizanţilor locali ai
acestei organizaţii, temându-se de o
nouă intervenţie a armatei pakistaneze,
au anunţat autorităţile locale. 

Simulări  Armata americană a
efectuat, cu doi ani înainte de atentatele
de la 11 septembrie 2001, o serie de
exerciţii în care simula o ripostă la atacuri
teroriste cu avioane deturnate. 
Maşini-capcană   Două
maşini-capcană au fost descoperite,
luni, de forţele de securitate saudite în
regiunea Rumah, la o sută de kilometri
nord-est de Riyad, a anunţat o sursă
din cadrul poliţiei.  Declaraţie 
Condoleezza Rice, consilierul
prezidenţial pentru securitate naţională,
susţine că George W. Bush a decis
declanşarea războiul împotriva lui
Saddam Hussein în martie 2003 şi nu în

ianuarie, aşa cum afirmă autorul cărţii
“Plan of Attack”.  Declaraţie 
Candidatul democrat la alegerile
prezidenţiale americane, John Kerry, a
declarat că Israelul are dreptul să
reacţioneze la orice act terorist,
duminică, după ce armata israeliană l-a
asasinat, în teritoriile palestiniene, pe
liderul Hamas, Abdelaziz al-Rantissi 
Sondaj  Popularitatea premierului
nipon, Junichiro Koizumi, nu a fost
afectată de criza ostaticilor din Irak, cea
mai gravă situaţ ie cu care s-a
confruntat de la venirea la putere, se
arată într-un sondaj publicat, ieri, de
cotidianul Mainichi Shimbun.

Armata americană îşi va reduce
efectivele din zona Najaf, a anunţat, ieri,
un responsabil militar american,
relatează site-ul Sky News. Colonelul
Dana Pittard, comandantul Brigăzii a
3-a staţionată lângă Najaf şi formată din
2.500 de militari, a declarat că unitatea
va fi retrasă în următoarele zile. Brigada

Armatei lui Mehdi, gruparea militară a
liderului şiit Moqtada Sadr, au atacat cu
rachete antitanc poziţiile americane.
Militarii americani au ripostat, iar
schimburile de focuri au continuat timp
de câteva minute, mai mulţi localnici fiind
răniţi în cursul confruntărilor.

Paul Bremer:
Irakul nu-ºi va putea
asigura securitatea
dupã 30 iunie

Miliþia lui Sadr ar
accepta forþe de pace
sub mandat ONU

Purtătorul de cuvânt al miliţiei liderului
ş i it radical Moqtada Sadr, Qais
al-Khazaali, s-a declarat în favoarea
trimiterii de trupe de pace ONU în Irak,
dar a cerut retragerea imediată a
“forţelor de ocupaţie”, într-un interviu
transmis, duminică, de televiziunea
bulgară, relatează AFP. “Este
în interesul întregii lumi să trimită forţe
de pace sub drapelul ONU” în Irak, a

afirmat Khazaali, purtător de cuvânt al
Armatei lui Mehdi, miliţia lui Moqtada Sadr.
Dar “forţele de ocupaţie trebuie să se
retragă din regiunile ocupate şi trebuie
să elibereze deţinuţii politici. De-abia
atunci se va termina războiul”, a
adăugat el. “Dacă americanii continuă
să acţioneze pe teren”, războiul din
Vietnam “le va părea simplu” faţă de
ceea ce îi aşteaptă în Irak, a afirmat el.

Purtătorul de cuvânt al coaliţiei, Dan
Senor, a afirmat că acordul cu respon-
sabilii locali stipulează amnistierea
persoanelor care predau armele grele,
accesul la serviciile medicale şi dispoziţii
pentru îngroparea morţilor.

Acord pentru
stabilizarea situaþiei
din Fallujah

Armata americanã
îºi va reduce efectivele
din zona Najaf

va fi înlocuită de aproximativ 2.000 de
militari din Divizia 1 Blindate. Anterior,
Pittard afirmase că forţele coaliţiei
intenţionează să îl captureze sau să îl
ucidă pe liderul şiit radical Moqtada Sadr
şi să distrugă Armata lui Mehdi. Însă, în
prezent se desfăşoară negocieri pentru
găsirea unei soluţii paşnice.

Confruntãri la
periferia Bagdadului

Khaled Meshaal, liderul politic al
Hamas, care locuieşte la Damasc, a
declarat că nu se teme de ameninţările
cu moartea proferate de Israel după
asasinarea lui Abdelaziz al-Rantissi,
şeful grupării în teritoriile palestiniene,
a relatat postul de televiziune
Al-Arabiya, citat de AFP. “Ameninţările
Israelului nu sunt nimic nou. Sunt
ameninţat şi mai sunt şi alţii ameninţaţi.
Ne luăm măsuri de precauţie, dar suntem
convinşi că destinul nostru depinde de
voinţa divină, de aceea nu ne temem”,
a declarat Khaled Meshaal. “Soarta lui
Meshaal va fi similară cu cea a lui
al-Rantissi, iar dacă vom avea ocazia
să îl atacăm la Damasc, o vom face”, a
afirmat, duminică, Gideon Ezra, ministrul
israelian pentru relaţia cu Parlamentul.
“Nu vom ceda în faţa unei ameninţări de
acest fel”, a replicat Meshaal, insistând
că asasinatele nu vor conduce la
desfiinţarea Hamas, deoarece “există
sute de succesori”. “Cauza noastră

este dreaptă şi istoria a dovedit că toţi
coloniştii până la urmă pleacă”, a spus
liderul Hamas, cerând Autorităţii
Palestiniene să îi caute pe palestinienii
care colaborează cu Israelul.

În trecut, Meshaal a fost ţinta unei
tentative de asasinat a serviciilor
secrete israeliene. La 25 septembrie
1997, el a fost atacat pe o stradă din
Amman de agenţi Mossad care i-au
făcut o injecţie cu otravă. Liderul Hamas
a intrat în comă, dar a fost salvat de
intervenţia regelui Hussein al Iordaniei
care a cerut Israelului să ofere antidotul
otrăvii, în schimbul eliberării celor
doi agenţi Mossad arestaţi.

Meshaal călătoreşte adesea în Siria,
Liban sau în zona Golfului.

Hamas a numit duminică un nou lider
în teritoriile palestiniene, fără a-i dezvălui
totuşi identitatea. Abdelaziz al-Rantissi
devenise liderul Hamas după
asasinarea la 22 martie a liderului
spiritual Ahmed Yassin.

Tribunalul Penal Internaţional (TPI) l-a
condamnat în apel, ieri, pe generalul
sârb bosniac Radislav Krstici la 35 de
ani de închisoare pentru complicitate la
genocid, crime împotriva umanităţii şi
crime de război comise împotriva
musulmanilor bosniaci din Srebreniţa,
în 1995, relatează AFP. Pedeapsa
generalului a fost redusă faţă de decizia
iniţială, când el a fost condamnat la 46
de ani de închisoare. Generalul Krstici
a condus atacul trupelor sârbe
bosniace la Srebreniţa. Hotărârea TPI
stabileşte că masacrele de la Srebreniţa
(estul Bosniei) au reprezentat acte de
genocid. Cel puţin 7.000 de musulmani
din Bosnia au fost ucişi după ce enclava
a fost cucerită de forţele sârbe

bosniace, la 11 iulie 1995.  În prima
instanţă, TPI a considerat că asasina-
tele sistematice din Srebreniţa constituie
genocid, iar generalul Krstici poartă o
parte din responsabilitate. Atât
apărarea cât şi acuzarea au contestat
decizia iniţială, avocaţii generalului
considerând că pedeapsa este prea
dură, în timp ce procurorii susţin
că generalul ar trebui sancţionat cu
închisoarea pe viaţă. Sentinţa are o
importanţă aparte deoarece calificarea
masacrelor de la Srebreniţa drept
“genocid”, “purificare etnică” sau “crime
împotriva umanităţii” va influenţa
procesele următoare de la TPI. Decizia
va constitui şi un precedent în dreptul
internaţional în privinţa definirii noţiunii
de genocid.

Liderul politic al
Hamas nu se teme
de un atac israelian

Generalul Radislav Krstici,
condamnat de TPI

Coliziune între douã
trenuri în New York

 zeci de rãniþi

Un taiwanez a căzut recent victima
tehnologiei avansate, după ce,
încercând să scoată bani de la un
bancomat, s-a ales cu un ochi vânăt.
Potrivit Yahoo!News, pentru că nu a
reuşit să scoată bani, bărbatul s-a
enervat groaznic şi a aruncat în
bancomat cu o cărămidă. Din păcate
însă, aceasta a ricoşat şi l-a lovit în ochi
pe agresor. Incidentul s-a întâmplat în
capitala taiwaneză Taipei, la unul dintre
bancomatele din centrul oraşului.
Întreaga păţanie a cetăţeanului furios a
fost surprinsă de agenţii de pază cu

ajutorul camerei de supraveghere. La
sfârşit, bărbatul s-a ales cu ochiul
învineţit şi cu o amendă de 36 de dolari,
pentru repararea aparatului.

Conducerea băncii a decis să nu îl
dea în judecată, considerând că ochiul
vânăt a fost o pedeapsă suficientă
pentru recalcitrantul taiwanez.

Trãsnaia zilei

Rãzbunarea bancomatului

Autorităţile vamale ungare au
descoperit, ieri, o mare cantitate de ţigări
de contrabandă ascunse într-un camion
românesc ajuns la vama Szeged, au
precizat surse din cadrul autorităţilor
de frontieră ungare, citate de MTI.

Cele 7.000 de cartuşe de ţigări

Ungaria
Þigãri de contrabandã,
într-un camion românesc

descoperite valorează 40 de milioane
de forinţi (159.000 de euro), ele
aflându-se într-un camion care, potrivit
actelor, transporta mobilă din România
spre Franţa. Potrivit surselor citate,
şoferul camionului - cetăţean român -
este acuzat de contrabandă cu ţigări.
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Grãtar
într-un fost
crematoriu
nazist

Autorităţile din Polonia au avut
de-a face cu un caz mai puţin
obişnuit, care a şocat opinia
publică. Potrivit Yahoo!News,
paznicii de la un fost crematoriu
dintr-un lagăr nazist au
descoperit resturile unui adevărat
ospăţ, lăsate acolo de un grup
de petrecăreţi, care au făcut aici
grătar.

Autorităţile locale au deschis
imediat o anchetă pentru a-i
depista pe autori. Aceştia vor fi
acuzaţi de profanare.

Mii de prizonieri de diverse
naţionalităţi au fost arşi în
crematoriul acestui lagăr, în timpul
celui de-Al Doilea Război Mondial.

Arestaþi
pentru cã
s-au sãrutat
în public

Doi chinezi riscă să apară în
faţa unui tribunal din Malaiezia în
această săptămână, după ce au
fost prinşi îmbrăţişându-se şi
sărutându-se în public,
informează site-ul Ananova. Ooi
Kean Thong, de 22 ani, şi Siow
Ai Wei, de 20 de ani, au fost
arestaţi, anul trecut, pentru
comportament indecent, într-un
parc din capitala Kuala Lumpur.
Dacă vor fi găsiţi vinovaţi, cei doi
riscă o amendă ce reprezintă
echivalentul a circa 290 de lire
sterline sau un an de închisoare,
potrivit cotidianului New Straits
Times. Oficiali ai administraţiei
locale care i-au văzut pe cei doi
spun că aceştia au încălcat
regulile comportamentului
decent.Tânărul şi partenera sa
afirmă însă că ei doar citeau o
carte şi se ţineau de mână în
momentul în care au fost arestaţi.
Cei doi spun că au primit
avertizări după ce au refuzat să
dea mită celor doi ofiţeri implicaţi
în acest caz. În urma unei
anchete iniţ iate după pre-
zentarea acestui caz de către
presă, cei doi poliţişti, Rosmi
Mahmud şi Mohamad Nor Abd
Manap, au fost acuzaţi de
corupţie.

Cei doi tineri ar putea evita un
proces dacă aleg să plătească o
amendă până mâine. “Dacă
refuză să plătească amenda,
atunci ar trebui să apară în faţa
tribunalului”, afirmă o sursă.

Tramvaie
tractate
cu podoaba
capilarã

Un adolescent din Rusia a
stabilit un record neobişnuit,
informează Yahoo!News.  Bruce
Klebnikov, în vârstă de numai 14
ani, a reuşit să deplaseze, doar
cu ajutorul părului, două tramvaie
cu o greutate de peste 35 de
tone, “târându-le” pe o distanţă
de trei metri şi 20 de centimetri.
Recordul stabilit de Klebnikov a
fost atent supervizat de oficialii
ruşi din domeniul sportului.

Numeroşi suporteri, care ştiau
despre capacităţile adoles-
centului, au ţinut şi ei să fie
prezenţi pentru a-l încuraja.
Bruce face lupte greco-romane
şi a devenit deja o figură celebră
în Rusia, după ce, în urmă cu
câţiva ani, pe când era doar un
copil, adolescentul şi-a uimit
compatrioţii, după ce a reuşit să
ridice, cu braţele, o maşină.

Un soþ
abandonat
s-a aruncat în
cuºca tigrilor

Un chinez, care a fost
abandonat de soţie, s-a aruncat
disperat în cuşca tigrilor,
informează Germany Live, citând
presa chineză.

Potrivit South China Morning
Post, bărbatul s-a căţărat pe
gardul de la cuşca tigrilor dintr-o
grădină zoologică în speranţa că
va fi sfâşiat de tigrii înfometaţi.
Din nefericire pentru el, felinele
nu au părut prea interesate de
acest meniu.

Tigrii au părut mult mai atraşi
de carnea de pui cu care
îngrijitorii încercau să le distragă
atenţia, pentru a-l salva pe
sinucigaş din cuşca în care
sărise de bună voie.

Vorbind despre cei care vorbesc despre o posibilă fraudare a
alegerilor, şeful oficial al PSD, premierul Adrian Năstase şi-a dat cu
părerea cum c-ar fi impertinenţi şi că toată tevatura are şanse mai mari
să ajungă în instanţă decât Ben Laden să scape cu viaţă. La urma
urmei care să fie povestea?

       Păi, e simplu. Vin alegerile, iar onorabilii politicieni îşi arată unii
altora o mulţime de deltoizi, deoarece campania electorală e o luptă pe
viaţă şi pe moarte, dar mai ales pe bani. Drept pentru care alegătorul în
viaţă care e în egală măsură şi contribuabil are de asistat la astfel de
scene tip Titu, 80 de kilometri în spatele gării.

Alooo! Pliz, fără nervi pe moaţe şi pusee de incontinenţă morală,
că-i penibil. Urcatul pe birjă pentru o croazieră la tribunal o fi specific
cui o fi, dar asta contează în context fix cât un şoarece  într-o pâine.
Constat că (pentru a nu ştiu câta oară) ni se bagă pe presă un soi de
campanie electorală cu spume la buză, dar fară urmă de finalitate
practică.

       Dacă jupânii au masochista senzaţie că hăituindu-se unii pe
alţii prin tribunale rezolvă problemele alegătorilor (că de asta candidaţi,
domnilor, ca să rezolvaţi problemele celor care vă vor alege, nu de
altceva) să fie sănătoşi.

       Eu unul n-am de gând să votez pe cineva pe care, în loc să-l ia
salvarea de la birou din cauza extenuării, îl ia jeepul, din cauza
protocolului. Nu ştiu cine mai are timp de pierdut atât să acuze, în cazul
de faţă de fraudarea alegerilor, cât şi să contraatace, periculos, pe
bara instanţei.

       Păcatul electoral românesc e că potenţialii candidaţi parcă au,
aşa, o jenă în a-şi prezenta programele electorale. În a le explica. Şi a
le mai explica o dată. Şi încă o dată. Şi-n loc să le tremure nădragii de
frica neînţelegerii de către public a planurilor de viitor, iată, domnii se
tem de fraudarea unor voturi pe care, deocamdată, nimeni nu şi le
justifică prin propriile performanţe.

      Hai la muncă, nu la-ntins vorba!

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe strada
Cloşca şi pe Faleza Superioară;
în zona municipiului Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu  şi pe raza comunei
Drăgăneşti. În judeţ, pe Drumul
Naţional (DN) 24 - în localităţile
Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 -
la Hanu Conachi, Piscu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN
26 - la Vânători, Şiviţa, Tătarca
şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Schela, Slobozia
Conachi şi Smârdan.

Axl Rose, Slash şi Duff McLagan
s-au unit în încercarea de a opri casa
de discuri Universal Music să lanseze
compilaţia “Guns’n’ Roses Greates Hits”.
Echipa care impresariază trupa Guns’n’
Roses, Sanctuary Artist Mana-
gement, a anunţat oficial că a fost
lansată o acţiune în justiţie împotriva
companiei Geffen Records, divizie a
UMG Recordings, pentru a opri lansarea
albumului Greatest Hits care  ar fi trebuit
să aibă loc alaltăieri. După spusele lui
Axl Rose, apariţia pe piaţă a acestui
album Greatest Hits ar umbri lansarea
noului album al formaţiei, mult anticipatul
“Chinese Democracy”.

C.S.A.

Fostul internaţional argentinian Diego
Armando Maradona a suferit o criză
cardiacă şi a fost spitalizat, duminică,
într-o clinică privată din Buenos Aires,
aflându-se în stare critică. În vârstă de
43 de ani, el a fost intubat şi se află la
terapie intensivă, potrivit unui comunicat
dat publicităţii de conducerea clinicii.
Medicii au anunţat că Maradona a suferit
“o criză de hipertensiune într-un cadru
general de cardiopatie dilatată”. De
asemenea, aceştia au subliniat că
reacţia fotbalistului la primele tratamente
este destul de favorabilă.

Este pentru a doua oară când
Maradona, care este dependent de
cocaină, este victima unei crize
cardiace. Prima oară acest lucru s-a

întâmplat, în urmă cu patru ani, la Punta
del Este, în Uruguay.

Postul de televiziune TN, citând
surse din anturajul jucătorului, a anunţat
că această criză cardiacă a fost urmare
a unei supradoze, însă informaţia a fost
dezminţită de medicul personal al

Sportul minţii - Cristian Tudor
Popescu, Ed. Humanitas

Ultima legiune - Valerio Massimo,
Ed. All

Mâna dreaptă a diavolului - John
Saul, Ed. Rao

Caltaboşul (Cartea anului 2002 în
Suedia) - Torgny Lindgren, Ed. Rao

Copiii din miezul nopţii - Salman
Rushdie, Ed. Univers

Vestul şi Restul - Roger Scruton,
Humanitas

Putere şi glorie - Graham Greene,
Ed. Polirom

Bridget Jones: La limita raţiunii
- Helen Fielding, Ed. Trei

Ultimii dictatori, primele

doamne şi serviciile secrete - Petre
Dogaru, Ed. Aldo Press

În umbra şacalului - Oliver Schrom
-  Ed. FID

Alternative pop-dance - Daniela
Caraman Fotea, Titus Andrei, Ed.
Humanitas

Figuri ale crimei la Dostoievski
- Vladimir Marinov, Ed. Trei

Amintiri dintr-un secol - Tutu
George Georgescu, Ed. Muzicală

Toate aceste cărţi le puteţi cumpăra
la chioşcul din faţa Teatrului Dramatic
din Galaţi.

Selecþie realizatã de C.S.A.
Foto: CODRIN ARSENE

Lil’ Kim este fără îndoială una
dintre cele mai controversate
cântăreţe de rapp ale momentului.
Ea este criticată atât pentru
vestimentaţia şocantă pe care o
poartă, pentru versurile cântecelor
sale cu un puternic mesaj sexual,
cât şi pentru atitudinea afişată în
orice împrejurare.  Recent, Lil’ Kim
a fost acuzată că a obstrucţionat
justiţia prin nişte declaraţii minci-
noase, în legătură cu un schimb
de focuri în care au fost implicaţi
câţiva membri din anturajul său.

Să reamintim cititorilor cazul
care a stârnit, la momentul său,
furori în întreaga lume. Pe 25
februarie 2001, în plină stradă, la
Greenwich Village, doi bărbaţi au
declanşat un schimb de focuri, în
faţa sediului radioului Hot 97, unde
fusese invitată solista. Acest
incident, avea să se afle mai târziu,
a fost urmarea unui conflict între
banda lui Lil’ Kim şi cea a rapper-
ului rival, Capone-N-Noreaga.
Schimbul de focuri  s-a soldat cu
rănirea unei persoane.

În prezent, Kimberly Jones şi
prietena ei cea mai bună, Monique
Dopwell, sunt acuzate că nu au
oferit poliţ iştilor adevărata

identitate a persoanelor care au
participat la schimbul de focuri, în
ciuda faptului că erau apropiaţi ai
celor două. Ele nu sunt singurele
persoane inculpate în acest caz.
Managerul solistei, Damion Butler,
ş i bodyguardul Suif Jackson
(respectiv bărbaţii care au făcut uz
de arme)  sunt incluşi în ancheta
agenţilor FBI. Kim nu numai că a
refuzat să dezvăluie identitatea
celor doi, dar a susţinut ulterior că
Butler nu a fost prezent la faţa
locului, negând de altfel orice
legătură cu Jackson. Mai târziu,
solista îi va dedica bodyguardului
un cântec ce va fi inclus pe unul
din albumele sale, drept
recunoştinţă pentru devotamentul
pe care i l-a arătat.

O altă dovadă care face legătura
între cei trei este faptul că Lil’ Kim,
Jackson şi Butler au făcut parte din
trupa rapp ‘Jr. M.A.F.I.A’, ale cărei
baze au fost puse pe Notorious
B.I.G, unul dintre cei mai cunoscuţi
rapperi ai anilor ’90.

În urma acestor deducţii  şi
informaţ ii, care le-au parvenit
procurorilor din surse ce nu au fost
date publicităţii, Lil’ Kim a fost
inculpată pentru complicitate,

sperjur şi obstrucţionarea justiţiei.
Dacă va fi găsită vinovată, solista
riscă o pedeapsă de 15 ani de
închisoare (cinci pentru declaraţii
mincinoase ş i zece pentru
obstrucţionarea justiţiei). Solista
este judecată în stare de libertate
pentru că a achitat cauţiunea în
valoare de 500.000 de dolari.
Procesul este în derulare, iar
verdictul este aşteptat la sfârşitul
acestei săptămâni. Să vedem în
favoarea cui se va înclina balanţa.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ghinionul lui
Marius Necula
Umblă vorba-n târg că s-a abătut

mare ghinion pe umerii electorali ai lui
Marius Necula. Cică săptămâna trecută
s-ar fi înnoit carnetele de partid, iar
numele subprefectului a fost trecut
taman pe carnetul cu numărul 13. Nu
cu vreo rea intenţie, dar aşa a picat la
numărătoare. N-am auzit despre
politicianul gălăţean că ar fi  cine ştie ce
superstiţios, dar nici  nu-şi prea poate
permite să treacă cu vederea
ghinioanele într-un an electoral. Motiv
pentru care am auzit că a refuzat
carnetul cu... fatidica cifră. Bănuim că
nici alţii nu s-au prea înghesuit să
“încaseze” ghinionul de bună voie, aşa
că ne întrebăm cine-i totuşi curajosul
care s-a încumetat să fie al 13-lea
membru PSD. Există totuşi o soluţie care
ar putea împăca pe toată lumea: ce-ar
fi dacă s-ar desfiinţa carnetul cu
numărul 13 şi ar fi înlocuit cu numărul
12 bis?

Cristian Dima ºi-a
comandat un iaht
Omul de afaceri Cristian Dima, fratele

lui Dumitru Dima, proprietarul firmei de
pază WBC, va intra în curând în posesia
unui iaht superb, dotat cu cele mai
moderne echipamente. Ambarcaţiunea
de tip FREE RIDER se află pe ultima sută

de metri în hala de producţ ie,
constructorii făcând ultimele retuşuri.
Iahtul a fost comandat la firma gălăţeană
Plasma SA şi valorează peste 70.000
de euro. Este o navă elegantă, lungă
de aproximativ 10 metri, amenajată după
ultimul răcnet. Proprietarul este
cunoscut ca un fan înrăit al pescuitului
şi vânătorii, fiind extrem de bucuros de
achiziţia făcută. Iahtul va fi botezat
“Convert” după numele firmei care
aparţine lui Cristian Dima.

Preºedintele
Iliescu,
pus în încurcãturã
Vinerea trecută, la Sala C.A. Rosetti

de la Palatul Parlamentului s-a organizat
o şedinţă festivă care a marcat
împlinirea a 175 de ani de presă
românească. La eveniment au participat
figuri impresionante ale culturii române,
invitat de onoare fiind chiar preşedintele
Ion Iliescu. Dincolo de profunzimea şi
de calitatea discursurilor remarcabile,
cei care au luat cuvântul au avut parte
şi de ceva surprize neplăcute, fiind puşi
în încurcătură în momentul în care s-au
adresat celor prezenţi. Mai ales cei
scunzi. Tribuna era atât de înaltă, încât
vorbitorii de statură mică au fost nevoiţi
să stea pe vârfuri pentru a ajunge la
microfon. Chiar şi şeful ţării a fost nevoit
să facă faţă acestei situaţii delicate,
fiind pur şi simplu eclipsat de “statura”

tribunei unde a luat cuvântul. Şi Corneliu
Leu, directorul revistei “Albina
Românească” - sărbătorita
evenimentului de vineri - a fost vădit
deranjat de înălţimea “podiumului”,
domnia sa reuşind cu greu să privească
auditoriul.

Durbacã - micul
Sechelariu
Dumitru Sechelariu, primarul

Bacăului care ademeneşte alegătorii cu
cârnaţi şi bere, are un urmaş demn de
toată fala la Galaţi. Fostul primar Eugen
Durbacă a considerat probabil că
aceasta este cea mai bună strategie
electorală. Astfel că, duminică la prânz,
a servit porţii uriaşe de mici şi a dat cep

butoaielor cu bere. Acţiunea s-a
desfăşurat cu mare tam-tam la Cuca,
acolo unde zeci de ţărani au dărâmat
pur şi simplu uşa Căminului Cultural
pentru a prinde o porţie de mici electorali.
Se pare că astfel de “mese festive” sunt
la mare modă în acest an de alegeri,
mititeii fiind consideraţi de către
candidaţi adevărate maşini de atras
voturi. Dar dacă alegerile erau iarna?
Unde mai “amenajau” distinşii noştri
candidaţi grătarele pentru mici? Sau,
poate, atunci se arunca în mulţime cu
pulpe congelate sau îngheţată la
cornet... Tot campanie se cheamă.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

jucătorului, Alfredo Cahe. “Problemele
actuale ale lui Maradona nu au nimic
de-a face cu dependenţa sa”, a spus
Cahe, care a fost şi medicul fostului
preşedinte argentinian Carlos Menem.
Potrivit lui Cahe, sunt necesare 24-48
de ore pentru a se cunoaşte exact
starea fostului fotbalist.

Maradona a fost vizitat de tatăl său,
de fetele sale, Dalma şi Gianina, şi de
fosta sa soţie Claudia Villafane. De
asemenea, la clinică s-a deplasat şi
fostul antrenor al selecţ ionatei
Argentinei, Carlos Bilardo.

Diego Armando Maradona, care
locuieşte în Cuba, a revenit, pe 22
martie, în Argentina, având probleme de
greutate. Fostul fotbalist a asistat,
duminică, la meciul din campionat dintre
fosta sa echipă, Boca Juniors, şi Nueva
Chicago, însă a părăsit tribuna în timpul
reprizei secunde. Maradona locuieşte
în Cuba, din ianuarie 2000, în mod oficial
pentru a urma o cură de dezintoxicare.

Denumit “El Pibe de oro” , Maradona
a câştigat Cupa Mondială cu
reprezentativa Argentinei în 1986,
totalizând 91 de selecţii în echipa
naţională a ţării sale, în perioada 1977-
1994, pentru care a marcat 34 de goluri.
De-a lungul carierei, el a evoluat la
formaţiile Argentinos Juniors, Boca
Juniors, Newell’s Old Boys de Rosario,
Napoli, FC Barcelona şi FC Sevilla.

D.C.P.

O companie mexicană a transformat
un vechi aparat Boeing 727-100 într-o
limuzină de lux pentru turiştii înstăriţi,
informează site-ul Yahoo!News. Pentru
suma de 1.000 de dolari, amatorii vor
putea pleca, începând din luna mai, într-o
călătorie de trei ore la bordul acestei
maşini, care poate atinge viteza de 200
de kilometri pe oră, pe străzile din statul

Viaþã de VIP
A mai trecut o sãptãmânã, timp în care
Sãgeata a colindat Galaþiul în lung ºi-n
lat în cãutarea unor veºti proaspete din
lumea VIP-urilor gãlãþene. Iatã ce am
aflat pentru astãzi:

Hopa henþ

Cãrþile sãptãmânii

Lil’ Kim dupã gratii?
Solista este cercetatã, în libertate,
pentru obstrucþionarea justiþiei

Maradona a fost
spitalizat în stare criticã

Medicii au
anunþat cã
Maradona
a suferit “o crizã
de hipertensiune
într-un cadru
general de
cardiopatie
dilatatã"

Jalisco, din nordul Mexicului. Societatea
de Limuzine din Guadalajara “Vaca
Maters” a cumpărat un Boeing 727-100
vechi, i-a dat jos aripile, l-a instalat pe
un şasiu de Mercedes şi a redecorat
interiorul aparatului, care poate să
trasporte până la 50 de pasageri.
Şaizeci de persoane au lucrat la
această transformare timp de trei luni,
a explicat proprietarul companiei, Martin
Vaca.

Avionul-limuzină, care cântăreşte
şase tone, măsoară 18 metri lungime şi
3,9 metri lăţime. El este propulsat de un
motor turbo-diesel cu şase cilindri,
instalat în spate. Interiorul este echipat
cu sisteme audio şi video şi are un ring
de dans, un bar şi “un spaţiu romantic”
în spate.

Unicat

Guns’n’ Roses se
opun lansãrii
propriei colecþii
de hit-uri

Avion fãrã aripi -
transformat în
limuzinã de lux

O fetiţă de zece ani a fost supusă,
la Institutul de Urologie şi Transplant
Renal Cluj, unei intervenţii chirurgicale
laparoscopice, în premieră naţională, în
timpul căreia i-au fost scoşi ambii rinichi,
copilul fiind dializat o săptămână, până
la efectuarea transplantului. Potrivit
directorului institutului, Mihai Lucan,
fetiţa suferea de insuficienţă renală
cronică, rinichii acesteia funcţionând
anormal şi eliminând din organism toate
proteinele. Medicina clasică recomandă
două intervenţii chirurgicale, efectuate

La Institutul de Transplant Renal Cluj
Operaþie în
premierã naþionalã

la trei săptămâni distanţă, însă fetiţa nu
mai putea supravieţui în această stare
prea mult timp şi risca să nu reziste
unor operaţii succesive. Medicii clujeni
au scos laparoscopic ambii rinichi ai
micuţei, în cadrul aceleiaşi intervenţii
chirurgicale, copilul rămânând pe dializă
până la efectuarea transplantului, când
va primi un singur rinichi sănătos.

Pentru că intervenţia făcută fetiţei a
reuşit, medicii clujeni au realizat alte
două operaţii similare altor pacienţi adulţi,
care s-au încheiat cu succes.

În stare gravã
Fostul internaţional argentinian Diego Armando Maradona a suferit

o criză cardiacă şi a fost spitalizat, duminică, într-o clinică privată
din Buenos Aires, aflându-se în stare critică.

Record
Bruce Klebnikov, în vârstă de numai 14 ani, a reuşit să deplaseze, doar cu

ajutorul părului, două tramvaie cu o greutate de peste 35 de tone, “târându-le” pe
o distanţă de trei metri şi 20 de centimetri.
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